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Informacdes Trimestrais — ITR em 30 de
setembro de 2020 e relatdrio sobre a
revisdao de informacoes trimestrais



Relatorio sobre a revisao de informacoes
trimestrais

O Relatério do auditor sobre a revisdo das informagoes trimestrais
para o periodo findo em 30 de setembro de 2020, encontra-se
disponivel em nosso site e no site da CVM inserido no ITR.



ANIMA HOLDING S.A. E CONTROLADAS

BALANGO PATRIMONIAL
Valores expressos em milhares de reais - R$

Controladora Consolidado
Nota
ATIVOS explicativa 30/09/2020 31/12/2019 30/09/2020 31/12/2019
ATIVOS CIRCULANTES
Caixa e equivalentes de caixa 6 3.606 3.357 84.332 31.552
AplicagGes financeiras 6 565.599 86.764 705.427 151.042
Contas a receber 7e29 35.409 72.096 318.364 213.346
Adiantamentos diversos 8 3.472 3.734 12.904 27.770
Impostos e contribuigbes a
recuperar 9 1.625 779 4.815 4.088
Dividendos a receber 28.177 49.463 - -
Direitos a receber por aquisigdes 11 7.050 20.050 173.365 21.302
Derivativos 30 - 2.391 - 2.391
Outros ativos circulantes 3.239 1.543 10.193 4.431
Total dos ativos circulantes 648.177 240.177 1.309.400 455.922
ATIVOS NAO CIRCULANTES
Contas a receber 7 - - 35.056 -
Impostos e contribuigbes a
recuperar 9 1.054 - 14.855 12.849
Créditos com partes relacionadas 29 10.019 9.751 10.571 9.797
Direitos a receber por aquisigdes 11 - - 113.367 136.301
Depdsitos judiciais 22 66 76 62.804 61.062
Imposto de renda e contribuigéo
social diferidos 10 1.514 1.584 1.514 1.584
Outros ativos ndo circulantes - - 4.996 4.942
Investimentos 12 1.641.398 1.114.435 49 -
Imobilizado 13 6.957 7.540 372.812 367.087
Direito de uso de arrendamentos 14 2.268 2.445 604.232 531.538
Intangivel 15 59.252 41.425 1.172.947 818.941
Total dos ativos n&o circulantes 1.722.528 1.177.256 2.393.203 1.944.101
TOTAL DOS ATIVOS 2.370.705 1.417.433 3.702.603 2.400.023

As notas explicativas sdo parte integrante das informagdes financeiras intermediarias

Controladora Consolidado
N i Nota
PASSIVOS E PATRIMONIO LIQUIDO explicativa 30/09/2020 31/12/2019 30/09/2020 31/12/2019
PASSIVOS CIRCULANTES
Fornecedores 5.895 7.251 43.080 31.982
Empréstimos, financiamentos e debéntures 16 83.149 100.490 87.914 103.435
Arrendamentos a pagar 14 310 292 35.724 24.688
Obrigagdes sociais e salariais 17 24.343 16.668 142.704 75.569
Obrigag@es tributarias 18 2.698 2.107 27.629 20.594
Adiantamentos de clientes 19 - - 28.096 16.980
Titulos a pagar 21 - - 64.622 65.331
Parcelamento de impostos e contribuices 20 - - 6.414 -
Derivativos 30 127 - 127 -
Outros passivos circulantes 907 911 6.361 1.347
Total dos passivos circulantes 117.429 127.719 442.671 339.926
PASSIVOS NAO CIRCULANTES
Empréstimos, financiamentos e debéntures 16 583.982 576.866 587.995 587.031
Arrendamentos a pagar 14 2.186 2.297 617.652 530.545
Adiantamentos de clientes 19 - - 7.775 -
Débitos com partes relacionadas 29 6.213 16.180 84 9
Derivativos 30 890 - 890 -
Titulos a pagar 21 - - 169.153 75.217
Parcelamento de impostos e contribuigdes 20 - - 30.721 2.591
Imposto de renda e contribuigdo social
diferidos 10 - - 74.117 70.065
Provisdo para perdas em investimentos 12 2.292 2.279 2.292 2.279
Provisdo para riscos trabalhistas, tributarias e
civeis 22 337 432 104.538 98.770
Outros passivos néo circulantes 550 1.225 2.180 3.155
Total dos passivos ndo circulantes 596.450 599.279 1.597.397 1.369.662
TOTAL DOS PASSIVOS 713.879 726.998 2.040.068 1.709.588
PATRIMONIO LIQUIDO
Capital social integralizado 23 1.651.625 531.411 1.651.625 531.411
Gastos com emissdo de agbes 23 (79.382) (28.639) (79.382) (28.639)
Agio em transagdo de capital 23 (69.566) (69.566) (69.566) (69.566)
Reserva de capital 23 34.844 34.314 34.844 34.314
AgOes em tesouraria 23 (38.206) (10.022) (38.206) (10.022)
Reserva de lucros 23 165.515 232.937 165.515 232.937
Prejuizos acumulados (8.004) - (8.004) -
Total do patriménio liquido 1.656.826 690.435 1.656.826 690.435
Participacdo dos acionistas ndo controladores - - 5.709 -
1.656.826 690.435 1.662.535 690.435
TOTAL DOS PASSIVOS E DO PATRIMONIO LfQUIDO 2.370.705 1.417.433 3.702.603 2.400.023




ANIMA HOLDING S.A. E CONTROLADAS

DEMONSTRAGAO DO RESULTADO PARA O PERIODO FINDO EM 30 DE SETEMBRO DE 2020

Valores expressos em milhares de reais - R$

Controladora Consolidado
01/07/2020 01/01/2020 01/07/2019 01/01/2019  01/07/2020 01/01/2020 01/07/2019 01/01/2019
Nota a a a a a a a a
explicativa 30/09/2020 30/09/2020 30/09/2019 30/09/2019 30/09/2020 30/09/2020 30/09/2019 30/09/2019

RECEITA LIQUIDA 25 2.111 5.468 - - 350.945 1.046.063 293.650 861.585
CUSTO DOS PRODUTOS E SERVIGOS 26 (10.450) (36.558) (9.531) (25.005) (172.050) (497.134) (168.272) (478.793)
LUCRO (PREJUIZO) BRUTO (8.339) (31.090) (9.531) (25.005) 178.895 548.929 125.378 382.792
RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS
Comerciais 26 (168) (1.273) (207) (530) (32.277) (108.912) (26.054) (75.978)
Gerais e administrativas 26 (3.031) (8.600) (106) (945) (88.657) (243.412) (69.059) (197.643)
Resultado de equivaléncia patrimonial 12 22.050 59.746 14.440 61.002 (1.194) (3.039) (576) (1.869)
Outras (despesas) receitas operacionais 26 1.532 3.938 982 4.519 (17.553) (89.606) (99) 3.206

20.383 53.811 15.109 64.046 (139.681) (444.969) (95.788) (272.284)
RESULTADO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO
FINANCEIRO 12.044 22.721 5.578 39.041 39.214 103.960 29.590 110.508
Resultado financeiro 28 (10.203) (30.655) (8.050) (20.308) (36.734) (108.558) (30.174) (88.095)
LUCRO (PREJUfZO) ANTES DOS IMPOSTOS 1.841 (7.934) (2.472) 18.733 2.480 (4.598) (584) 22.413
Imposto de renda e contribuicdo social, correntes e
diferidos 10 (13) (70) - - (659) (2.954) (1.888) (3.680)
LUCRO (PREJUIZO) LIQUIDO DO PERIODO 1.828 (8.004) (2.472) 18.733 1.821 (7.552) (2.472) 18.733
LUCRO (PREJUIZO) LIQUIDO DO PERIODO ATRIBUIVEL A
Participacdo da controladora 1.828 (8.004) (2.472) 18.733 1.828 (8.004) (2.472) 18.733
Participagdo de ndo controladores 24 - - - - (7) 452 - -
LUCRO (PREJUfZO) BASICO POR ACAO - R$ 23 0,02 (0,08) (0,03) 0,24
LUCRO (PREJUIZO) DILUIDO POR AGAO - R$ 23 0,02 (0,08) (0,03) 0,24

As notas explicativas sdo parte integrante das informacdes financeiras intermedidrias




ANIMA HOLDING S.A. E CONTROLADAS

DEMONSTRAGAO DO RESULTADO ABRANGENTE PARA OS PERIODO FINDO EM 30 DE SETEMBRO DE 2020

Valores expressos em milhares de reais - R$

Controladora

Consolidado

01/07/2020 01/01/2020 01/07/2019 01/01/2019 01/07/2020 01/01/2020 01/07/2019 01/01/2019
a a a a a a a a
30/09/2020 30/09/2020 30/09/2019 30/09/2019 30/09/2020 30/09/2020 30/09/2019 30/09/2019
LUCRO (PREJUIZO) LIQUIDO DO PERIODO 1.828 (8.004) (2.472) 18.733 1.821 (7.552) (2.472) 18.733
RESULTADO ABRANGENTE TOTAL DO PERIODO 1.828 (8.004) (2.472) 18.733 1.821 (7.552) (2.472) 18.733
RESULTADO ABRANGENTE DO PERIODO ATRIBUIVEL A
Participacdo da controladora 1.828 (8.004) (2.472) 18.733 1.828 (8.004) (2.472) 18.733
Participagdo de ndo controladores - - - - (7) 452 - -

As notas explicativas sdo parte integrante das informacdes financeiras intermediarias




ANIMA HOLDING S.A. E CONTROLADAS

DEMONSTRAGAO DAS MUTAGCOES DO PATRIMONIO LIQUIDO PARA OS PERIODOS DE NOVE MESES FINDOS EM 30 DE SETEMBRO

Valores expressos em milhares de reais - R$

SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Remuneracao baseada em agbes
Realizagdo plano de incentivo
Compensacgao com ativos
Reversdo de dividendos prescritos

Lucro liquido do periodo

SALDOS EM 30 DE SETEMBRO DE 2019

SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019
Aumento de capital

Aquisicdo de investimento

Realizagdo do plano Dadiva
Remuneragdo baseada em agbes
Ajuste dividendos obrigatdrios
Aquisicao de acles para tesouraria
Cancelamento de acdes em tesouraria
Dividendos prescritos

Gastos com emissdo de agdes
Lucro (prejuizo) liquido do periodo

SALDOS EM 30 DE SETEMBRO DE 2020

Capital Social Reservas de lucros
Gastos Agio em Reserva ~ ~ Lucros Tot'al fjo Participacdo Total do
Integralizado ensn?sr:éo transag_c”)es d_e éegsc:)israerrig R?;g;}/a (Ij:tleurl(i(a)cs) (prejuizos) ﬁgﬁ:mogolcs) de ndo palfrinjénio
de acBes de capital capital acumulados controladores controladores liquido
496.411 - (69.566) 5.946 (15.642) 18.791 229.309 - 665.249 - 665.249
- - - 1.000 - - - - 1.000 - 1.000
- - - (44) 44 - - - - - -
- - - (1.227) - - - - (1.227) - (1.227)
- - - - - - 6 - 6 - 6
- - - - - - - 18.733 18.733 - 18.733
496.411 - (69.566) 5.675 (15.598) 18.791 229.315 18.733 683.761 - 683.761
531.411 (28.639) (69.566) _ 34.314 (10.022) 18.791 214.146 - 690.435 - 690.435
1.120.214 - - - - - - - 1.120.214 - 1.120.214
- - - - - - - - - 5.257 5.257
- - - (4.884) 4.884 - - - - - -
- - - 5.414 - - - 5.414 - 5.414
- - - - - - (5) - (5) - (5)
- - - - (100.487) - - - (100.487) - (100.487)
- - - - 67.419 - (67.419) - - - -
- - - - - - 2 - 2 - 2
- (50.743) - - - - - - (50.743) - (50.743)
- - - - - - - (8.004) (8.004) 452 (7.552)
1.651.625 (79.382) (69.566)  34.844 (38.206) 18.791 146.724 (8.004) 1.656.826 5.709 1.662.535

As notas explicativas sdo parte integrante das informacdes financeiras intermediarias




ANIMA HOLDING S.A. E CONTROLADAS

DEMONSTRACAO DOS FLUXOS DE CAIXA PARA OS PERIODOS DE NOVE MESES FINDOS EM 30 DE SETEMBRO

Valores expressos em milhares de reais - R$

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS
Lucro liquido (prejuizo) do periodo
Ajustes:
Provisdo para créditos de liquidacdo duvidosa
Atualizagdo (reversdo) depdsito judicial

Depreciagdo e amortizagdo

Amortizagdo direito de uso de arrendamentos

Baixa de valor residual de imobilizado e intangivel

Baixa direito de uso de arrendamentos

Equivaléncia patrimonial

Perda com investimento

Provisdao por impairment

Despesas de juros de empréstimos, financiamentos, debéntures e
parcelamento impostos

Constituigdo, atualizagdo e reversao de provisdo para riscos

Despesa de ajuste a valor presente e corregdo monetaria com titulos
Despesa de ajuste a valor presente sobre arrendamentos

Receita com descontos recebidos sobre arrendamentos

Receita com ajuste a valor presente financiamento Ampliar e Pravaler
Atualizacdo de empréstimos a terceiros

Remuneragdo baseada em agbes

Valor justo com derivativos

Imposto de renda e contribuigdo social correntes e diferidos

Variagdo nos ativos e passivos operacionais:

Redugdo (aumento) de contas a receber

Reducdo (aumento) de adiantamentos diversos

Reducdo (aumento) de depdsitos judiciais

Redugdo (aumento) de impostos e contribuicdes a recuperar
Redugdo (aumento) de outros ativos

(Redugdo) aumento de fornecedores

(Redugdo) aumento de obrigagdes tributarias, sociais e salarios
(Redugdo) aumento de adiantamento de clientes

(Reducdo) aumento de parcelamento de impostos e contribuicdes
(Redugdo) aumento de titulos a pagar

(Reducdo) aumento de provisdo para riscos trabalhistas, tributarias e civeis
(Redugdo) aumento de outros passivos

Juros pagos
Imposto de renda e contribuigdo social pagos
Caixa liquido (aplicado nas) gerado pelas atividades operacionais
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO
MUtuos com partes relacionadas
Concessdes
Recebimentos
Aumento de capital em controlada
Aquisicdes de controladas liquidas dos caixas adquiridos
Direitos de empréstimos em aquisigdes futura
Dividendos de controladas pagos apds combinagdo de negdcio
Resgate (aplicagdo) de aplicagdes financeiras
Rendimento de aplicagGes financeiras
Compra de ativo imobilizado
Compra de ativo intangivel
Dividendos recebidos
Caixa liquido (aplicado nas) gerado pelas atividades de investimento
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO
MUtuos com partes relacionadas
Captacoes
AmortizagGes
Empréstimos, financiamentos e debéntures
CaptacgGes
Amortizagdes
Ganho (perda) com derivativos
Amortizacdo de titulos a pagar na aquisicdo de controladas
Pagamento de arrendamento
Aumento de capital
AcGes em tesouraria
Dividendos pagos
Caixa liquido (aplicado nas) gerado pelas atividades de financiamento
(REDUGAO) AUMENTO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA
VARIACAO DAS DISPONIBILIDADES
Caixa e equivalentes de caixa no inicio do periodo
Caixa e equivalentes de caixa no fim do periodo
(REDUCAQ) AUMENTO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstracdes financeiras consolidadas

Nota Controladora Consolidado
explicativa 30/09/2020 30/09/2019 30/09/2020 30/09/2019
(8.004) 18.733 (7.552) 18.733
7/26 - - 55.816 30.864
22 - (1) 815 (2.018)
12/13/15/

26 12.838 8.726 65.419 48.317
14/26 288 372 45.743 42.407
13/15 57 39 9.808 834

14 - - (837) 662

12 (59.746) (61.002) 3.039 1.869

75 - - -
12/15/26 692 - 61.556 -
21.923 20.342 22.581 20.888

22 (60) (203) 8.599 838

28 - - 14.434 8.219
14/28 237 246 55.904 49.520

14 (29) - (5.820) -

25 - - 374 (732)

(233) (461) (2.105) (2.351)

2.771 1.000 5.414 1.000

8.741 1.535 8.741 1.535

10 70 - 2.954 3.680
(20.380) (10.674) 344.883 224.265

48.587 (26.780) (179.419) (79.503)

262 (2.181) 15.242 12.724

22 9 (20) (6.891) (5.653)
(1.900) 4.239 (1.985) 3.593

(1.144) 127 (9.200) (8.148)

(1.356) (611) 2.292 (1.098)

8.266 (1.322) 45.597 18.189

- - 751 13.114

- - (3.441) (142)

- - - (1.256)

22 (34) (69) (2.549) (5.937)
(743) (679) (784) (35.458)

51.947 (27.296) (140.387) (89.575)

(27.678) (14.952) (27.873) (15.852)

- - (317) -

3.889 (52.922) 176.306 118.838

(67) (3.653) - -

32 3.640 - 19

12 (449.009) (108.642) (3.062) -
- - (140.504) (45.113)

(7.065) - (83.283) -

- - (25.025) -

(469.142) (19.351) (542.441) 11.313

(9.693) (1.101) (11.944) (5.333)

13 (675) (903) (60.511) (70.832)
15 (28.854) (17.874) (37.222) (23.977)
31.971 79.540 - -

(932.502) (68.344) (903.992) (133.923)

5.490 25.008 - 2

(15.457) (12.462) (3.748) -

80.640 100.000 80.687 100.000

(93.616) (62.854) (110.099) (61.136)

28 3.233 535 3.233 542
- - (69.050) (16.921)

14 (412) (494) (69.541) (78.419)

23 1.049.471 - 1.049.471 -

23 (100.487) - (100.487) -

- (535) - (535)

928.862 49.198 780.466 (56.467)

249 (72.068) 52.780 (71.552)

6 3.357 75.637 31.552 99.507
6 3.606 3.569 84.332 27.955
249 (72.068) 52.780 (71.552)




ANIMA HOLDING S.A. E CONTROLADAS

DEMONSTRAGAO DO VALOR ADICIONADO PARA OS PERIODOS DE NOVE MESES FINDOS EM 30 DE SETEMBRO

Valores expressos em milhares de reais - R$

Nota Controladora Consolidado

explicativa _30/09/2020 _30/09/2019 _30/09/2020 _30/09/2019

RECEITA

Receita de produtos e servigos 25 5.755 - 1.080.286 888.581
Outras receitas 675 675 15.771 8.899
Constituicdo de provisdo para créditos de liquidagdo duvidosa 26 - - (55.816) (30.864)

INSUMOS ADQUIRIDOS POR TERCEIROS

Custo dos produtos e servigos - - (7.084) (9.264)
Materiais, energia, servigos de terceiros e outros (6.317) (583) (239.984) (157.166)
VALOR ADICIONADO BRUTO 113 92 793.173 700.186
Depreciagao e amortizagao 26 (12.910) (8.427) (111.158) (90.640)
VALOR ADICIONADO LIQUIDO (12.797) (8.335) 682.015 609.546

VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERENCIA

Resultado de equivaléncia patrimonial 12 59.746 61.002 (3.039) (1.869)
Receitas financeiras 28 12.584 4.279 34.924 21.113

VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR 59.533 56.946 713.900 628.790

VALOR ADICIONADO DISTRIBUIDO 59.533 56.946 713.900 628.790

Pessoal

Remuneracgao direta 14.448 9.502 361.315 316.781

Remuneragdo baseada em agdes 3.555 1.006 7.789 1.006

Beneficios 968 340 25.045 21.233

FGTS 915 664 36.845 36.797

Impostos, taxas e contribuigdes

Federais 4.002 2.098 97.673 84.298
Estaduais - - 13 80
Municipais 289 4 37.635 30.918

Remuneragdo de capitais de terceiros

Juros 28 43.239 24.587 143.482 109.208
Aluguéis 121 12 11.655 9.736
Remuneracgdo de capitais prdprios (8.004) 18.733 (7.552) 18.733
Lucro (Prejuizo) liquido do periodo retido (8.004) 18.733 (8.004) 18.733
Participacao dos acionistas ndao controladores - - 452 -

As notas explicativas sdo parte integrante das informacdes financeiras intermediarias




ANIMA HOLDING S.A. E CONTROLADAS

NOTAS EXPLICATIVAS AS INFORMAC(N)ES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS PARA
O PERIODO DE NOVE MESES FINDO EM 30 DE SETEMBRO DE 2020
(Em milhares de Reais - R$, exceto quando indicado de outra forma)

1. CONTEXTO OPERACIONAL

A ANIMA HOLDING S.A., ("ANIMA”, "Sociedade” ou “Companhia”), com sede e foro na
cidade de S3do Paulo, estado de S&o Paulo, é uma sociedade andnima de capital aberto
registrada B3 S.A.- Brasil, Bolsa, Balcdo, sob o codigo ANIM3, que tem por objeto a
prestagdo de servigos de assessoramento, consultoria e gestao a empresas € a
participacOes direta e indireta no capital de empresas que atuam em:

a)
b)

d)

Administracdo de instituicdes de ensino e auxilio as atividades de apoio a educacéo.

Prestacao de servigos de ensino em niveis fundamental, médio, superior, incluindo
cursos livres, de graduacdo, pds-graduacdao, mestrado, doutorado, extensdo
universitaria, especializacdao, cursos a distancia, bem como a realizacdo de pesquisas.

Organizacgdo de congressos, seminarios, palestras, eventos culturais, publicacbes e
servigos de informagdo na internet, como portais, provedores de conteldo e outros, a
distribuicdo de video e de programas de televisdo.

Prestacdo de servigos de consultoria na drea de inovagdo tecnoldgica.

A Anima Holding S.A. e suas controladas doravante serdo referidas como “Grupo” para fins
destas informacdes financeiras, exceto se de outra forma indicado em informagao
especifica.

As controladas diretas e indiretas da Sociedade estdo sumariadas na Nota Explicativa n®

2.3.

2. APRESENTACAO DAS INFORMACOES FINANCEIRAS

2.1 Declaracdo de conformidade (com relacdo as normas IFRSs e as normas do CPC)

As informag0es financeiras intermediarias individuais e consolidadas, identificadas
como controladora e consolidado, foram preparadas de acordo com o CPC 21 (R1) -
Demonstragdo Intermediaria e o IAS 34 - Interim Financial Reporting, além das
normas estabelecidas pela Comissdo de Valores Mobiliarios (CVM).

Desta forma, essas informacgdes financeiras intermediarias evidenciam todas as
informacdes relevantes, as quais estdo consistentes com as utilizadas pela
Administragdao da Sociedade.

2.2 Base de elaboracdo

As informagdes financeiras individuais e consolidadas foram elaboradas com base no
custo histdrico, exceto por determinados instrumentos financeiros mensurados pelos
seus valores justos. O custo historico geralmente é baseado no valor justo das
contraprestagdes pagas em troca de ativos na data de aquisigao.
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2.3 Bases de consolidacao em investimentos em controladas e controladas em conjunto

As informac0des financeiras intermediarias consolidadas incluem as informacbes
financeiras da Sociedade e de suas controladas. As controladas sdo totalmente
consolidadas a partir da data em que o controle é transferido para o Grupo, e sdo
interrompidas a partir da data em que o controle termina.

Para o periodo de nove meses findo em 30 de setembro de 2020 e exercicio findo
em 31 de dezembro de 2019, a Sociedade mantinha as seguintes controladas,
diretas, indiretas e em conjunto:

Participacao %

30/09/2020  31/12/20

19

Controladas diretas

IEDUC - Instituto de Educagdo e Cultura S.A. ("IEDUC") 100 1
Brasil Educagdo S.A. ("Brasil") 100 1
VC Network Educagdo S.A. ("VC Network") 100 1
Instituto de Educagdo, Cultura e Ensino Superior S.A. ("Unimonte") 100 1
PGP Posse Gestdo Patrimonial S.A. ("PGP Gestdo") 100 1
HSM do Brasil S.A. ("HSM Brasil") 100 1
PGP Educacdo S.A. ("PGP Educacao") 100 1
SOBEPE - Sociedade Brasileira Edu. Cult. Pesquisa S.A. ("Sobepe") 100 1
Dysgu Educacional Ltda ("Dysgu") 100 1
Insegnare Educacional Ltda ("Insegnare") 100 1
Servigco Anima de Gestdo Administrativa Academica Ltda ("SAGAA") 100

Controladas indiretas

UNA Gestdo Patrimonial S.A. ("UNA GP") 100 1
Sociedade de Educagdo Superior e Cultura Brasil S.A. ("Sociesc") 100 1
FACEB Educacao Ltda. ("FACEB") 100 1
Instituto Politécnico de Ensino Ltda. ("Politécnico") 100 1
Instituto Anima de Extens&o Universitaria 100 1
Cesuc Educagdo Ltda ("Cesuc") 100 1
Sociedade Catalana de Educagdo Ltda ("Catalana") 100 1
AGES Empreendimentos Educacionais Ltda ("Ages") 100 1
VIDAM Empreendimentos Educacionais Ltda ("Vidam") 100 1
Instituto de Educagdo Unicuritiba Ltda ("Unicuritiba") 100
Inovattus Empreendimentos e ParticipagSes Ltda ("Inovattus") 100
Centro de Ensino Superior de Vespasiano Ltda ("Faseh") 74
CESG - Centro de Educagdo Superior de Guanambi S/A ("UniFG") 55

Controlada em conjunto (joint venture)

Le Cordon Bleu Anima Ltda. ("LCB") 50
Coligada

Universidade Virtual Brasileira ("UVB") 10
Educa Itapevi 18

2.4 Comparabilidade

A demonstracao dos resultados para o periodo findo em 30 de setembro de 2019

50

10

nao inclui os resultados integrais das investidas Ages e Vidam, que passaram a ser

consolidadas a partir de 5 de agosto de 2019. Também ndo estdo incluidos os
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resultados integrais das investidas Unicuritiba, Faseh/Inovattus, UniFG e Sagaa, que
passaram a ser consolidadas a partir de 10 de fevereiro de 2020, 07 de maio de
2020, 01 de julho de 2020 e 18 de agosto de 2020, respectivamente.

A leitura das informac0Oes financeiras deve considerar esses aspectos.

Apresentamos a seguir, na forma sumarizada, as contas do resultado, na data de

aquisicao:
Resultado anterior ao
Resultado Consolidado Consolidado
Investidas Dat_a_ dNe Receita Lu_cr_o Receita Lu_cr_o
aquisicao (Prejuizo) (Prejuizo)

Unicuritiba 10/02/2020 47.129 152 6.251 2.905
Faseh 07/05/2020 23.261 4.657 18.772 (10.267)
Inovattus 07/05/2020 - 2.652 - (9.162)
Unifg 01/07/2020 13.781 (1.838) 35.711 (9.277)
Sagga 18/08/2020 - (632) - (15)

2.5 Aprovacdo das informacdes financeiras intermedidarias

As informacGes financeiras intermediarias foram aprovadas e autorizadas para
publicacao pelo Conselho de Administracdo, em reunido realizada em 05 de
novembro de 2020.

3. POLITICAS CONTABEIS, DECLARACAO DE RELEVANCIA E JULGAMENTOS
3.1 Politicas contabeis

As principais politicas contabeis utilizadas na preparacao destas informagoes financeiras
individuais e consolidadas estdo apresentadas e resumidas nas notas explicativas da
respectiva rubrica, e foram aplicadas de modo consistente nos periodos apresentados
para a Controladora e suas Controladas. As politicas contabeis sdo as mesmas nas
demonstragdes contabeis intermediarias quando comparadas com a demonstragdo
contabil anual de 31 de dezembro de 2019.

A Administracdo da Sociedade aplicou na elaboragao das informacgoes financeiras a
Orientacdo Técnica OCPC 7 e Deliberagdo CVM n° 727/14, com a finalidade de divulgar
somente informagdes relevantes, que auxiliem os usuarios das demonstracGes
financeiras na tomada de decisGes, sem que os requerimentos minimos existentes
deixem de ser atendidos. Além disso, a Administracdo da Sociedade afirma que todas as
informacOes relevantes estdo sendo evidenciadas e correspondem as utilizadas na gestao
do negdcio.

A partir de 01 de janeiro de 2020, a Sociedade e suas controladas optaram em alterar a
estimativa contabil de amortizacdo do intangivel Marcas, conforme previsto pelo CPC 23
Politicas contabeis, mudangas de estimativa e retificacdo de erro. Tal alteragdo reflete o
entendimento da Administracao de que as marcas precisam de manutencao constante
para garantir seu perfil e posicionamento perante ao mercado e seu valor perante a
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concorréncia. Por este motivo, a Sociedade e suas controladas passaram a adotar, a
partir de 01 de janeiro de 2020, vida util estimada de 30 anos para suas marcas, antes
considerada como indefinida. Apesar da mudanca de vida ser um indicativo de
impairment conforme previsto na norma contabil, os testes de avaliagdo do valor
recuperavel realizados em 31 de dezembro de 2019 ndo resultaram em reconhecimento
de perdas por impairment.

3.2 Julgamentos e estimativas contabeis

De acordo com as normas IFRS e as normas do CPC, é exigida da Administragdo a
realizacdo de julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicagdo de politicas
contabeis e os valores reportados. Essas estimativas e premissas sdo revisadas
continuamente e seus efeitos sdo reconhecidos no periodo em que sdo revistas, podendo,
no entanto, haver divergéncias entre os resultados reais e as estimativas acima citadas.

Esses julgamentos e estimativas relevantes estdo relacionados a provisao para perdas
estimadas em créditos, reconhecimento de imposto de renda e contribuicdo social

diferidos, contratos de arrendamento e avaliagdo de perdas do valor recuperavel de
ativos nao financeiros (notas explicativas n® 7, 10, 14 e 15, respectivamente).

4. ADOCAO DAS NOVAS NORMAS INTERNACIONAIS DE RELATORIO FINANCEIRO (IFRS)

Nao existem novas normas e alteracdes IFRS ou interpretacdes IFRIC emitidas, que
poderiam ter impacto significativo sobre as informagdes trimestrais da Sociedade e suas
controladas.

5. COMBINACAO DE NEGOCIO

Politica contabil

Sdo registradas utilizando o método de aquisicdo quando o controle é transferido para a
Sociedade. A contraprestacdo transferida é geralmente mensurada ao valor justo, assim
como os ativos liquidos identificaveis adquiridos.

5.1 _Aquisicdo da Ages e Vidam

5.1.1 Contrapartidas transferidas

As contrapartidas transferidas pela aquisicao da AGES e Vidam pela “"Sobepe”
ocorreram da seguinte forma:

a)Assuncdo de dividas das sociedades adquiridas no montante de R$ 65.242;
b)Pagamento de R$ 49.758 (R$ 44.758 a vista e R$ 5.000 em 07 de outubro de
2019);

c) Earn out de até R$ 50.000 a serem pagos até o final de 2020, conforme
cumprimento de metas operacionais (R$ 15.000 pagos em janeiro de 2020 e R$
25.000 pagos em margo de 2020);

d)Emissdo de 1.652.502 acles da Sociedade correspondentes a R$ 35.000,
aprovada em assembleia em 25 de outubro de 2019.
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O valor presente da operacao até 30 de setembro de 2020 é de R$ 133.232 (valor
presente correspondente as contrapartidas “b”, “c” e “d").

5.1.2 Ativos adqguiridos e passivos reconhecidos na data de aguisicao

A Sociedade concluiu, durante o periodo de mensuragao determinado no
pronunciamento CPC 15, a identificagdo e mensuragao dos os ativos adquiridos e
dos passivos assumidos. Consequentemente, como resultado de inventario fisico de
bens do ativo imobilizado e revisdo da mensuracao de bolsas concedidas pela
Prefeitura de Paripiranga, os valores provisérios de ativos e passivos anteriormente
reconhecidos foram ajustados em contrapartida do agio apurado na aquisigdo.

Valor de Ajustes ao Ajustes de
livros agio (i) aquisicao (ii)  Valor justo

Ativos
Caixa e equivalentes 1.041 - - 1.041
Outros ativos circulantes 1.079 (259) - 820
Outros ativos ndo circulantes 210 - - 210
Imobilizado 27.724 (21.204) - 6.520
Intangivel:

Software 619 (600) - 19

Carteira de clientes - - 11.929 11.929

Licenca - - 37.609 37.609

Marca - - 16.955 16.955
Passivos
Passivos circulantes 48.105 829 - 48.934
Passivos nao circulantes 15.049 12.675 - 27.724
IR/CS diferido passivo - - 22.608 22.608
Ativos liquidos adquiridos (32.481) (35.567) 43.885 (24.163)

(i) Valores referentes a saldos de FGEDUC, imobilizado, intangivel e Bolsa Predu a
ofertar existentes no balango de abertura, e que foram reconhecidos em
dezembro de 2019 e em julho de 2020 como ajuste ao agio.

(ii) O valor alocado em carteira de clientes geral tem uma vida util estimada em 3
anos; o valor alocado em carteira de clientes Medicina tem vida (til estimada de 5
anos; o valor alocado em marcas tem vida util estimada em 30 anos e o valor
alocado em licenga tem vida util indefinida.

5.1.3 Agio gerado na aquisicdo

05/08/2019
Valor adquirido

Contrapartida a ser transferida na aquisicao 133.232
Valor patrimonial de passivos / (ativos) liquidos adquiridos identificados 24.163
Agio gerado na aquisicao 157.395
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5.1.4 Saida de caixa liquida na aquisicdo

05/08/2019
Contrapartidas pagas em caixa 44.758
(-) Saldos de caixa e equivalentes de caixa adquiridos (1.041)
43.717

Desembolso liquido de caixa

5.2_Aquisicdo do Unicuritiba

5.2.1 Contrapartidas transferidas

As contrapartidas transferidas pela aquisicdo da Unicuritiba pela “VC Network”
ocorreram da seguinte forma:

a) Pagamento de R$ 109.267 (R$ 104.500 a vista e R$ 4.767 em 11 de margo de

2020);
b) Emissdo de 563.698 acdes da Sociedade, correspondentes a R$ 20.000,

aprovados em assembleia de 29 de abril de 2020.

¢) Pagamento adicional de R$8.038 efetuado em 27 de maio de 2020, devido a
variagdo patrimonial do preco das acdes de emissdo da Anima entre a data de
fechamento da operacdo e a data da disponibilizacdo das acdes da Anima para

os vendedores.

5.2.2_Ativos adqguiridos e passivos reconhecidos na data de aguisicao

A Sociedade e seus consultores ainda nao finalizaram a apuragao dos ativos e passivos
a valor justo, e consequentemente o valor final do agio ou compra vantajosa

decorrentes da transacao.

5.2.3_Agio gerado na aquisicdo (estimativa preliminar)

10/02/2020
Valor adquirido

Contrapartida a ser transferida na aquisicao 137.305

(-) Valor patrimonial de passivos / (ativos) liquidos adquiridos

identificados (2.150)
135.155

Agio gerado na aquisicdo (Estimativa preliminar)
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5.2.4 Saida de caixa liquida na aquisicdo

10/02/2020
Contrapartidas pagas em caixa 109.267
(-) Saldos de caixa e equivalentes de caixa adquiridos (5.473)
Desembolso liquido de caixa 103.794

5.3 Aquisicao da Faseh e Inovattus

5.3.1 _Contrapartidas transferidas

As contrapartidas transferidas pela aquisicdo de 74,30% da Faseh e de 100% da
Inovattus pela “"Brasil” ocorreram conforme abaixo:

a) Os primeiros pagamentos efetuados aos socios ocorreram entre maio e junho de
2020 no montante de R$ 36.941;

b) Pagamento complementar de R$ 2.633 efetuado aos sdcios em julho de 2020;

c) Duas parcelas de R$ 25.525 cada, em 12 e 24 meses contados do fechamento
da compra, corrigidas pelo INPC;

d) Earn-out, da ordem de até R$ 63.500, a ser pago em até 36 meses, dependendo
do atingimento de resultados, metas e condicdes futuros.

O valor presente dessa operacao é de R$ 135.017, calculado aplicando a taxa de
desconto de 12,01%.

5.3.2_Ativos adquiridos e passivos reconhecidos na data de aguisicao

A Sociedade e seus consultores ainda nao finalizaram a apuragao dos ativos e passivos
a valor justo, e consequentemente o valor final do 4gio ou compra vantajosa
decorrentes da transacao.

5.3.3_Agio gerado na aquisicdo (estimativa preliminar)

07/05/2020
Valor adquirido

Contrapartida a ser transferida na aquisicao 135.017
Valor patrimonial de passivos / (ativos) liquidos adquiridos identificados 2.504
Agio gerado na aquisicdo (Estimativa preliminar) 137.521
5.3.4_Saida de caixa liquida na aquisicao
07/05/2020
Contrapartidas pagas em caixa 36.941
(-) Saldos de caixa e equivalentes de caixa adquiridos (20.111)
Desembolso liquido de caixa 16.830
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5.4 Aquisicao da UniFG

5.4.1 Contrapartidas transferidas

As contrapartidas transferidas pela aquisicao da UniFG pela “Insegnare” ocorreram da

seguinte forma:

a) Pagamento de R$ 46.050 (R$ 20.050 pagos antecipamente em 2019 e R$

26.000 pagos em 31 de agosto de 2020);

b) Pagamento de R$ 11.500 que ocorrerda em 01 de dezembro de 2020;
c) Earn out de até R$ 44.000 a serem pagos em 01 de julho de 2023, conforme

cumprimento de metas operacionais.

O valor presente dessa operacao é de R$ 94.095, calculado aplicando a taxa de

desconto de 12,01%.

5.4.2 Ativos adquiridos e passivos reconhecidos na data de aquisicao

A Sociedade e seus consultores ainda ndo finalizaram a apuragao dos ativos e passivos
a valor justo, e consequentemente o valor final do 4gio ou compra vantajosa

decorrentes da transagao.

5.4.3 Agio gerado na aquisicdo (estimativa preliminar)

Contrapartida a ser transferida na aquisicao

Valor patrimonial de passivos / (ativos) liquidos adquiridos identificados

Agio gerado na aquisicdo (Estimativa preliminar)

5.4.4 Saida de caixa liquida na aquisicao

Contrapartidas pagas em caixa
(-) Saldos de caixa e equivalentes de caixa adquiridos

Desembolso liquido de caixa

6. CAIXA, EQUIVALENTES DE CAIXA E APLICACOES FINANCEIRAS

Politica contabil

01/07/2020

Valor adquirido

94.095

1.935

96.030

01/07/2020

26.000
(6.020)

19.980

O caixa e as aplicacGes sdo reconhecidos ao custo acrescido dos rendimentos auferidos até
a data do encerramento de cada balanco, em base pro rata temporis, ndo superiores aos

valores de realizacdo.

A composicao do saldo de caixa, equivalentes e aplicacbes é como segue:
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Controladora Consolidado
30/09/2020 31/12/2019 30/09/2020 31/12/2019

Caixa e bancos 471 60 56.336 11.795
Aplicacdes financeiras - Operagoes 3.135 3.297 27.996 19.757
Total do caixa e equivalentes de caixa 3.606 3.357 84.332 31.552
Aplicagdes financeiras - Investimento 565.599 86.764 705.427 151.042
Total das aplicagdes financeiras 565.599 86.764 705.427 151.042

Os valores de caixa sdo representados pelos valores em caixa, contas correntes bancarias
e aplicagoes financeiras de curto prazo e alta liquidez, cujo vencimento original ¢ igual ou
menor que 90 dias e que tém risco insignificante de variagdo no valor justo.

As aplicagoes financeiras sdao representadas por Certificados de Depodsito Bancario (CDB) e
fundos de investimentos, com liquidez imediata, que tém por objetivo investir em ativos
financeiros de renda fixa, de baixo risco, que busquem acompanhar as variacdes das taxas
de juros praticadas no mercado de depdsitos interbancarios — CDI. No entanto, tendo em
vista as atuais condigbes de mercado (volatilidade e baixo nivel de taxa de juros), a
rentabilidade das cotas desses fundos atingiu, nos Ultimos doze meses, percentuais entre
(235,88%) e 242,00% do CDI.

7. CONTAS A RECEBER

Politica contabil

O saldo de contas a receber representa os valores nominais dos titulos acrescidos,
quando aplicavel, dos rendimentos e das variagbes monetarias em base pro rata
temporis, deduzidos da provisdo para perdas estimadas, que, por sua vez, € calculada
em montante considerado suficiente pela Administracao para fazer frente a eventuais
perdas na realizacdo dos créditos com base na analise da carteira de clientes.

Julgamento e estimativas contabeis

A provisdo para perdas estimadas em crédito é apresentada como reducdo das contas a
receber e é constituida em montante considerado suficiente pela Administracdo para
fazer face a eventuais perdas esperadas na realizacao das contas a receber decorrentes
de suas atividades, considerando os riscos envolvidos. A Sociedade constitui
mensalmente a provisdo para perdas estimadas de crédito analisando os valores mensais
dos recebiveis e as respectivas aberturas por faixas de atraso.

A Sociedade e suas controladas adotam como politica contabil a baixa dos titulos
vencidos acima de dois anos, embora continuem os esforgos para seu recebimento.

18



Composicdo dos saldos

Consolidado

30/09/2020 _31/12/2019

Contas a receber mensalidades (a) 319.379 230.339
FIES - Financiamento estudantil (b) 82.032 31.730
Financiamentos (c) 64.038 48.444
Eventos 8.474 12.449
Aluguéis, servigos e outros 46.678 30.108
Total 520.601 353.070
Provisdo para perdas estimadas - exceto FIES (d) (137.463) (114.229)
Provisdao para perdas estimadas - FIES (e) (29.718) (25.495)
Total (167.181) (139.724)
Total geral contas a receber 353.420 213.346
Ativo circulante 318.364 213.346
Ativo nao circulante (f) 35.056 -

(a) Referem-se a mensalidades, negociagoes efetuadas através de boletos, empresas de
cobranca, cheques pré-datados, cartdes de créditos e cheques devolvidos.

(b) Referem-se a mensalidades financiadas pelo programa governamental FIES - Fundo
de Financiamento Estudantil e comissdes (FGEDUC, FG-FIES e agente financeiro). O
FNDE - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educacao repassa estes valores
através de créditos que sdo utilizados para compensacao de impostos e contribuicdes
federais, podendo, ainda, estes créditos serem recomprados pelo Fundo.

(c) Referem-se a mensalidades financiadas, liquidos do ajuste a valor presente, onde o
aluno paga entre 33% e 65% do valor nominal de sua mensalidade durante seus
estudos e o restante apds formado até completar o dobro do tempo do curso. As taxas
de financiamento podem variar entre 0 e 3% a.a. conforme a modalidade do contrato
do aluno, mais corregao pela inflacao. Compdem esses saldos os financiamentos
relativos ao Pravaler Gestao, Fiages (AGES) e Unimais (Unicuritiba).

(d) A Sociedade e suas controladas constituem provisdao para perdas estimadas através de
uma analise do saldo dos clientes por carteira e as respectivas aberturas por faixas de
atraso, sendo considerados o histérico de inadimpléncia, as negociagées em
andamento e as perspectivas de recebimento futuro em um cenario conservador.

Nessa metodologia, a cada faixa de vencimento de cada carteira é atribuido um
percentual de probabilidade de perda, a qual é recorrentemente provisionada. A
administracdo da Sociedade avalia constantemente a necessidade da alteracdo nos
percentuais de provisdo para perda com o objetivo de refletir o impacto causado pelo
ambiente macroeconomico do pais.

(e) As controladas da Sociedade constituem provisdes para perdas estimadas para os
valores gerados no ambito do FIES. Para contratos ndo cobertos pelo FGEDUC e os
10% dos contratos cobertos pelo FGEDUC, é constituida uma provisdo de 6% sobre o
valor financiado.

(f) Referem-se aos valores financiados conforme detalhado na letra “c” com vencimento

acima de um ano.

O saldo de contas a receber por data de vencimento estd distribuido conforme segue no
guadro abaixo, onde também sdo demonstrados os percentuais médios de perda estimada
das carteiras por faixa de vencimento utilizados na politica da Sociedade:
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Consolidado

30/09/2020
% Perda
Saldo do Provisdo para  por faixa
contas a perdas de Saldo
receber estimadas vencimento liquido % (*)
FIES
A vencer 82.032 - - 82.032 23,21%
Perda de crédito FIES - (29.718) - (29.718) (8,41%)
Cartdo de crédito 37.532 - - 37.532 10,62%
A vencerde 0 a 360 dias 117.238 (17.230) 14,70% 100.008 28,30%
A vencer mais de 360 dias 37.910 (2.854) 7,53% 35.056 9,92%
Vencidos:
De 0 a 90 dias 98.373 (22.498) 22,87% 75.875 21,47%
De 91 a 180 dias 39.113 (13.004) 33,25% 26.109 7,39%
De 181 a 360 dias 42.429 (25.293) 59,61% 17.136 4,85%
De 361 a 720 dias 65.974 (56.584) 85,77% 9.390 2,66%
Total 520.601 (167.181) 32,11% 353.420 100%

(*) Refere-se ao percentual de participacao em relagdao ao total do contas a receber por
faixa de vencimento.

Consolidado
31/12/2019
% Perda
Saldo do Provisdao para  por faixa
contas a perdas de Saldo
receber estimadas vencimento  liquido % (*)
FIES
A vencer 31.730 - - 31.730 14,87%
Perda de crédito FIES - (25.495) - (25.495) (11,95%)
Cartdo de crédito 29.010 - - 29.010 13,60%
A vencer 103.814 (9.602) 9,25% 94.212 44,16%
Vencidos:
De 0 a 90 dias 59.129 (15.053) 25,46% 44.076 20,66%
De 91 a 180 dias 27.115 (9.830) 36,25% 17.285 8,10%
De 181 a 360 dias 38.786 (24.505) 63,18% 14.281 6,69%
De 361 a 720 dias 63.486 (55.239) 87,01% 8.247 3,87%
Total 353.070 (139.724) 39,57% 213.346 100%

(*) Refere-se ao percentual de participacao em relagao ao total do contas a receber por
faixa de vencimento.
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A movimentagdo da provisdo para créditos de liquidacdo duvidosa no periodo é como

segue:

Saldo inicial

Provisdo para crédito de liquidacdo duvidosa do periodo
Combinacdo de negocio UNICURITIBA
Combinacdo de negdcio FASEH

Combinacdo de negocio UniFG

Combinacgdo de negdécio FACED

Titulos baixados no periodo (i)
Saldo final

(i) Refere-se a titulos baixados vencidos ha mais de dois anos.

8. ADIANTAMENTOS DIVERSOS

Fornecedores
Funcionarios
Total

Ativo circulante

Consolidado

30/09/2020 30/09/2019
139.724 127.193
55.816 30.864
2.109 -

1.832 -

3.362 -

- 205

(35.662) (22.922)
167.181 135.340

Controladora Consolidado

30/09/2020 31/12/2019 30/09/2020 31/12/2019

IMPOSTOS E CONTRIBUICOES A RECUPERAR

IRRF (a)

PIS/COFINS/CSLL
Antecipacao de IRPJ/CSLL (b)
Outros

Total

Ativo circulante
Ativo nao circulante

3.074 3.235 9.306 12.143
398 499 3.598 15.627
3.472 3.734 12.904 27.770
3.472 3.734 12.904 27.770
Controladora Consolidado

30/09/2020 31/12/2019 30/09/2020 31/12/2019

2.630 730 10.605 8.158
49 49 4.747 4.524

- - 2.748 2.520

- - 1.570 1.735
2.679 779 19.670 16.937
1.625 779 4.815 4.088
1.054 - 14.855 12.849

(a) Refere-se principalmente a Imposto de Renda retido sobre as aplicagdes financeiras.

(b) Referem-se principalmente a valores a compensar, relativos as antecipacGes de
Imposto de Renda e Contribuicdo Social da controlada UNA GP, dos exercicios de 2000
e 2001, para o qual um pedido de restituicdo foi protocolado junto a RFB (Receita
Federal do Brasil) em 2014. O processo de restituicao encontra-se em tramitagao
interna na RFB e ja houve manifestacdo da mesma, através de um despacho decisorio
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emitido em 08 de maio de 2018 deferindo nos termos do relatério e fundamentos do
despacho ora emitido, o pedido de restituicdo, acrescido de juros nos termos do §4°
do art. 39 da Lei 9.250/95, observados os artigos 61 a 66 da IN 1300/2012, o crédito
da instituicao.

10. IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUICAO SOCIAL - CORRENTES E DIFERIDOS

Politica contabil

O Imposto de Renda e a Contribuicdo Social do exercicio corrente e diferido sdo
registrados pelo regime de competéncia e calculados com base nas aliquotas de 15%,
acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributavel excedente de R$ 240 mil para
Imposto de Renda e 9% sobre o lucro tributavel para Contribuicdo Social sobre o lucro
liquido, e consideram a compensacdo de prejuizos fiscais e base negativa de
Contribuicao Social, limitadas a 30% do lucro real.

As controladas Brasil, IEDUC, Unimonte, Sociesc, Faceb, Politécnico, Catalana, Ages,
Vidam, Unicuritiba, Faseh e UniFG calculam o Imposto de Renda e a Contribuicdo
Social considerando, ainda, os critérios estabelecidos pela Instrucdo Normativa da
Receita Federal n© 456, especialmente ao Programa Universidade para Todos -
PROUNI e, ainda, considerando o lucro da exploragao sobre as atividades isentas.
Sobre as receitas ndo isentas, o Imposto de Renda e a Contribuicao Social sao
calculados utilizando as aliquotas nominais de 25% e 9%, respectivamente, sobre
lucros tributaveis ajustados de acordo com legislagao especifica.

A despesa com Imposto de Renda e Contribuicdo Social € composta pelos impostos e
contribuigcdes correntes e diferidos.

Julgamento e estimativas contabeis

A Sociedade revisa regularmente os saldos de imposto de renda e contribuicao social
diferidos ativos quanto a probabilidade de sua recuperacdo, limitando os valores
reconhecidos as projecbes de lucros tributaveis futuros ajustadas pelos impactos das
isencOes descritas acima e aos valores estimados de compensacdo de prejuizos fiscais
e base negativa de contribuicao social quando da realizagdo dos passivos de imposto
de renda e contribuigdo social diferidos reconhecidos.

Adicionalmente, considerando os eventuais riscos associados a eventual
descontinuidade dos beneficios e isencbes anteriormente mencionados, os saldos de
passivos de imposto de renda e contribuicdo social diferidos sdo reconhecidos as
aliquotas nominais de 25% e 9%.

10.1. Imposto de Renda e Contribuicdo Social diferidos

Ativo - A Sociedade e suas controladas possuem créditos fiscais de IRPJ sobre
prejuizos fiscais e CSLL sobre base negativa, entretanto, a contabilizacdo de ativos
diferidos sobre esses créditos fiscais somente ocorre quando ha seguranca razoavel
de sua realizagdo. A controladora possui prejuizos fiscais e base negativa de CSLL
no montante de R$ 319.301 (R$ 257.158, em 31 de dezembro de 2019), e no
consolidado temos o montante de R$ 551.070 (R$ 463.039, em 31 de dezembro de
2019) nao sujeitos a prazo prescricional.

Segue abaixo a movimentagdo do saldo do crédito tributario diferido ativo:
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Consolidado

Saldo inicial Movimentacdo Saldo final
Compensagao
Constituicdo de imposto diferido
31/12/2019 crédito tributéario passivo 30/09/2020
Imposto de renda 1.165 2.609 (2.661) 1.113
Contribuigdo social 419 941 (959) 401
Total 1.584 3.550 (3.620) 1.514
Consolidado
Saldo inicial Movimentacdo Saldo final
Compensacdo
Constituicdo de imposto diferido
31/12/2018 crédito tributario passivo 31/12/2019
Imposto de renda 1.165 2.796 (2.796) 1.165
Contribuigdo social 419 1.007 (1.007) 419
Total 1.584 3.803 (3.803) 1.584

Passivo - Os saldos de Imposto de Renda e Contribuicdo Social diferidos referem-se

a:
(i) Impostos e contribuicdes calculados sobre a reavaliagdo dos imédveis
realizada em 2007 e do custo atribuido dos imdveis realizado em 2009.
(i) Impostos e contribuigdes calculados sobre a diferenca entre o valor contabil
e o valor justo dos ativos alocados em combinacdo de negdcios na aquisi¢gdo, que
da origem a uma obrigacdo fiscal diferida a ser realizada na alienagdao do negoécio
ou na realizagdo dos ativos alocados.
(iii) Impostos e contribuicdes calculados sobre a parcela dos agios amortizados
para fins fiscais.
(iv) Em 30 de setembro de 2020, o saldo do Imposto de Renda diferido passivo
estd apresentado liquido dos créditos tributarios diferidos ativos.
A movimentagdo dos saldos passivos, no periodo de nove meses findo em 30 de
setembro de 2020, foi como segue:
Consolidado
Saldo Saldo
inicial Movimentacdo final
Efeito de
(amortizagao)/
constituicdo de Compensagao
Combinacdo imposto diferido com imposto
31/12/2019 de negécio sobre a mais valia diferido ativo 30/09/2020
Imposto de renda 51.519 1.131 4.511 (2.661) 54.500
Contribuigdo social 18.546 406 1.624 (959) 19.617
Total 70.065 1.537 6.135 (3.620) 74.117
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Imposto de renda

Contribuicao social

Total

Consolidado

Saldo Saldo
inicial Movimentacdo final
Efeito de
(amortizagdo)/
constituicao de
imposto diferido  Compensacao
Combinagao sobre a mais com Imposto
31/12/2018 de negdcio valia diferido ativo  30/09/2019
32.752 306 5.502 (2.796) 35.764
11.791 109 1.981 (1.007) 12.874
44.543 415 7.483 (3.803) 48.638

10.2. Conciliacdo da taxa efetiva

A reconciliagao entre a despesa de Imposto de Renda e Contribuicdo Social pelas
aliquotas nominal e efetiva estd demonstrada a seguir:

Lucro antes do IR e CS

Aliquota fiscal combinada

IR e CS pela aliquota fiscal combinada

Ajustes ao resultado:

Equivaléncia patrimonial

Créditos tributarios ndo constituidos

Outras adigOes e exclusdes

Imposto de renda e contribuicdo social

calculados

IR e CS corrente no periodo

IR e CS diferido no periodo

Ativo

Controladora

01/07/2020  01/01/2020 01/07/2019 01/01/2019
a a a a
30/09/2020  30/09/2020  30/09/2019  30/09/2019
1.841 (7.934) (2.472) 18.733

34% 34% 34% 34%
(626) 2.698 840 (6.369)
7.497 20.314 4.910 20.741
(5.533) (21.128) (4.913) (15.755)
(1.351) (1.814) (837) 1.383
(13) 70 - -
(13) (70) - -
(13) (70) - -
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11.

Lucro antes do IR e CS

Aliquota fiscal combinada

IR e CS pela aliquota fiscal combinada

Ajustes ao resultado:
Equivaléncia patrimonial
Incentivo fiscal - PROUNI

Créditos tributarios ndo constituidos

Outras adigbes e exclusdes

Imposto de renda e contribuicdo social

calculados

IR e CS corrente no periodo
IR e CS diferido no periodo
Ativo

Passivo

Consolidado

01/07/2020 01/01/2020  01/07/2019  01/01/2019
a a a a

30/09/2020 30/09/2020  30/09/2019  30/09/2019
2.480 (4.598) (584) 22.413
34% 34% 34% 34%
(843) 1.563 199 (7.620)
(406) (1.033) (196) (636)
12.081 64.970 13.096 38.070
(6.805) (27.726) (10.498) (26.845)
(4.686) (40.728) (4.489) (6.649)
(659) (2.954) (1.888) (3.680)

(111) (111) - -
(548) (2.843) (1.888) (3.680)

1.215 3.292 816 3.803
(1.763) (6.135) (2.704) (7.483)

(@) Em cumprimento ao disposto na Lei n® 11.096, de 13 de janeiro de 2005, e no
Decreto n° 5.493, de 18 de julho de 2005, as controladas da Sociedade oferecem
bolsas integrais e parciais de acordo com os critérios de selecao estabelecidos pela
legislagao do PROUNI, beneficiando-se das isencgdes fiscais do Imposto de Renda,
Contribuicao Social, COFINS e PIS, conforme artigo 8° da lei citada acima. Essa
isencdo refere-se somente ao lucro e receita decorrentes da realizagao de atividades
de ensino superior, provenientes de cursos de graduacdo, e é renovada
semestralmente através da assinatura digital de termo de ades&o junto ao MEC.

DIREITOS A RECEBER POR AQUISICOES

Adiantamento aquisicdo Unisul (a)

Empréstimos Unisul (a)
Opcao de compra Unisul (a)

Reembolsaveis por alienantes (b)

Emprestimos a terceiros (c)
Nota promisséria Singularity (d)
Outros direitos UniFG (e)

Total

Ativo circulante
Ativo ndo circulante

Controladora

Consolidado

30/09/2020 31/12/2019 30/09/2020 31/12/2019

7.050 - 152.042 -
- - - 80.126
- - 20.000 20.000
- - 85.866 21.826
- - 17.472 15.601
- - 11.352 -
- 20.050 - 20.050
7.050 20.050 286.732 157.603
7.050 20.050 173.365 21.302
- - 113.367 136.301
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(a)

(b)

(c)

(d)

(e)

12.

Balango
patrimonial

Ativo circulante

Ativo ndo
circulante

Passivo circulante

Passivo ndo
circulante

(-) Controlada em
conjunto

(-) Participagéo
dos acionistas ndo
controladores

Patriménio liquido
dos acionistas
controladores

Refere-se a opgdo de compra e aos empréstimos, que foram convertidos em

adiantamento para aquisicdao, conforme Instrumento Particular de Opgao de Aquisicao da

Mantenca de Instituicao de Ensino Superior e Outras Avencas, assinado entre a
controlada indireta “Sociesc” e a Fundacao Universidade do Sul de Santa Catarina -

Unisul, através do qual foi concedido a Sociedade o direito de, até 4 de janeiro de 2021,

adquirir a titularidade da mantenca sobre a Universidade do Sul de Santa Catarina -
Unisul, sediada na cidade de Tubardo, em Santa Catarina, apds superadas algumas
condicdes suspensivas previstas no Contrato.

Refere-se a valores a serem reembolsados pelos antigos controladores das entidades
USJT, HSM Brasil, IEDUC, Faceb, Catalana, Poli, Ages/Vidam, Unicuritiba e UniFG,
provenientes de processos judiciais, parcelamentos fiscais e contingéncias pagos ou
provisionados pelas controladas da Sociedade, que por forca de contrato sdo de
responsabilidade dos antigos controladores;

Refere-se ao empréstimo realizado pela controlada IEDUC e sua antiga controladora, a
qual possui taxa de juros de 0,75% a.m.

Refere-se a nota promisséria emitida pela Singularity Education Group em favor da
controlada HSM no valor de US$ 2.000 (dois milhdes de ddlares) com vencimento em
fevereiro de 2022. Sobre a nota promisséria incidirdo juros anuais de 8% a.a. a serem
pagos na data do vencimento ou convertidas em acgoes.

Refere-se a opgao de compra e pagamento como garantia, conforme Instrumento
Preliminar de Opgao de Compra celebrado em 12 de novembro de 2019, a ser

compensado com o preco de aquisicao de participacdao na data de fechamento da
aquisicao da UniFG, a qual foi concretizada em 01 de julho de 2020.

INVESTIMENTOS

Politica contabil

Os investimentos nas sociedades controladas e controlada em conjunto estdo avaliados
pelo método de equivaléncia patrimonial.

As principais informagoes financeiras intermediarias das controladas, controlada em
conjunto e minoritarios estdao demonstradas a seguir:

30/09/2020
Controlada
Controladas diretas em
conjunto
\Ye PGP Dysgu Insegnare
IEDUC Brasil Network Unimonte PGP Gestéo HSM Brasil Educacdo SOBEPE Educacional Educacional SAGAA LCB
111.437 225.095 18.338 19.915 32.213 10.168 268.593 37.322 9 12.120 3.302 2.145
133.117 960.071 151.370 54.366 116.930 72.263 281.866 255.953 - 213.956 183 15.306
24.797 185.649 17.050 18.601 15.752 17.331 43.521 28.957 - 50.262 616 10.594
51.895 445.396 33.083 10.236 63.930 28.782 197.168 79.849 - 115.049 75 11.441
- - - - - - - - - - - (2.292)
- 1.820 - - - - - - - 3.889 - -
167.862 552.301 119.575 45.444 69.461 36.318 309.770 184.469 9 56.876 2.794 (2.292)
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Resultado

Receita liquida

Custo de servigos
prestados

Despesas
operacionais

Resultado
financeiro

IR/CS
diferido/corrente

Participagdo em
conjunto

(-) Participagéo
dos acionistas ndo
controladores

Lucro (prejuizo)
liquido do periodo

30/09/2020

Controlada

em
Controladas diretas conjunto

\Ye PGP Dysgu Insegnare

IEDUC Brasil Network Unimonte PGP Gestao HSM Brasil Educagdo SOBEPE Educacional Educacional SAGAA LCB
185.518 441.973 47.545 47.358 48.623 11.410 186.109 63.746 - 13.781 - 2.927
(74.955) (215.625)  (32.232)  (21.200)  (26.421) (6.796)  (91.762)  (23.597) - (6.376) - (4.047)
(44.714) (157.785)  (10.594)  (12.077)  (14.528)  (60.726)  (73.213)  (21.249) (1) (7.553)  (635) (3.766)
(1.645) (37.386) (3.121) (3.222) (7.639) 296 (17.444) (3.974) - (3.772) 4 (1.192)
- (4.789) - (202) 75 (605) 95 2.623 - (81) - -
- - - - - - - - - - - (3.039)
- (1.279) - - - - - - - 827 - -
64.204 25.109 1.598 10.657 110 (56.421) 3.785 17.549 (1) (3.174) _ (631) (3.039)

Segue abaixo as controladas que possuem participacao de acionistas ndo controladores
(participagdo dos minoritarios):

30/09/2020
Participacdo dos minoritarios
Faseh/
Inovattus UniFG
Balango patrimonial
Ativo circulante 18.150 12.109
Ativo ndo circulante 29.164 117.925
Passivo circulante 21.957 39.033
Passivo ndo circulante 6.094 82.359
(-) Participagdo dos acionistas ndo controladores 1.820 3.889
Patrimonio liquido dos acionistas controladores 17.443 4.753
Resultado
Receita liquida 23.261 13.781
Custo de servigos prestados (10.086) (6.376)
Despesas operacionais (7.692) (7.516)
Resultado financeiro (1.539) (1.647)
IR/CS diferido/corrente (13) (81)
(-) Participacao dos acionistas ndao controladores (1.279) 827
Lucro (prejuizo) liquido do periodo 2.652 (1.012)
Controladora
Saldo em Aumer)to Zzilil\lltaalcéjﬁc?: Reserya de Distridbeuigéo Amortizacdo Realocaco Propvciféo ggmnglgjntﬁac?zg Saldo em
31/12/2019  de capital patrimonial capital dividendos Impairment /Rs;ebmento 30/09/2020
quotas
Ativo
IEDUC 103.443 Bl 64.204 215 Bl Bl - - - 167.862
Brasil 444.432 81.508 25.109 1.252 Bl Bl - - - 552.301
VC Network 85 117.892 1.598 Bl Bl Bl - - - 119.575
Unimonte 56.016 1.300 10.657 56 (22.585) - - - - 45.444
PGP Gestdo 56.676 12.620 110 55 - - - - - 69.461
HSM Brasil 60.562 11.200 (56.421) 233 - - 20.744 - - 36.318
PGP Educacgdo 187.222 118.249 3.785 514 - - - - - 309.770
SOBEPE 106.882 59.733 17.549 305 - - - - - 184.469
Dysgu Educacional - 10 (1) - - - - - - 9
Insegnare Educac. - 60.050 (3.174) - - - - - - 56.876
SAGAA - 3.500 (631) - - - - - (75) 2.794
Agio e alocagbes 99.117 - - - - (610) (20.744) (692) 19.448 96.519
Sub-total 1.114.435 466.062 62.785 2.630 (22.585) (610) - (692) 19.373 1.641.398
(Passivo)
LCB (2.279) 3.013 (3.039) 13 - - - - - (2.292)
Sub-total (2.279) 3.013 (3.039) 13 - - - - - (2.292)
Total 1.112.156 469.075 59.746 2.643 (22.585) (610) - (692) 19.373 1.639.106
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Controladora

Resultado de

. e e
Ativo

IEDUC 101.386 - 56.046 - (53.000) - 104.432

Brasil 464.925 - (589) (4) - - 464.332

VC Network 85 - - - - 85

Unimonte 46.597 - 10.284 - - - 56.881

PGP Gestéo 41.510 9.660 (3.688) - - - 47.482

HSM Brasil 64.168 - (12.586) - - - 51.582

PGP Educagéo 70.768 8.045 10.700 - - - 89.513

SOBEPE (4) 90.937 2.704 - - - 93.637

Valor justo alocado 29.919 - - - - 29.919

Agio 35.026 - - - (828) 34.198
Sub-total 854.380 108.642 62.871 (4) (53.000) (828) 972.061
(Passivo)

LCB 184 - (1.869) - - - (1.685)
Sub-total 184 - (1.869) - - - (1.685)
Total 854.564 108.642 61.002 (4) (53.000) (828) 970.376

13. IMOBILIZADO

Politica contabil

Sao demonstrados ao custo de aquisicao, deduzido das depreciagdes acumuladas e perdas
por reducdo do valor recuperavel, quando aplicavel, calculadas pelo método linear, com
base em taxas determinadas em funcdo do prazo de vida util estimada dos bens,
mencionadas nos quadros a seguir.

Computadores e periféricos
Benfeitorias em imdveis de
Méveis e utensilios
Maquinas e equipamentos
Outros

Imobilizado em andamento
Total

Controladora

terceiros

Benfeitorias em imdveis de terceiros

Edificagdes

Terrenos

Maquinas e equipamentos
Biblioteca e videoteca
Méveis e utensilios
Computadores e periféricos
Outros

Imobilizado em andamento

Total

Taxas 30/09/2020 31/12/2019
anuais de Custo de Depreciagao Imobilizado Imobilizado

depreciagao aquisicdo acumulada liquido liquido
20% 6.316 (4.668) 1.648 1.812
10% 5.378 (1.949) 3.429 3.664
10% 1.922 (845) 1.077 1.139
10% 971 (401) 570 628
10% e 20% 566 (494) 72 90
- 161 - 161 207
15.314 (8.357) 6.957 7.540

Consolidado

Taxas 30/09/2020 31/12/2019
anuais de Custo de Depreciacio Imobilizado Imobilizado

depreciagao aquisicdo acumulada liquido liquido
2,86% a 10% 222.516 (74.802) 147.714 143.103
1,43% a 4% 46.224 (6.892) 39.332 40.467
- 28.416 - 28.416 28.396
10% 92.768 (62.573) 30.195 31.246
10% 57.232 (37.852) 19.380 23.165
10% 82.482 (49.987) 32.495 32.405
20% 82.787 (64.724) 18.063 17.760
10% e 20% 85.428 (34.111) 51.317 43.955
- 5.900 - 5.900 6.590
703.753 (330.941) 372.812 367.087
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A movimentagao do

seguir:

ativo imobilizado da controladora e consolidado estd demonstrada a

Controladora

Saldo o . . " . Saldo
liquido em Adigdes Baixa Depreciagdes Reclassificagao liquido em
31/12/2019 30/09/2020
Computadores e periféricos 1.812 471 (57) (578) - 1.648
Benfeitorias em imdveis de terceiros 3.664 - - (396) 161 3.429
Méveis e utensilios 1.139 73 - (135) - 1.077
Maquinas e equipamentos 628 13 - (71) - 570
Outros 90 3 - (21) - 72
Imobilizado em andamento 207 115 - - (161) 161
Total 7.540 675 (57) (1.201) - 6.957
Controladora
Saldo Saldo
liquido em Reclassi- liquido em
31/12/2018 Adicbes Depreciacoes ficacao 30/09/2019
Computadores e periféricos 2.000 418 (582) - 1.836
Benfeitorias em imdveis de terceiros 3.742 - (369) 320 3.693
EdificagGes 2.103 - (64) - 2.039
Méveis e utensilios 1.134 118 (127) - 1.125
Maquinas e equipamentos 602 96 (67) - 631
Outros 100 14 (28) - 86
Imobilizado em andamento 190 257 - (640) (193)
Total 9.871 903 (1.237) (320) 9.217
Consolidado
Ajuste
Saldo Combinagdo  Combinagdo Saldo
liquido em de negdcio de negdcio Depre- Reclassifi- liquido em
31/12/2019 Adicbes (iii) (iv) Baixas ciacbes cagdo 30/09/2020
Benfeitorias em iméveis de terceiros (i) 143.103 34 957 (5.705) (4.855) (15.353) 29.533 147.714
EdificagGes 40.467 - - - - (1.135) - 39.332
Terrenos 28.396 - 20 - - - - 28.416
Méquinas e equipamentos 31.246 3.141 6.229 (3.725) (1.250) (4.383) (1.063) 30.195
Biblioteca e videoteca 23.165 151 1.968 (3.005) (120) (2.781) 2 19.380
Méveis e utensilios 32.405 4.398 4.711 (4.137) (804) (4.082) 4 32.495
Computadores e periféricos 17.760 5.268 104 (835) (432) (4.830) 1.028 18.063
Outros 43.955 17.786 83 (3.833) (1.631) (5.232) 189 51.317
Imobilizado em andamento (ii) 6.590 29.733 - - (691) - (29.732) 5.900
Total 367.087 60.511 14.072 (21.240) (9.783) (37.796) (39) 372.812
Consolidado
Saldo Combinagdo Saldo
liqguido em de negdcio Depre- Reclassi- liqguido em
31/12/2018 Adigbes (iii) Baixas ciagbes ficacdo 30/09/2019
Benfeitorias em imdveis de terceiros (i) 101.593 907 5.223 (1) (11.835) 39.706 135.593
EdificagGes 43.640 - - - (968) (6.943) 35.729
Terrenos 28.396 - - - - - 28.396
Maquinas e equipamentos 28.181 3.077 4.455 (78) (3.726) - 31.909
Biblioteca e videoteca 19.959 1.541 4.951 - (2.518) - 23.933
Méveis e utensilios 23.239 5.852 7.126 (15) (3.028) - 33.174
Computadores e periféricos 15.290 6.933 1.249 - (4.721) - 18.751
Outros 25.162 17.905 5.200 (19) (4.023) - 44.225
Imobilizado em andamento (ii) 16.363 34.617 - (182) - (36.234) 14.564
Total 301.823 70.832 28.204 (295) (30.819) (3.471) 366.274
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(i) Os gastos em benfeitorias em imdveis de terceiros referem-se a melhorias nos Campi
das controladas da Sociedade com intuito de ampliar as estruturas e prover maior
conforto aos alunos.

(ii) O imobilizado em andamento refere-se principalmente aos desembolsos efetuados
pelas controladas da Sociedade na construgdao e ampliacdo de suas unidades de ensino
que, apos a conclusdo das obras, sdo transferidos para a conta de benfeitorias em
imoveis de terceiros e comecam a sofrer depreciagdo.

(iii) As adicOes identificadas nesta coluna referem-se as adi¢Ges decorrentes da
combinagdo de negdcios proveniente da aquisicdao das empresas Unicuritiba, Faseh,
UniFG e aquisicdes das empresas Faced, Ages e Vidam, no ano de 2019.

(iv) Os ajustes na combinacao de negdcio referem-se a saldos da Ages e Vidam refletidas
no balanco de abertura em 2020 (mencionado na NE 5.1).

13.1. Ativos cedidos em garantia

A Sociedade e suas controladas possuem parte de seus ativos imobilizados dados
em garantia em processos judiciais e alguns empréstimos. Foram oneradas as
edificagdes do Grupo com valor contabil de aproximadamente R$67.748 (R$68.863,
em 31 de dezembro de 2019) em tais processos.

14. DIREITO DE USO DE ARRENDAMENTOS E ARRENDAMENTOS A PAGAR

Politica contabil

A norma IFRS 16 / CPC 06 (R2) foi aplicada pela Sociedade e suas controladas a partir de
10 de janeiro de 2019. A abordagem escolhida foi de transicao retrospectiva modificada.
Essa abordagem ndo impacta em lucros acumulados, calculo de dividendos e patrimdnio
liguido na data da adogao inicial, uma vez que o montante do ativo de direito de uso é
igual ao passivo de arrendamentos a pagar trazidos a valor presente e possibilita a
utilizagdo de expedientes praticos.

Julgamento e estimativas contabeis

Os direitos de utilizagdo por meio de contratos de arrendamento envolvem o uso de
premissas com elevado nivel de julgamento tais como o prazo de arrendamento e a taxa
incremental de juros de financiamento.

A Sociedade e suas controladas adotaram taxas de desconto compostas por: (i) taxa livre
de riscos em termos nominais de longo prazo; (ii) spread variando de acordo com a
regido onde o ativo esta localizado e (iii) spread variando de acordo com o prazo de
utilizagdo do ativo. Abaixo demonstramos, de forma desagregada por regidao de nossas
operacgoes, a taxa incremental, em termos nominais, para os prazos dos contratos:
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% por prazos

Estados 0 a 8 anos 9 a 16 anos 17 a 25 anos
Sao Paulo 12,50% 12,75% 13,00%
Goias 12,44% 12,69% 12,94%
Minas Gerais 12,37% 12,62% 12,87%
Santa Catarina 12,31% 12,56% 12,81%
Parana 12,25% 12,50% 12,75%
Bahia 12,50% 12,75% 13,00%

Movimentacoes dos saldos

A seguir estdo apresentadas as movimentagbes, para o periodo findo em 30 de setembro

de 2020:
Controladora Consolidado
Ativo Passivo Resultado Ativo Passivo Resultado
Saldo em 31/12/2019 2.445 2.589 - 531.538 555.233 -
Adicdo e remensuragéo 111 111 - 144.064 144.064 -
Baixa - - - (25.627) (26.464) 837
Pagamento - (412) - - (69.541) -
Concessdo pagamentos - (29) 29 - (5.820) 5.820
Amortizacdo (288) - (288) (45.743) - (45.743)
Despesa financeira - 237 (237) - 55.904 (55.904)
Saldo em 30/09/2020 2.268 2.496 (496) 604.232 653.376 (94.990)
Para o periodo findo em 30 de setembro de 2019:
Controladora Consolidado

Ativo Passivo Resultado Ativo Passivo Resultado
Mensuragdo inicial 2.857 2.857 - 477.972 477.972 -

Adigdo e
remensuracao 88 88 - 125.438 125.438 -
Baixa - - - (19.698) (19.036) (662)
Pagamento - (494) - - (78.419) -
Amortizagdo (372) - (372) (42.407) - (42.407)
Despesa financeira - 246 (246) - 49.520 (49.520)
Saldo em 30/09/2019 2.573 2.697 (618) 541.305 555.475 (92.589)

Em 18 de dezembro de 2019, a Comissao de Valores Mobiliarios — CVM divulgou o Oficio
Circular 2/19, orientando aspectos relevantes a serem observados na elaboragao das
informagodes financeiras. Conforme exigéncia do CPC 06 (R2) apresentamos, no quadro

abaixo, a analise de maturidade dos contratos:

Controladora Consolidado

30/09/2020 30/09/2020
2021 83 10.396
2022 359 46.180
2023 404 49,780
2024 454 49,428
Apos 2024 887 461.868
Total 2.187 617.652
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15.

No sentido de assegurar a qualidade das informagdes prestadas nos seus relatérios
financeiros, bem como a plena observancia dos principios gerais a serem aplicados
quando do uso de técnicas de Fluxo de Caixa Descontado - FCD para fins de mensuragdo
contabil, o grupo apresenta abaixo quadro comparativo com os saldos do passivo de
arrendamento, do direito de uso, da despesa financeira e da despesa de depreciacdao do
periodo, projetando a inflagdo de 2,05% ao ano para 2020, 3,01% ao ano para 2021,
3,50% ao ano para 2022 e 3,25% para anos posteriores a 2023, conforme boletim
Focus. Apresentamos na coluna “Com inflagdo” comparado com os montantes

registrados, na coluna “Sem inflagdao”.

2020
Consolidado
Sem Com % Variagao
inflacao inflacao
Direito de uso liquido 604.232 645.292 6,8%
Passivo de arrendamento 653.376 696.332 6,6%
Despesa de amortizagao (45.947) (48.501) 5,7%
Despesa financeira (54.957) (58.470) 6,4%

Pode-se verificar que a mensuracao feita pelo valor presente das parcelas esperadas
acrescido da inflagdo futura projetada ndo produz efeitos liquidos significativos em
relacdo ao patrimonio do Grupo.

Em decorréncia da pandemia provocada pelo Covid-19, alguns beneficios tém sido
concedidos em contratos de arrendamento (“concessdes”) aos arrendatarios. Em 28 de
maio de 2020 o IASB alterou o IFRS 16 permitindo aos arrendatarios, contabilizarem os
efeitos das concessdes recebidas como pagamentos variaveis de arrendamentos, ndo
sendo requerido analisar a necessidade de aplicacdo do tratamento contabil de
modificacao contratual previsto na norma e, portanto, lancando o efeito diretamente no
resultado do periodo. Este expediente pratico também foi aprovado pela CVM em 7 de
julho de 2020 através da Deliberagdo CVM no. 859. Diante disso, a Sociedade e suas
controladas adotaram este expediente pratico.

INTANGIVEL

Politica contabil

Sao demonstrados ao custo de aquisicao ou desenvolvimento, deduzido da
amortizagdo acumulada e perdas por redugdo do valor recuperavel, quando
aplicaveis. Os ativos intangiveis que tém vida Gtil definida possuem amortizagdo
calculada pelo método linear, com base em taxas determinadas com base na vida
util estimada dos ativos. Os ativos intangiveis que ndo possuem vida Gtil definida
sdo representados por marcas, patentes, licengas e agio por rentabilidade futura,
0s quais ndo sofrem amortizagGes e sao testados no minimo anualmente por
redugdo ao valor recuperavel.

Ativos intangiveis adquiridos em uma combinagdo de negdcios nas demonstragdes
financeiras consolidadas sdo reconhecidos separadamente do agio, e sdo
registrados pelo valor justo na data da aquisicao.

A partir de 1 de janeiro de 2020, conforme mencionado na nota explicativa n° 3,
passamos a amortizar as marcas.
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Julgamento e estimativas contabeis

Anualmente, a Sociedade avalia se existem evidéncias de eventuais perdas
(impairment) no agio e demais ativos de longo prazo. Para fins de avaliacédo do
impairment, os ativos sdao agrupados nos niveis mais baixos para os quais existam
fluxos de caixa identificaveis separadamente (Unidades Geradoras de Caixa -

UGCs).

Os valores recuperaveis das UGCs foram determinados com base em calculos do
valor em uso, efetuados com base em estimativas.

Softwares
Total

Agio

Marcas e patentes

Licenca

Carteira de clientes
Acordo de ndo competicdo
Mailing list

Total

Softwares

Desenv. conteddo EAD
Credenciamento MEC
Cessdo de Uso

Total

Total do intangivel

Controladora

Taxas 30/09/2020 31/12/2019
anuais de Custo de  Amortizacdo Intangivel Intangivel
amortizagdo aquisicdo  acumulada liquido liquido
20% 104.365 (45.113) 59.252 41.425
104.365 (45.113) 59.252 41.425
Consolidado
Taxas 30/09/2020 31/12/2019
anuais de Custo de  Amortizagdo Intangivel Intangivel
amortizagdo  aquisicao acumulada liquido liquido
848.932 - 848.932 472.167
3,33% 122.168 (3.361) 118.807 159.227
116.389 - 116.389 116.389
22% a 70% 55.904 (45.951) 9.953 11.719
12% 2.098 (1.053) 1.045 1.231
38% 215 (215) - -
1.145.706 (50.580) 1.095.126 760.733
20% 137.370 (73.504) 63.866 46.312
33% 31.384 (20.569) 10.815 9.028
33% 4.886 (2.658) 2.228 1.746
20% 1.403 (491) 912 1.122
175.043 (97.222) 77.821 58.208
1.320.749 (147.802) 1.172.947 818.941

A movimentagdo da controladora é:

Controladora

Saldo liquido em

Saldo liqguido em

31/12/2019 Adigdes Amortizagao 30/09/2020
Softwares 41.425 28.854 (11.027) 59.252
Total 41.425 28.854 (11.027) 59.252
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Controladora

Saldo liquido Saldo liquido
em em
31/12/2018 AdicOes Baixa Amortizacdo 30/09/2019
Softwares 27.888 17.874 (39) (7.489) 38.234
Total 27.888 17.874 (39) (7.489) 38.234
A movimentagdo consolidada é:
Consolidado
Saldo s L Saldo
liquido em ) ~ Provisdo  Combinacdo |iquido em
Amorti-  Reclassifi- por de negdcio
31/12/2019 AdicGes Baixa zacdo cacdo  impairment (i) 30/09/2020
Agio 472.167 - - - - (23.653) 400.418(ii)  848.932
Marcas e
patentes 159.227 - - (3.361) - (37.903) 844 118.807
Licenga 116.389 - - - - - - 116.389
Carteira de
clientes 11.719 - - (5.595) - - 3.829 9.953
Acordo de ndo
competicio 1.231 - - (186) - - - 1.045
Softwares 46.312  29.659 (24)  (12.958) 19 - 858 63.866
Desenv.
contelido EAD 9.028 6.214 (1) (4.446) 20 - - 10.815
Credenciamento 1.746  1.349 - (867) - - - 2.228
MEC
Cesséo de uso 1.122 - - (210) - - - 912
Total 818.941 37.222 (25) (27.623) 39 (61.556) 405.949 1.172.947
Consolidado
Saldo liquido Saldo liquido
em Amorti- Combinac&o em
31/12/2018 Adicoes Baixa zacdo de negdcio (i) 30/09/2019
Agio 344.613 - - - 134.390 479.003
Marcas e patentes 143.116 - - - - 143.116
Licenga 76.992 - - - 50 77.042
Carteira de clientes 5.340 - - (2.866) 1.174 3.648
Acordo ndo 1.481 _ - (188) - 1.293
competicao
Softwares 33.192 19.323 (39) (9.434) 291 43.333
E:;e”"' contetudo 9.174 4.336 (119) (4.238) - 9.153
Credenciamento MEC 2.152 28 (381) (605) - 1.194
Cessao de uso 1.072 290 - (167) 1.195
Total 617.132 23.977 (539) (17.498) 135.905 758.977
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(i) As adigbes identificadas nesta coluna referem-se as adigdes decorrentes da
combinacdo de negdcios proveniente da aquisicdo da Unicuritiba, Faseh e UniFG
em 2020 e da Faced, Ages e Vidam, em 2019.

(ii) Valor do agio em combinacdo de negocio referentes a Unicuritiba no valor de
R$ 135.155, Faseh no valor de R$ 137.521, UniFg no valor de R$ 96.030 e
ajuste da alocacgdo final do agio da Ages/Vidam no valor de R$ 31.712, referente
ajuste de inventario do imobilizado e bolsa do Predu, gerando um valor total
liquido adicionado em R$ 400.418 em 30 de setembro de 2020.

15.1 Intangiveis identificados em aquisicbes

Parte dos agios pagos na aquisicdo de controladas foi alocada a ativos intangiveis
identificaveis de vida util definida e indefinida, apds analise dos ativos adquiridos e
calculo de projecdo de resultado, conforme demonstrado abaixo:

Consolidado
30/09/2020
Intangiveis ndo
amortizaveis

Intangiveis amortizaveis

. Acordo de Total Geral
Carteira de < Marcas e . .
clientes nao patentes Licenca Agio
competicao

IEDUC - - 23.771 - 29.825 53.596
UsiT - - 34.027 54.600 174.445 263.072
HSM - - 21.111 - - 21.111
SOCIESC - - 20.632 3.787 45.104 69.523
FACEB - 1.045 - 7.255 28.721 37.021
ACAD 477 - - - - 477
Politécnico - - - 1.779 16.867 18.646
Cesuc e
Catalana 1.323 - - 6.430 21.291 29.044
Jangada 28 - - 3.191 3.899 7.118
Ages e Vidam 7.878 - 16.531 37.611 157.395 219.415
FACED 247 - - 1.736 2.679 4.662
Unicuritiba - - - - 135.155 135.155
Faseh - - - - 137.521 137.521
UniFG - - - - 96.030 96.030
Outras - - 2.735 - - 2.735
Total 9.953 1.045 118.807 116.389 848.932 1.095.126

15.2 Alocacédo de intangiveis as Unidades Geradoras de Caixa

O agio, licengas, marcas e patentes, carteiras de clientes e acordo de nao

competicdo foram alocados, para fins de teste de redugao ao valor recuperavel, as
Unidades Geradoras de Caixa ("UGCs"), identificadas de acordo com o segmento
operacional, conforme detalhado abaixo:

Consolidado
30/09/2020 31/12/2019
Ensino 1.073.538 676.620
Outros negécios 21.588 84.113
Total 1.095.126 760.733
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Para o periodo findo em 30 de setembro de 2020, revisamos nossas premissas e
estimativas para as UGC’s de Ensino e dos Outros negdcios, com o objetivo de
estimar possiveis efeitos da pandemia do Coronavirus (*Covid-19") que possam
impactar nossas operacgdes e o valor recuperavel de nossos ativos (teste de
impairment). Consideramos as UGC’s: USJT (Sdo Judas), Sociesc, IEDUC (UniBH),
Faceb e Politécnica como grupo de UGC'’s das atividades de ensino uma vez que
estas UGC's sdo do mesmo ramo de atividade e a UGC HSM como UGC de outros
negdcios.

Para as UGC'’s de Ensino, analisamos os dados previstos para essas operagdes e nao
identificamos efeitos consideraveis nos resultados que nos trariam uma perspectiva
de reducgdo de valor recuperavel, pois os servigos prestados tiveram continuidade
sem qualquer interrupgdo, ainda que parcial, e as unidades estdo alcangando
resultados acima da previsdo para o periodo apresentado. Assim, como nao
identificamos impactos significativos que fagam com que o valor contabil exceda o
valor recuperavel das UGC’s, ndo houve a necessidade de reconhecimento de
revisdo do valor recuperavel de tais ativos.

Por outro lado, no que diz respeito a UGC de Outros negdcios, que engloba as
atividades da HSM, é importante destacar que, até a crise da Covid-19, esse
segmento apresentava boas perspectivas de crescimento, especialmente em virtude
de a HSM ter se tornado, em 2019, o partner country da Singularity University, uma
parceria estratégica para entregar versoes locais dos programas transformadores da
Singularity University para empresarios e executivos brasileiros. Contudo, por ter
como atividade operacional principal eventos e cursos corporativos, os quais sao
diretamente impactados de forma relevante pelas medidas de isolamento social
impostas pelo atual cenario, a Administracdo entendeu apropriado revisar as taxas
esperadas de crescimento e a evolugdo das despesas das atividades da UGC de
Outros negdcios (com previsdao de uma reducgdo de receitas mais acentuada que a
reducao de despesas), resultando em uma estimativa atualizada de redugao de
aproximadamente 55% na receita liquida, com consequente reducdo de 175% no
Ebitda, ambos para o exercicio de 2020. Pelas razdes descritas, diante do estudo
atualizado, a Sociedade optou por efetuar, em 31 de margo de 2020, o registro de
R$ 61.556 como provisdao por impairment. Tal perda foi registrada no periodo e
incluida na rubrica “Outras despesas operacionais” na demonstracdo do resultado e
apresentado na mesma rubrica e no grupo de “Outros negdcios”, conforme nota
explicativa n°28. Estamos prevendo uma recuperacao gradativa, tanto da receita
liguida, quanto de margem, a partir de 2021, inclusive considerando um novo
cenario econémico e mercadoldgico, no qual havera maior competigdo com novos
players digitais.

EMPRESTIMOS, FINANCIAMENTOS E DEBENTURES

Politica contabil

Inicialmente, os saldos de empréstimos, financiamentos e debéntures sdo reconhecidos
pelo valor justo no momento do recebimento e, em seguida, passam a ser mensurados
pelo custo amortizado conforme previsto contratualmente (acrescidos de encargos, juros
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calculados pela taxa efetiva, variagdes monetarias e cambiais, além de amortizacGes
incorridas até as datas dos balangos).

Controladora

30/09/2020 31/12/2019
Nao Nao
Circulante circulante Total Circulante circulante Total

Moeda nacional

Debéntures 1° emissdo (a) 46.216 80.443 126.659 40.357 114.912 155.269

Debéntures 2° emissdo (b) 4.546 348.610 353.156 1.785 348.317 350.102

IFC (c) 25.450 63.226 88.676 27.519 88.507 116.026

Outros empréstimos 1.962 8.372 10.334 8.307 25.130 33.437
Moeda estrangeira

IFC 4.975 83.331 88.306 - - -

Itad - Linha 4131 - - - 22.522 - 22.522
Total 83.149 583.982 667.131 100.490 576.866 677.356

Consolidado
30/09/2020 31/12/2019
Nao Nao
Circulante circulante Total Circulante circulante Total

Moeda nacional

Debéntures 1° emissao (a) 46.216 80.443 126.659 40.357 114.912 155.269

Debéntures 2° emissao (b) 4.546 348.610 353.156 1.785 348.317 350.102

IFC (c) 25.450 63.226 88.676 27.519 88.507 116.026

Caixa 1.258 2.676 3.934 - - -

Outros empréstimos 5.469 9.709 15.178 11.252 35.295 46.547
Moeda estrangeira

IFC 4,975 83.331 88.306 - - -

Itad - Linha 4131 - - - 22.522 - 22.522
Total 87.914 587.995 675.909 103.435 587.031 690.466

(a) Em 21 de maio de 2018, o Conselho de Administracdo aprovou a 1@ emissao de
debéntures simples da Sociedade ao valor unitario de R$ 1,00 (um real), totalizando o
montante de R$150.000 ndo conversiveis em agbes, em série Unica, para distribuigdo
publica com esforcos restritos de distribuigdo, nos termos da Instrugdo da CVM n° 476.
Sobre as debéntures incidirdo juros remuneratodrios correspondentes a 100% da
variagdo acumulada das taxas médias diarias dos DI (Depositos Interfinanceiros) de
um dia, expressas na forma percentual ao ano, acrescidas de um spread equivalente a
1,00% a.a.. O vencimento final das debéntures ocorrera ao término do prazo de 60
meses; o pagamento do principal possui uma caréncia de 24 meses, apds esse periodo
sera amortizado trimestralmente, sendo que o primeiro pagamento ocorreu dia 29 de
maio de 2020, ja o pagamento dos juros ocorreu anualmente nos dois primeiros anos
e, a partir de 29 de maio de 2020, trimestralmente.
Essa debénture possui clausulas restritivas ("covenants”) conforme abaixo:

Descricao da Clausula Restritiva

indice Requerido

Indice financeiro decorrente do quociente da divisdo
da divida financeira liquida pelo EBITDA ajustado

Indice financeiro decorrente do quociente da divisdo

do EBITDA ajustado pelo resultado Financeiro

Indice de liquidez corrente

=< 3,0

=>1,3

=>1,0

37



(b)

()

As analises supracitadas tém periodicidade anual, porém fazemos o acompanhamento
trimestralmente e, para o periodo de nove meses findo em 30 de setembro de 2020, a
Sociedade e suas controladas atenderam a todas as clausulas restritivas mencionadas
acima.

Em 11 de novembro de 2019, o Conselho de Administragao aprovou a 2@ emissao de
debéntures simples da Sociedade ao valor unitario de R$ 1,00 (um real), totalizando o
montante de R$350.000 ndo conversiveis em agbes, em série Unica, para distribuigdo
publica com esforcos restritos de distribuigdo, nos termos da Instrugdo da CVM n° 476.
Sobre as debéntures incidirdo juros remuneratorios correspondentes a 100% da
variagdo acumulada das taxas médias diarias dos DI (Depésitos Interfinanceiros) de
um dia, expressas na forma percentual ao ano, acrescidas de um spread equivalente a
1,35% a.a., pagos semestralmente. As debéntures terdo prazo de vigéncia de cinco
anos, vencendo em 11 de novembro de 2024. O saldo do valor nominal sera
amortizado semestralmente, sempre no dia 11 dos meses de maio e novembro de
cada ano, sendo o primeiro pagamento em 11 de novembro de 2021.

O saldo apresentado das debéntures esta liquido de seu custo de captacdo, que sera
apropriado no mesmo prazo.

Esta debénture possui clausulas restritivas ("covenants”) conforme abaixo:

Descricao da Clausula Restritiva Indice Requerido

Indice financeiro decorrente do quociente da divisdo

. ) R . <4,
da divida financeira liquida pelo EBITDA ajustado 0
Indice financeiro decorrente do quociente da divisdo 513
do EBITDA ajustado pelo resultado Financeiro !
Indice de liquidez corrente >1,2

As analises supracitadas tém periodicidade trimestral e, para o periodo de nove meses
findo em 30 de setembro de 2020, a Sociedade e suas controladas atenderam a todas
as clausulas restritivas mencionadas acima.

Este contrato de empréstimo e financiamento possui clausulas restritivas ("covenants”)
conforme abaixo:

Descrigao da Clausula Restritiva Indice Requerido
Liquidez corrente (i) >1,2
Divida financeira liquida/EBITDA ajustado (ii) < 3,5
EBITDA ajustado/Despesa financeira liquida (iii) >1,3

(i) Liquidez corrente = Ativo circulante dividido pelo passivo circulante (sem
arrendamentos a pagar).

(i) Divida financeira liquida = Somatorio dos saldos de empréstimos e
financiamentos (sem arrendamentos a pagar) menos saldo de caixa e
equivalente de caixa e aplicacdes financeiras.

(iii) EBITDA Ajustado = Lucro antes dos juros, impostos (sobre o lucro),

depreciagdes, amortizacoes, receita de multa e juros sobre mensalidades, gastos
nao recorrentes e exclusao dos efeitos do arrendamento financeiro (IFRS 16).
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Em alguns contratos sdo estabelecidos critérios especificos de calculo do EBITDA,
com algumas variacées em relagao a férmula mencionada.

As analises supracitadas tém periodicidade trimestral e, para o periodo de nove meses
findo em 30 de setembro de 2020, a Sociedade e suas controladas atenderam a todas as
clausulas restritivas mencionadas acima.

I) As principais condigdes estabelecidas em contrato sao como segue:

Debéntures

Capital de giro
moeda nacional

Capital de giro
moeda nacional

IFC

IFC - Moeda
estrangeira

Outros
empréstimos

Outros
empréstimos

Consolidado

Garantias

Taxa média
de juros (anual)

Inde-
xador

Data de
inicio

Data de
término

Fianca da Brasil Educacao

Avalistas

1% a 1,35%

10,69%

Alienacdo Fiduciaria de Imoveis; Cessdo

Fiduciaria de direitos creditoérios de

depositos/aplicagdo financeira.

6,80%

Alienacdo fiduciaria das cotas e recebiveis
da Brasil Educagdo (USJT); aval de todas

as subsidiarias; compromisso de

permanéncia especifica de 5 diretores e 1 1,49%
acionista com participagdo minima de

25% do capital social na data da

contratagdo.

Garantidores Subsidiarios: Brasil

Educacgao, IEDUC, Unimonte, Una, Vc

Network, HSM Brasil, PGP Educacéo,
Sociesc, Faceb, Pgp Posse, Instituto

Politécnico, Anima, Sobepe, Vidam, Ages, 2,24%

Catalana, Cesuc, Unicuritiba - saldo

minimo de caixa de 4% do montante do
endividamento nas empresas. Garantia
Minima de recebiveis de 16% do valor
pendente do endividamento.

Fianca bancaria e aval cruzado com
empresas do grupo / 100% dos bens
adquiridos com o financiamento / Cessao

fiduciaria

Imédveis

7% a 21,84%

2,54%

CDI

CDI

CDI

CDI

TILP

29/05/2018

23/08/2019

23/08/2019

12/05/2016

10/07/2020

10/05/2015

29/10/2012

11/11/2024

23/01/2023

24/08/2023

15/03/2024

15/03/2028

15/01/2026

15/11/2020

II) Os montantes registrados no passivo ndo circulante para o periodo de nove meses
findo em 30 de setembro de 2020 e do exercicio findo em 31 de dezembro de 2019
apresentam o seguinte cronograma de vencimento:

2021
2022
2023
2024
Apds 2024
Total

Controladora

Consolidado

30/09/2020

30/09/2020

Cronograma de

Cronograma de

Pagamento Valor Nominal Pagamento Valor Nominal
61.860 68.653 62.471 69.357
172.730 193.779 174.961 196.323
164.918 183.092 166.079 184.278
129.353 143.872 129.363 143.884
55.121 82.077 55.121 82.077
583.982 671.473 587.995 675.919
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Controladora Consolidado

31/12/2019 31/12/2019
Cronograma de Cronograma de
pagamento Valor nominal pagamento Valor nominal
2021 129.074 163.497 130.813 165.898
2022 179.073 204.615 180.813 206.894
2023 152.416 166.922 154.156 169.079
Apds 2023 116.303 121.881 121.249 127.354
Total 576.866 656.915 587.031 669.225

17. OBRIGACOES SOCIAIS E SALARIAIS

Controladora Consolidado
30/09/2020 31/12/2019 30/09/2020 31/12/2019

Salarios 3.645 3.144 25.044 20.894
Provisdo de férias 9.457 7.073 42.290 34.815
Provisdo de 13° salario 4,380 - 33.891 -
INSS 3.721 1.375 28.696 10.873
FGTS 927 459 7.098 3.628
Outros 2.213 4.617 5.685 5.359
Total 24.343 16.668 142.704 75.569

18. OBRIGACOES TRIBUTARIAS

Controladora Consolidado
30/09/2020 31/12/2019 30/09/2020 31/12/2019

IRRF (a) 1.702 1.728 10.684 12.590
ISS 312 23 11.163 5.874
PIS e COFINS 438 203 3.301 1.181
IRP] / CSLL (b) - - 1.496 -
Outros 246 153 985 949
Total 2.698 2.107 27.629 20.594

(a) Refere-se principalmente a Imposto de Renda retido de funcionarios.

(b) Refere-se principalmente a IRPJ e CSLL devidos sobre o lucro das atividades da
adquirida UniFG cuja POEB (proporcdo de ocupacao efetiva de bolsas), nao foi
cumprida em 100% no periodo apresentado.

A POEB foi instituida pela Instrucdo Normativa 1.394 de 2013, no caput de seu
artigo 3° condiciona a isengdo do PROUNI, trazida pela Lei 11.096/2005, a
proporcdo de ocupacdo efetiva das bolsas devidas. As IES que ndo cumprirem em
100% esta ocupacao efetiva, recaira os tributos devidos no periodo sobre o
percentual ndo cumprido. A saber, a formula de célculo da POEB conforme disposto
no§29, inc. III 39, da IN 1.394:

POEB = Valor total das bolsas integrais ou parciais preenchidas (inciso I)
Valor total das bolsas integrais ou parciais devidas (inciso II)
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19. ADIANTAMENTOS DE CLIENTES

Consolidado
30/09/2020 31/12/2019

Adiantamentos de alunos (a) 13.529 10.995
Predu (b) 13.494 -
Faturamento antecipado de clientes (c) 8.391 5.594
Projetos de pesquisa 457 391
Total 35.871 16.980
Passivo Circulante 28.096 16.980
Passivo Nao Circulante 7.775 -

(a) Referem-se a matriculas e mensalidades recebidas antecipadamente que serdo
reconhecidas ao resultado de acordo com o regime de competéncia e ao
crédito Pravaler, um financiamento educacional feito entre os alunos e a
empresa financeira Pravaler S.A., na modalidade em que o aluno alonga o
prazo de pagamento para o dobro do normal, reduzindo o valor da parcela
mensal. O contrato do crédito é renovado semestralmente entre o Pravaler
S.A. e o aluno, este perde o vinculo financeiro com a instituicdo e passa a ter
apenas o vinculo com o Pravaler. Sempre que é efetuada uma adesdo do
servigo ou uma renovagao do crédito, o Pravaler faz o repasse antecipado de
aproximadamente 93% do valor financiado no semestre do aluno para as
controladas da Sociedade, que registram esses recebimentos por regime de
competéncia de acordo com a prestacao de servigo.

(b) Referem-se a bolsas do programa Predu (Programa Educacdao para Todos)
ofertadas pela Prefeitura de Paripiranga aos alunos de forma integral ou parcial
Nnos cursos presenciais até a conclusdo do curso. As fontes de recursos dessas
bolsas sdo provenientes da conversdo dos valores devidos a Prefeitura de
Paripiranga de ISS e IPTU.

(c) Referem-se principalmente a recebimentos antecipados de servigos ligados a
organizacao de feiras, congressos e exposicoes a serem prestados
posteriormente ao recebimento. Para esta modalidade as receitas sdo
reconhecidas no momento em que os servicos sdo prestados.

20. PARCELAMENTO DE IMPOSTOS E CONTRIBUIGOES

Consolidado
30/09/2020 31/12/2019
FGTS (a) 2.645 2.591
RFB Simpl.Ordinario (b) 9.647 -
PERT LEI 13.496 (b) 11.048 -
ISS (c) 3.387 -
PRT 1V (b) 2.014 -
PIS e COFINS (b) 2.151 -
RFB Simpl. Previdenciario (b) 2.614 -
Outros parcelamentos (b) 3.629 -
Total 37.135 2.591
Passivo circulante 6.414 -
Passivo nao circulante 30.721 2.591
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(a) FGTS: Referem-se a parcelamentos de FGTS das controladas Unimonte e IEDUC junto
a Caixa EconOmica Federal. A partir de julho de 2015 a Unimonte recolheu os valores
remanescentes através de deposito judicial, uma vez que a controlada esta
aguardando a Caixa Econ6mica Federal passar a lista dos colaboradores que ainda
possuem valores a depositar de FGTS.

(b) Federais: Referem-se a parcelamentos da adquirida UniFG relativos em sua maior
parte a contribuicbes sociais devidas sobre a folha de pagamento e algumas
contribuicdes como Pis e Cofins sobre o faturamento. A Instituicdo tem linhas
relevantes parceladas como o parcelamento especial PERT, instituido pela Lei
13.496/17, bem como parcelamentos ordinarios e simplificados.

(c) Municipais: Referem-se a parcelamentos de ISSQN da adquirida UNIFG junto a
Prefeitura de Guanambi relativos imposto devido sobre o faturamento dos anos de

2014 a 2018.

2021
2022
2023
2024
Apds 2024
Total

21. TITULOS A PAGAR

Aquisicdo da Ages e Vidam
Aquisicao da Sociesc
Aquisicdo da Faceb

Aquisicdo da Cesuc e Catalana
Aquisicdo do Politécnico
Aquisicdo Mantenca da Jangada
Aquisicao da ACAD

Aquisicdo Mantenca da Faced
Aquisicao Faseh e Inovattus
Aquisicao do UniFG

Total

Passivo circulante
Passivo nao circulante

Cronograma de pagamentos

30/09/2020 31/12/2019

3.934 -

7.109 1.919

6.121 279

5.563 279

7.994 114

30.721 2.591

Consolidado

Indice de Correcéo 30/09/2020 31/12/2019
- 8.475 48.475
INPC 32.684 32.962
Média INPC, IGPM e IPCA 20.036 21.322
Média INPC, IGPM e IPCA 13.874 17.452
TR 9.604 11.860
Média IGPM e IPCA 2.480 3.442
INPC 2.340 2.494
IPCA 2.349 2.541
Média INPC, IGPM e IPCA 98.013 -
Média INPC, IGPM e IPCA 43.920 -
233.775 140.548
64.622 65.331
169.153 75.217

42



2021
2022
2023
2024
Apos 2024
Total

Consolidado

30/09/2020 31/12/2019
7.046 22.308

68.495 13.851

57.854 8.337

4.164 3.896

31.594 26.825
169.153 75.217

22. DEPOSITOS JUDICIAIS E PROVISAO PARA RISCOS TRABALHISTAS, TRIBUTARIOS E

CIVEIS

Politica contabil

A Sociedade e suas controladas sao partes em agoes judiciais e processos administrativos
em tramitacdo perante érgdos governamentais e tribunais, decorrentes do curso normal
de suas operacdes, envolvendo matérias tributaria, trabalhista e civil.

Alguns processos existentes antes da aquisicdo de algumas controladas sao garantidos por
contrato pelos vendedores, que preveem o ressarcimento destes valores caso a Sociedade
e suas controladas desembolsem algum valor em relagdo a esses processos.

Provisdo para riscos

Controladora Consolidado

30/09/2020 31/12/2019 30/09/2020 31/12/2019
ProvisOes trabalhistas (a) 337 432 49.492 45.294
ProvisGes tributarias (b) - - 49.131 49.122
Provisdes civeis (c) - - 5.915 4.354
Total 337 432 104.538 98.770

A movimentagdo das provisdes da controladora foi como segue:
Compensagao
31/12/2019 Reversdao Pagamentos Atualizacdo de depositos 30/09/2020
judiciais

Trabalhista (a) 432 (64) (34) 4 (1) 337
Tributaria (c) - - - -
Total 432 (64) (34) 4 (1) 337

31/12/2018 Reversao Pagamentos Atualizacao 30/09/2019
Trabalhista (a) 805 (215) (69) 12 533
Total 805 (215) (69) 12 533
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A movimentagado das provisdes do consolidado foi como segue:

Combinagao

31/12/2019

de Negdcio

Adicoes

Adigao
INSS (d)

Atuali-
zacao

Paga-
mentos

Compensagdo
depésitos
judiciais

Contingencias

vendedores 30/09/2020

Trabalhistas (a) 45.294

Tributérias (b) 49.122

Civeis (c) 4.354

4.006

210

4.896
9
3.680

2.733

(1.597) 14

(952) -

(4.087) (1.767) 49.492

49.131

(92) (1.285) 5.915

Total 98.770

4.216

8.585

2.733

104.538

Trabalhistas (a)
Tributarias (b)

Civeis (c)

Total

(a)

(b)

()

(d)

(2.549) 14 (4.179) (3.052)

Contin-

gencias

vende-
dores

Compen-
sagao
depositos
judiciais

Adicdo
AdicGes/ INSS
Reversao (d)

Transfe-
réncia

Atuali-
zagao

Paga-

31/12/2018 mentos 30/09/2019

41.965 579  4.267 (2.541) 45 (384) (426) 8 43.513

49.305 2 - - - - - - 49.307

6.586 212 - (3.396) - - (63) (8) 3.331

97.856 793  4.267 (5.937) 45 (384) (489) - 96.151

As provisGes trabalhistas sdo constituidas tendo por base a analise individual das
acoes, dos pedidos constantes em cada uma das reclamatérias, bem como uma
analise jurisprudencial atualizada das causas, e referem-se, principalmente, a
questionamentos, nas esferas administrativa e judicial, de iniciativa de funcionarios,
ex-funcionarios, prestadores de servicos ou de autoridades publicas, referentes a
horas extras, equiparacao salarial, reducao salarial, encargos sociais e interpretacao
sobre as legislagoes.

As provisGes para riscos de natureza tributaria referem-se, principalmente, aos riscos
de lides com o fisco referente a discussoes e interpretagdes da legislagao tributaria
vigente, nas esferas administrativa e judicial. Na aquisicdo da Sociesc, a Sociedade
assumiu a discussdo de passivos tributarios relativos a questionamentos do Fisco
sobre a imunidade tributaria da Sociesc. Na opinido dos assessores legais que
acompanham tal demanda judicial, o risco de perda inerente a mesma ¢é “possivel”, o
gue ndo ensejaria o provisionamento em uma situagao normal. No entanto, seguindo
os requerimentos dos paragrafos 23 e 56 do CPC 15, que regulam a avaliacdo de
contingéncias em combinagdes de negdcio, tal demanda foi avaliada a valor justo no
montante de R$ 49.100 e sera mantida assim registrada, a menos que a opinido dos
assessores legais passe a indicar risco de perda “provavel” que seja superior a tal
montante ou que a demanda transite em julgado favoravelmente a Sociesc, eventos
gue ensejarao, respectivamente, complemento ou reversao de tal provisao.

As provisGes civeis referem-se, principalmente, a processos movidos por ex-alunos,
em relacdo a discordancia de clausulas de contrato, em relagdo a cobranca,
indenizacdes, dentre outras.

Esta provisao refere-se a diferenca da cota patronal de INSS recolhida de forma
gradual conforme determinacgdo da Lei 11.096/2005 para as entidades que aderirem
ao programa ProUni e transformacao da entidade sem fins lucrativos para com fins
lucrativos. Esta provisdo esta sendo recolhida através de depdsito judicial e esta
contabilizada no resultado na rubrica “despesas com pessoal”.

Processos classificados como possiveis:

Consolidado
30/09/2020 31/12/2019
Trabalhistas 44,713 21.838
Tributarios 169.471 181.628
Civeis 32.063 30.629
Total 246.247 234.095
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Também existem alguns processos classificados como possiveis, existentes antes da
aquisicao das controladas “IEDUC”, “USJT”, “Faceb”, “Politécnico”, “Ages”, “Vidam” e
“Sociesc” que possuem as mesmas garantias mencionadas nas contingéncias
provisionadas. Os valores compdem as contingéncias possiveis no total de R$ 29.501,
sendo R$ 5.611 de processos trabalhistas e R$ 23.890 de processos civeis.

A maior parte das contingéncias possiveis de natureza tributaria referem-se a processos
oriundos de aquisicOes referentes a exercicios anteriores a aquisicdo pela Anima.

Os depdsitos judiciais estdo apresentados no ativo ndo circulante e, assim como as
provisGes para riscos trabalhistas, tributarios e civeis, sdo atualizados pelos indices oficiais
determinados para sua correcao.

Depdsitos judiciais

Controladora Consolidado

30/09/2020 31/12/2019 30/09/2020 31/12/2019

Trabalhistas (a) 66 76 27.689 29.204
Tributarios (b) - - 21.339 23.755
Civeis (c) - - 13.776 8.103
Total 66 76 62.804 61.062

A movimentacao dos depositos judiciais do consolidado foi como segue:

Encontro
Combinagao Compensagao Atualizagdo/ Realo- de
31/12/2019 Adicdes de negdcio Resgate contingéncia reversao cacao _ contas 30/09/2020

Trabalhistas 29.204  4.282 65 (1.098) (4.087) (845) 361 (193) 27.689
Tributarios 23.755 11 - - - 313 (2.740) - 21.339
Civeis 8.103  3.822 162  (126) (92) (283) 2.379 (189) 13.776
Total 61.062  8.115 227 (1.224) (4.179) (815) - (382) 62.804
Combi-
nagdo de Compensagao Atualizagdo/ Transfe-

31/12/2018 AdicGes negdcio Resgate contingéncia reversao réncia 30/09/2019

Trabalhistas 23.268 6.251 - (599) (384) 469 (2.079) 26.926
Tributarios 21.165 4 - - - 694 2.079 23.942
Civeis 5.891 143 209 (146) - 855 - 6.952
Total 50.324 6.398 209 (745) (384) 2.018 - 57.820

23. PATRIMONIO LIQUIDO

a) Capital social
O capital social subscrito e integralizado, em 30 de setembro de 2020, é composto por

107.622.935 agoes ordinarias nominativas, sem valor nominal, ambas
correspondentes a R$ 1.651.625, cuja composicdo é como segue:
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AgGes Ordinarias

30/09/2020 31/12/2019
Total de acdes em circulacao 105.432.977 79.286.001
AcOes em tesouraria 2.189.958 922.516
Total geral de agdes 107.622.935 80.208.517

b) Gastos com emissdao de acdes

d)

Os custos de transagdo da emissao de agdes pelo follow on totalizaram R$ 50.743.
Foram contabilizados em conta redutora do capital social. Em 31 de dezembro de
2019, optamos por demonstrar de forma destacada no Patrimonio Liquido, conforme
determina o CPC 08 (R1). Para o periodo findo em 30 de setembro de 2020 o saldo
desta rubrica é de R$ 79.382.

AcOes em tesouraria

Em 06 de margo de 2020 foi aprovado pelo Conselho de Administragao o programa de
aquisicdo de agdes de emissao da Sociedade, destinadas a manutencdo em tesouraria,
cancelamento, recolocacao ao mercado ou mesmo a destinacao a plano de incentivo.
Entre os meses de margo a maio de 2020, foram adquiridas 5.217.200 agoes.

Em 01 de julho de 2020, por meio da AGOE de 20 de abril de 2020, foram vendidas e
transferidas aos funcionarios 449.760 agoes, ao valor de custo de R$ 10,87.

Em 17 de setembro de 2020, foi aprovado pelo Conselho de Administracao o
cancelamento de 3.500.000 acdes sem alteracdo do capital social e com a respectiva
contabilizacdo na forma da lei, pelo custo médio de R$ 19,27 reais.

Em 30 de setembro de 2020, o saldo de acdes em tesouraria é de 2.189.958 acbes
ordinarias no montante de R$ 38.206 (922.516 acbes ordinarias no montante de R$
10.022, em 31 de dezembro de 2019).

Agio em transacdo de capital

Em dezembro de 2012, a Sociedade adquiriu acdes de suas controladas pertencentes
aos acionistas nao controladores, por meio de contrato de compra e venda. A
diferenca entre o valor pago e o valor patrimonial das a¢Ges (agio) da operagao
descrita acima foi reconhecida no patriménio liquido.

Reserva de capital

Em junho de 2020, mediante projeto denominado Dadiva 2, plano de outorga de
acoes da Anima de natureza onerosa e adesao espontanea dos colaboradores, a
Sociedade outorgou acodes existentes em sua tesouraria para colaboradores e
professores, para que os mesmos pudessem se tornar socios da Sociedade.

O valor total de tais agdes outorgadas foi de R$ 5.414 reconhecidas como despesas
com pessoal no resultado da Sociedade e suas controladas em contrapartida reserva
de capital.

Em 01 de julho de 2020, por meio da AGOE de 20 de abril de 2020, foram vendidas e

transferidas aos funcionarios 449.760 agoes, correspondente ao valor total de R$
4.884.
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Para o periodo findo em 30 de setembro de 2020, o saldo da reserva de capital é de
R$ 34.844 (R$ 34.314 em 31 de dezembro de 2019).

f) Lucro (prejuizo) por acdo

Com base na IAS 33 (equivalente ao CPC 41), a Sociedade deve calcular o valor do

resultado basico por agdo para o lucro ou prejuizo atribuivel aos acionistas

controladores da Sociedade e, se apresentado, o lucro ou prejuizo resultante das
operagoes continuadas atribuiveis a esses titulares de acGes ordinarias.

(i) Lucro (prejuizo) basico por acdo:

O lucro (prejuizo) basico por acgdo é calculado mediante a divisdo do resultado
atribuivel aos acionistas da Sociedade pela quantidade média ponderada de agoes
ordinarias existentes durante o exercicio, excluindo as agdes adquiridas pela
Sociedade e mantidas como agdes em tesouraria, se houver.

Lucro (prejuizo) do periodo

Média ponderada de agles ordinarias -
milhares

Lucro (prejuizo) basico por acdo ordinaria -
R

Controladora

01/07/2020 01/01/2020 01/07/2019 01/01/2019
a a a a
30/09/2020 30/09/2020 30/09/2019 30/09/2019
1.828 (8.004) (2.472) 18.733
105.428 103.340 77.633 77.633
0,02 (0,08) (0,03) 0,24

(ii) Lucro (prejuizo) diluido por acdo

O lucro (prejuizo) diluido por acdo é calculado mediante o ajuste da quantidade
média ponderada de agdes ordinarias em circulagdo, para presumir a conversdo de
todas as agoes ordinarias potenciais diluidas. Para o periodo de nove meses findo
em 30 de setembro de 2020, a Sociedade tem apenas um instrumento com efeito
diluidor, referente a contrato de bonificacdo de até 900 mil agdes da Sociedade,
atreladas ao atingimento de metas conforme descrito na Nota Explicativa n° 29.2.

Lucro (prejuizo) do periodo

Média ponderada de agdes - milhares

Média ponderada do niumero de agodes
diluido - milhares

Média ponderada de acdes ordinarias para
o lucro diluido por agdo - milhares

Lucro (prejuizo) diluido por agdo - R$

Controladora

01/07/2020 01/01/2020 01/07/2019 01/01/2019
a a a a
30/09/2020 30/09/2020 30/09/2019 30/09/2019
1.828 (8.004) (2.472) 18.733
105.428 103.340 77.633 77.633
490 490 771 856
105.918 103.830 78.404 78.489
0,02 (0,08) (0,03) 0,24
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24. PARTICIPACAO NAO CONTROLADORES

Saldo inicial

Consolidado

30/09/2020

Participacdes nao controladores decorrentes da aquisicdo da Faseh
Participacdes nao controladores decorrentes da aquisicdo da UniFG
Resultado do periodo atribuivel aos ndo controladores

Saldo final

25. RECEITA LIQUIDA DE PRODUTOS E SERVICOS

Politica contabil

541
4.716
452

5.709

A receita é mensurada pelo valor justo da contrapartida recebida ou a receber, deduzida
de quaisquer estimativas de devolugdes e/ou descontos comerciais concedidos e outras

deducgdes similares.

As receitas relacionadas com a prestacdo de servigos sao reconhecidas quando o servigo é
prestado ao cliente. Logo, os adiantamentos recebidos sao registrados no passivo e
reconhecidos como receita no momento da prestacao dos servigos.
Os valores das receitas podem ser estimados com seguranca, e é provavel que os
beneficios econ6micos decorrentes da transacao fluam para a Sociedade e suas

controladas.

Receita bruta de servicos prestados

Receita FIES

Descontos em mensalidades
Impostos sobre faturamento

Comissoes (a)

Ajuste a valor presente

Receita liquida

Consolidado
01/07/2020 01/01/2020 01/07/2019 01/01/2019
a a a a

30/09/2020 30/09/2020 30/09/2019 30/09/2019
618.729 1.864.847 495.100 1.444.308
53.035 150.979 52.646 150.069
(303.062) (915.502) (238.457) (687.926)
(11.961) (34.223) (9.467) (27.255)
(6.841) (20.412) (6.291) (16.879)
1.045 374 119 (732)
350.945 1.046.063 293.650 861.585

(a) Referem-se a comissdo retida pelos financiamentos FIES (FGEDUC, FG-FIES e agente
financeiro), Pravaler e polos EAD.
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Os descontos em mensalidade sdao compostos por descontos concedidos pelas controladas

da Sociedade, conforme abaixo demostrado:

Consolidado
01/07/2020 01/01/2020 01/07/2019 01/01/2019
a a a a
30/09/2020 30/09/2020 30/09/2019 30/09/2019
Gratuidade PROUNI (62.936) (186.336) (57.872) (169.122)
Bolsas e descontos concedidos (213.690) (654.174) (163.631) (470.577)
Pés-graduacao (940) (3.513) (1.804) (4.874)
Convénios com empresas (6.286) (17.869) (3.614) (11.416)
Devolugdes, abatimentos e outros (19.210) (53.610) (11.536) (31.937)
Total (303.062) (915.502) (238.457) (687.926)
26. RECEITAS E (DESPESAS) POR NATUREZA
Controladora
01/07/2020 01/01/2020 01/07/2019 01/01/2019
a a a a

30/09/2020 30/09/2020 30/09/2019  30/09/2019
Despesas com pessoal (8.268) (26.435) (6.040) (13.585)
Iljg)spesas com amortizagdo (nota explicativa n® 12 e n° (4.360) (11.637) (2.788) (7.489)
Despesas com servigos de terceiros (3.332) (8.005) (825) (2.993)
Propaganda e publicidade (168) (1.273) (207) (530)
Despesas com depreciagdo (nota explicativa n® 13) (411) (1.201) (421) (1.237)
Provisdo para impairment (nota explicativa n° 15) - (692) - -
Deslocamentos (24) (674) (77) (336)
Impostos e taxas (57) (339) (136) 65
Despesas com amortizacao direito de uso (nota
explicativa n° 14) (94) (288) (125) (372)
Manutengao (14) (133) (5 (25)
Prov_lsaq para riscos trabalhistas, tributarias e civeis (nota 35 60 88 203
explicativa n° 22)
Outras receitas liquidas 4.576 8.124 1.674 4.338
Total (12.117) (42.493) (8.862) (21.961)
Classificadas como:
Custo (10.450) (36.558) (9.531) (25.005)
Despesas comerciais (168) (1.273) (207) (530)
Despesas gerais e administrativas (3.031) (8.600) (106) (945)
Outras receitas operacionais, liquidas 1.532 3.938 982 4.519
Total (12.117) (42.493) (8.862) (21.961)
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Despesas com pessoal
Provisdo para impairment (nota explicativa n° 15)

Provisdo para crédito de liquidacdo duvidosa (nota
explicativa n® 7)

Despesas com servigos de terceiros
Propaganda e publicidade

Despesas com amortizacao direito de uso (nota
explicativa n° 14)

Despesas com depreciagdo (nota explicativa n® 13)
Despesas com amortizacdo (nota explicativa n® 15)
Despesas com aluguel e ocupagédo

Outras despesas liquidas

Manutengao

Impostos e taxas

Deslocamentos

Provisdo para riscos trabalhistas, tributarias e civeis (nota
explicativa n° 22)

Total

Classificadas como:

Custo

Despesas comerciais

Despesas gerais e administrativas

Outras (despesas) receitas operacionais, liquidas

Total

Consolidado

01/07/2020 01/01/2020 01/07/2019 01/01/2019
a a a a
30/09/2020 30/09/2020 30/09/2019  30/09/2019
(180.809)  (513.060)  (158.042)  (450.179)
- (61.556) - -
(14.870) (55.816) (11.124) (30.864)
(25.282) (64.040) (21.313) (58.884)
(17.404) (53.096) (14.931) (45.115)
(16.109) (45.743) (14.403) (42.407)
(12.927) (37.796) (11.402) (30.819)
(10.201) (27.623) (5.740) (17.498)
(7.128) (22.764) (8.051) (26.084)
(10.500) (19.935) (5.971) (16.140)
(5.413) (13.650) (4.924) (14.313)
(3.591) (9.111) (2.186) (5.271)
(968) (6.275) (3.884) (10.796)
(5.335) (8.599) (1.513) (838)
(310.537)  (939.064)  (263.484)  (749.208)
(172.050)  (497.134)  (168.272)  (478.793)
(32.277)  (108.912) (26.054) (75.978)
(88.657)  (243.412) (69.059)  (197.643)
(17.553) (89.606) (99) 3.206
(310.537)  (939.064)  (263.484)  (749.208)

27. INFORMACOES POR SEGMENTOS DE NEGOCIOS

A Administracdo da Sociedade organiza o Grupo com base nos dois diferentes segmentos

de servicos prestados como segue:

a) Ensino - Atividade atrelada as controladas Brasil, IEDUC, UNA GP, Unimonte, PGP
Educacao, Sociesc, FACEB, Politécnico, Cesuc, Catalana, Ages, Vidam, Unicuritiba,
Faseh e Unifg que atuam na prestacdo de servigos educacionais ofertando cursos de
ensino em niveis fundamental, médio e superior e de aperfeicoamento profissional,
incluindo cursos de graduacdo, pos-graduagao, mestrado, doutorado e extensao,
além do Pronatec, tanto no ensino presencial, quanto no ensino a distancia.

b) Outros Negdcios - Atividade desenvolvida pelas controladas HSM do Brasil, Brasil e
Sociesc focadas no desenvolvimento de lideres empresariais e de empresas através
de congressos, foruns, seminarios, cursos de especializagdo, cursos in-company,
publicacGes de livros e revistas com um foco especifico nas areas de gestdo e
negodcios, cursos preparatérios para a OAB, servigos e consultoria na area de

inovagdo tecnoldgica.

A alocacdo de ativos e despesas através de rateio entre os segmentos operacionais, na
avaliagdo da Sociedade, ndo traz beneficio adicional na analise e gerenciamento do
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negocio e por esse motivo tais gastos ndo sdo alocados. Ndo sdo analisados relatorios

sobre valores patrimoniais por segmento.

RECEITA LIQUIDA

CUSTO DOS PRODUTOS E SERVICOS

LUCRO BRUTO

RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS
Comerciais

Gerais e administrativas

Resultado de equivaléncia patrimonial
Corporativo

Outras (despesas) receitas operacionais
RESULTADO ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO

Resultado financeiro
Resultado financeiro corporativo
LUCRO (PREJUIZO) ANTES DE IMPOSTOS

Imposto de renda e contribuicdo social, correntes e
diferidos

LUCRO (PREJU{ZO) DO PERIODO ANTES DOS
ACIONISTAS NAO CONTROLADORES

Participacao dos acionistas ndao controladores
LUCRO (PREJUIZO) DO PERIODO

RECEITA LIQUIDA

CUSTO DOS SERVICOS PRESTADOS
LUCRO BRUTO

RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS
Comerciais

Gerais e administrativas

Resultado de equivaléncia patrimonial
Corporativo

Outras (despesas) receitas operacionais
RESULTADO ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO
Resultado financeiro

Resultado financeiro corporativo

LUCRO (PREJUfZO) ANTES DE IMPOSTOS

Imposto de renda e contribuigdo social, correntes e
diferidos

LUCRO (PREJUIZO) DO PERIODO

Participacdo dos acionistas ndo controladores
LUCRO (PREJUIZO) DO PERIODO

30/09/2020
Consolidado
. Outros Parcela ndo
Ensino Negocios alocada Total
1.006.048 40.015 - 1.046.063
(486.884) (10.250) - (497.134)
519.164 29.765 - 548.929
(98.204) (7.967) - (106.171)
(109.855) (22.259) - (132.114)
- (3.039) - (3.039)
- - (126.160) (126.160)
(16.912) (60.573) - (77.485)
294.193 (64.073)  (126.160) 103.960
(61.175) 478 - (60.697)
- - (47.861) (47.861)
233.018 (63.595)  (174.021) (4.598)
2.381 (510) (4.825) (2.954)
235.399 (64.105)  (178.846) (7.552)
(452) - - (452)
234.947 (64.105)  (178.846) (8.004)
01/07/2020 a 30/09/2020
Consolidado
. Outros Parcela ndo
Ensino Negocios alocada Total
334.770 16.175 - 350.945
(167.954) (4.096) - (172.050)
166.816 12.079 - 178.895
(29.619) (2.286) - (31.905)
(42.930) (6.859) - (49.789)
- (1.194) - (1.194)
- - (46.532) (46.532)
(11.103) 842 - (10.261)
83.164 2.582 (46.532) 39.214
(15.682) 359 - (15.323)
- - (21.411) (21.411)
67.482 2.941 (67.943) 2.480
628 43 (1.330) (659)
68.110 2.984 (69.273) 1.821
7 - - 7
68.117 2.984 (69.273) 1.828
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RECEITA LIQUIDA
CUSTO DOS SERVICOS PRESTADOS

LUCRO BRUTO

RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS
Comerciais

Gerais e administrativas

Resultado de equivaléncia patrimonial
Corporativo

Outras despesas operacionais

RESULTADO ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO

Resultado financeiro
Resultado financeiro corporativo

LUCRO (PREJUIZO) ANTES DE IMPOSTOS

Imposto de renda e contribuicdo social, correntes e
diferidos

LUCRO (PREJUIZO) DO PERIODO

RECEITA LIQUIDA
CUSTO DOS SERVICOS PRESTADOS
LUCRO BRUTO

RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS
Comerciais

Gerais e administrativas

Resultado de equivaléncia patrimonial
Corporativo

Outras (despesas) receitas operacionais
RESULTADO ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO
Resultado financeiro

Resultado financeiro corporativo

LUCRO (PREJUIZO) ANTES DE IMPOSTOS
Imposto de renda e contribuigdo social, correntes e
diferidos

LUCRO (PREJUIZO) DO PERIODO

30/09/2019

Consolidado
. Outros Parcela nao
Ensino Y . Total
Negdcios alocada
826.918 34.667 - 861.585
(463.803) (14.990) - (478.793)
363.115 19.677 - 382.792
(66.302) (8.293) - (74.595)
(89.621) (18.843) - (108.464)
- (1.869) - (1.869)
- - (87.683) (87.683)
985 (658) - 327
208.177 (9.986) (87.683) 110.508
(56.402) (162) - (56.564)
- - (31.531) (31.531)
151.775 (10.148) (119.214) 22.413
1.231 (107) (4.804) (3.680)
153.006 (10.255) (124.018) 18.733
01/07/2019 a 30/09/2019
Consolidado
Ensino Out,rqs Parcela nao Total
Negocios alocada

280.672 12.978 - 293.650
(162.502) (5.770) - (168.272)
118.170 7.208 - 125.378
(22.565) (2.971) - (25.536)
(31.473) (6.773) - (38.246)
- (576) - (576)

- - (31.636) (31.636)

522 (316) - 206
64.654 (3.428) (31.636) 29.590
(25.114) (78) - (25.192)
- - (4.982) (4.982)

39.540 (3.506) (36.618) (584)
199 - (2.087) (1.888)
39.739 (3.506) (38.705) (2.472)

A parcela nao alocada refere-se majoritariamente a atividades administrativas do grupo

realizadas pela Sociedade.

28. RESULTADO FINANCEIRO, LIQUIDO

Politica contabil

As receitas e despesas sdo reconhecidas pelo método dos juros efetivos.
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Receitas financeiras:
Receita com aplicagdes financeiras

Ganho com derivativo

Receita com derivativo
Desconto obtido

Juros s/ Tributos a Compensar
Impostos e outras receitas
Total

Despesas financeiras:
Despesa de juros com empréstimos

Despesa com derivativos

Variagdo cambial de empréstimo
Despesa bancaria

Despesa financeira de arrendamento
Outros

Total

Resultado financeiro

Receitas financeiras:

Receita com aplicagbes financeiras
Receita com juros de mensalidades
Ganho com derivativos

Receita com derivativos

Correcdo monetaria

Desconto Obtido

Juros s/ tributos a compensar
Impostos e outras receitas

Total

Despesas financeiras:
Despesa financeira de arrendamento
(Nota Explicativa n° 14)

Despesa de juros com empréstimos
Juros de financiamento Pravaler

Descontos financeiros concedidos a
alunos

Variagdo cambial de empréstimos
Despesa com derivativos
Despesa bancaria

Despesa de ajuste a valor presente e
correcao monetaria com titulos

Outras despesas
Total

Resultado financeiro

Controladora

01/07/2020 01/01/2020 01/07/2019 01/01/2019
a a a a

30/09/2020 30/09/2020 30/09/2019 30/09/2019
4.670 9.693 207 1.275
(242) 3.233 498 535

- - 2.019 511

47 87 129 145

15 33 312 1.547
(115) (462) 88 266
4.375 12.584 3.253 4.279
(6.108) (21.923) (7.600) (20.488)
(4.093) (6.678) - -
(4.173) (5.296) (3.089) (2.694)
(121) (8.813) (33) (120)
(73) (237) (80) (246)
(10) (292) (500) (1.039)
(14.578) (43.239) (11.302) (24.587)
(10.203) (30.655) (8.049) (20.308)

Consolidado
01/07/2020 01/01/2020 01/07/2019 01/01/2019
a a a a

30/09/2020 30/09/2020 30/09/2019 30/09/2019
5.887 12.351 1.764 5.902
2.594 7.279 2.419 7.149
(242) 3.233 496 542

- - 2.019 511

3.845 4.097 1.223 3.551
3.589 6.630 189 281
47 712 456 1.814

(1) 622 486 1.363
15.719 34.924 9.052 21.113
(19.798) (55.904) (17.057) (49.520)
(6.489) (22.527) (7.843) (20.987)
(2.164) (12.758) (4.352) (16.572)
(4.562) (10.552) (2.954) (7.704)
(4.173) (5.296) (3.089) (2.694)
(4.093) (6.678) - -
(416) (9.646) (196) (288)
(8.721) (14.434) (1.923) (8.219)
(2.037) (5.687) (1.811) (3.224)
(52.453) (143.482) (39.225) (109.208)
(36.734) (108.558) (30.173) (88.095)
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29. TRANSACOES COM PARTES RELACIONADAS

Politica contabil

Os créditos e débitos com partes relacionadas correspondem a direitos e obrigagdes que
foram contraidos entre a Sociedade e suas partes relacionadas, oriundas principalmente

de operagbes de empréstimos de mutuo e acordo para rateio de custos e despesas

corporativas, cujas condicdes financeiras sao estabelecidas de comum acordo entre a

Sociedade e as partes relacionadas.

A composicdo do saldo de partes relacionadas € como segue:

Controladora

30/09/2020 31/12/2019
Ativo Passivo Resultado Ativo Passivo Resultado
Contas a Fornece- Contas a Fornece-

receber Mutuos dores Mutuos _ Receitas receber  Mutuos _ dores Mutuos _Receitas

Brasil 8.805 - 480 - - 54.907 - 611 - -
IEDUC 2.297 - 242 - - 2.235 - 2.527 - -
PGP Educagdo 187 - - - - 510 - - - -
Unimonte 12.623 - 115 6.206 - 1.113 - 626 16.173 -
SOCIESC 2.723 - 116 - - 11.566 - 89 - -
Instituto Anima - 9.970 - - 233 - 9.737 - - 291
FACEB 826 - - - - 834 - 5 - -
Unisul 5.753 - - - - - - - - -
Politécnico 169 - - - - 357 - 5 - -
HSM Brasil 217 - - - - 333 - - - -
Santa Antonieta - - - 7 - - - - 7 -
AGES 881 - - - - - - - - -
VIDAM 696 - - - - - - - - -
Outros 232 49 70 - - 241 14 70 - -
Total 35.409 10.019 1.023 6.213 233 72.096 9.751 3.933 16.180 291

Consolidado
30/09/2020 31/12/2019

Ativo Passivo Resultado Ativo Passivo Resultado

Mutuo Fornecedores Mutuo Resultado Mutuo Fornecedores Mutuo Resultado

Gestao Patrimonial (a) : 8L (1194) : 263 9 (4841)
Instituto Anima (b) 10.571 6 - 233 9.797 - - 291
Compostella - - 1 - - - - -
Virtual Case - - 2 - - - - -

Total 10.571 6 84 (961) 9.797 263 9 (4.550)

(@) A partir de 2019, refere-se principalmente a valor da depreciacao e AVP de aluguel do Campus
Aimorés, utilizado pela Brasil. O Valor pago no periodo de nove meses findo em 30 de setembro

de 2020 foi R$ 990.

(b) Refere-se, principalmente, a empréstimos concedidos para fomentar projetos que visam
desenvolvimento de novas técnicas e modelos de ensino. A quitagdo deverd ocorrer no prazo de
84 meses a partir de dezembro 2021, data da finalizagao do projeto.
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29.1 Remuneracao do pessoal-chave da Administracdo

O pessoal-chave da Administracdo inclui os diretores estatutarios e conselheiros da

Sociedade.
Controladora Consolidado
30/09/2020 30/09/2019 30/09/2020 30/09/2019
Beneficios de curto prazo 4.488 3.149 4.819 5.048

29.2 Remuneracao baseada em acoes

Em 26 de agosto de 2019, a Sociedade assinou juntamente com o principal executivo
da Sociesc, Instrumento de Transagdo, Distrato e Outras Avencas onde foi consensual a
apuracao de suas metas para a bonificagdo em agles, a qual o executivo fara jus a 548
mil agdes da Sociedade (ANIM3).

O valor justo das acGes outorgadas foi determinado através do preco médio das agoes
no més de janeiro de 2016, periodo em que foram compradas as acbes para
pagamento da bonificacdo, e que estdo mantidas, em tesouraria, ao preco médio de R$
10,27 reais.

O valor justo complementar das 98 mil agdes concedidas foi reconhecido na rubrica
“despesas com pessoal”, e a contrapartida foi registrada na rubrica “reserva de capita
no patriménio liquido no valor de R$ 1.006, em 30 de setembro de 2019.

III

Em abril de 2020, a Sociedade autorizou um plano de outorga de acdes da ANIMA aos
seus colaboradores e professores, mediante o qual foi realizado um pagamento de
bonificagdo que poderia, a critério dos mesmos, ser convertido na aquisicdo de acdes
ao valor de R$10,87 reais. Em 01 de julho de 2020, conforme aprovado na AGOE de 20
de abril de 2020, foram transferidas 449.760 agOes em tesouraria para os
colaboradores e professores que exerceram esse direito, resultando em um custo para
a Sociedade no montante de R$ 5.414. De natureza onerosa, adesdo voluntaria e
espontanea, com objetivo de viabilizar a aquisicdo de um lote de agBes. Em
contrapartida, os elegiveis deverdao manter inalienaveis 50% das acbes adquiridas,
durante o periodo de venda restrita, conforme programa especifico fixado pelo
Conselho de Administracao da Sociedade.

30. INSTRUMENTOS FINANCEIROS

Politica contabil

Sdo inicialmente mensurados pelo valor justo. Os custos da transagao diretamente
atribuiveis a aquisicdo ou emissdo de ativos e passivos financeiros (exceto por ativos
e passivos financeiros reconhecidos ao valor justo no resultado) sao acrescidos ou
deduzidos do valor justo dos ativos ou passivos financeiros, se aplicavel, apos o
reconhecimento inicial. Os custos da transacdo diretamente atribuiveis a aquisigdo
de ativos e passivos financeiros a valor justo, por meio do resultado, sao
reconhecidos imediatamente no resultado.
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30.1 Gerenciamento de riscos financeiros:

No curso normal das suas operagoes, a Sociedade e suas controladas estdo expostas
aos seguintes riscos relacionados aos seus instrumentos financeiros:

(a) Risco de liguidez - é o risco que a Sociedade e suas controladas possuem em
uma eventual falta de recursos necessarios para liquidar suas obrigagdes nas
datas de vencimento.

A Sociedade e suas controladas gerenciam o risco de liquidez mantendo
adequadas reservas, linhas de crédito bancarias e linhas de crédito para
captacao de empréstimos que julguem adequados, através do monitoramento
continuo dos fluxos de caixa previstos e reais, e pela combinacdo dos perfis de
vencimento dos ativos e passivos financeiros.

A tabela a seguir mostra os passivos financeiros da Sociedade e suas
controladas.

Consolidado
Menos de Entre Acima de
1 ano 1 e 2 anos 2 anos Total

Em 30 de setembro de 2020:

Empréstimos, financiamentos e

debéntures (nota explicativa n° 16.) 87.914 403.511 184.484 675.909
Titulos a pagar (nota explicativa n° 21.) 64.622 135.917 33.236 233.775
Fornecedores 43.080 - - 43.080
ﬁgrtlezd)amentos a pagar (nota explicativa 35.724 106.356 511.296 653.376
Derivativos 127 223 667 1.017
Em 31 de dezembro de 2019:

Empréstimos, financiamentos e

debéntures (nota explicativa n° 16.) 103.435 311.626 275.405 690.466
Fornecedores 31.982 - - 31.982
Titulos a pagar (nota explicativa n° 21.) 65.331 36.159 39.058 140.548
,r’-}grtlezd)amentos a pagar (nota explicativa 24.688 78.713 451.832 555 233
Derivativos (2.391) - - (2.391)

(b) Risco de crédito - E o risco que a Sociedade e suas controladas possuem em
relagdao ao ndo cumprimento pela contraparte de uma obrigacdo em relagao a
um instrumento financeiro ou contrato de cliente, ocasionando perdas
financeiras. A Sociedade constitui provisdo para perda estimada considerada
suficiente pela Administracao para cobrir eventuais perdas.

(i) Contas a receber: A Sociedade e suas controladas pautaram suas politicas
comerciais aos niveis de risco de crédito a que estdo dispostas a se
sujeitar no curso de seus negécios limitados as regras do Governo Federal
(Lei n©9.870/99, que dispde sobre o valor total das anuidades escolares).
A matricula para o periodo letivo seguinte é bloqueada sempre que o aluno
fica inadimplente com a instituicao, fazendo com que o aluno negocie seus
débitos. A diversificacdo de sua carteira de recebiveis e a seletividade de
seus alunos, assim como o acompanhamento dos prazos, sdo
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procedimentos adotados a fim de minimizar eventuais problemas de
inadimpléncia em suas contas a receber. Com o objetivo de mitigar os
possiveis efeitos da pandemia a Sociedade firmou uma parceria com a
Mapfre Seguros bem como uma flexibilizagdo na modalidade de
financiamento dos alunos junto ao Pravaler (nota explicativa n® 34).

Para o periodo de nove meses findo em 30 de setembro de 2020, o contas
a receber encerrou com uma elevagao em seu saldo ocasionada por um
conjunto de fatores como: o crescimento da receita organica; as novas
aquisigoes realizadas no periodo; o aumento dos valores a receber de FIES
devido ao adiamento nos prazos de aditamento; e os efeitos da pandemia
da Covid-19 sobre a capacidade de pagamento dos estudantes. A
Sociedade e suas controladas implementaram medidas na busca de reduzir
o nivel de valores vencidos, e acreditam que, juntas, tais medidas poderdo
devolver os valores vencidos aos patamares historicamente observados. A
Sociedade e suas controladas sublinham a necessidade de atencao
redobrada no curto prazo neste item, dado o cenario econémico ainda
pressionado.

(ii) Instrumentos financeiros: A Sociedade restringe sua exposicdo a riscos de
crédito associados a bancos e aplicagfes financeiras, efetuando seus
investimentos com institui¢cdes financeiras de primeira linha, considerando o
rating da agéncia Fitch Rating, e de acordo com limites previamente
estabelecidos.

O valor contabil dos ativos financeiros representa a exposicdo maxima do crédito,
nas datas das informacdes financeiras intermediarias, como segue:

Notas Controladora Consolidado

explicativas 30/09/2020 31/12/2019 30/09/2020 31/12/2019

Caixa e equivalentes de caixa 6 3.606 3.357 84.332 31.552
Aplicagdes financeiras 6 565.599 86.764 705.427 151.042
Contas a receber 7 35.409 72.096 353.420 213.346
Adiantamentos diversos 8 3.472 3.734 12.904 27.770
Créditos com partes relacionadas 29 10.019 9.751 10.571 9.797
Total 618.105 175.702 1.166.654 433.507

(c) Risco de mercado - E o risco que a Sociedade e suas controladas possuem de o
valor justo ou os fluxos de caixa futuros de determinado instrumento financeiro
oscilem devido as variagGes nas taxas de juros, indices de correcdo e cambio.

(i) Risco de juros - A Sociedade possui empréstimos, financiamentos e
debéntures contratados em moeda nacional e subordinados a taxas de juros
vinculadas a indexadores (principalmente CDI). O risco relacionado a esses
passivos resulta da possibilidade de existirem mudangas nas taxas de juros.

A Sociedade nao tem contratos firmados de protegao contra esse tipo de
risco, contudo, monitora continuamente as taxas de juros de mercado, com
0 objetivo de avaliar a eventual necessidade de contratacao de operagoes
para proteger-se do risco de volatilidade dessas taxas.

Os fundos de renda fixa de crédito privado tém o objetivo de acompanhar a
variacdo do CDI, através da alocacao em papéis de renda fixa, derivativos e
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cotas de fundos de investimento, negociados nos mercados interno e
externo, sendo vedada exposicdo de renda variavel e alavancagem.

As taxas de juros contratadas no passivo circulante e passivo ndo circulante

podem ser demonstradas conforme a seguir:

Aplicagdes financeiras:
Fundos de renda fixa
Empréstimos e financiamentos:

Certificado de Deposito Interbancario - CDI

Derivativos

TILP e TR

TFC

Outros (*)
Arrendamentos a pagar
Titulos a pagar:

INPC

Média INPC/IGPM/IPCA

TR

Média IGPM/IPCA

IPCA

Outros (*)

Total

(*) Empréstimos e financiamentos sem indexador.

30.2 Gestao de capital

Nota Consolidado
explicativa  30/09/2020  31/12/2019
6 (705.427) (151.042)
16 660.731 665.568
1.017 (2.391)
16 372 178
16 - 993
16 14.806 23.728
14 653.376 555.233
21 175.843 35.456
21 35.024 38.774
21 9.604 11.860
21 2.480 3.442
21 2.349 2.541
21 8.475 48.475
858.650 1.232.815

A Sociedade e suas controladas administram seu capital, para assegurar que possam

continuar com suas atividades normais, ao mesmo tempo em que maximizam o

retorno a todas as partes interessadas ou envolvidas em suas operacdes, por meio
da otimizacdo do saldo das dividas e do patrimoénio.

A Administragdo revisa periodicamente a estrutura de capital da Sociedade e de suas
controladas e considera o custo de capital, a liquidez dos ativos, os riscos associados

a cada classe de capital e o grau de endividamento de modo consolidado por meio

da utilizagdo do indice de alavancagem financeira.

A seguir, estdao demonstrados os indices de alavancagem financeira:

Empréstimos, financiamentos e
debéntures

Arrendamentos a pagar
Derivativos

Caixa e equivalentes de caixa
Aplicagdes financeiras

Divida liquida

Patrimonio liquido

Indice de alavancagem financeira

Nota Controladora Consolidado
explicativa 30/09/2020 31/12/2019 30/09/2020 31/12/2019
16 667.131 677.356 675.909 690.466
14 2.496 2.589 653.376 555.233
1.017 (2.391) 1.017 (2.391)
6 (3.606) (3.357) (84.332) (31.552)
6 (565.599) (86.764) (705.427) (151.042)
101.439 587.433 540.543 1.060.714
23 1.656.826 690.435 1.656.826 690.435
6% 85% 33% 154%
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30.3 Mensuracoes ao valor justo reconhecidas no balanco patrimonial e/ou divulgadas:

(a) Valor justo versus valor contabil

Nas operagdes que envolvem os instrumentos financeiros, foram identificados
gue os empréstimos, financiamentos e debéntures possuem diferengas entre os
valores contabeis e os seus valores justos, por possuirem prazos alongados

para a sua liquidacao.

Os valores justos foram calculados projetando os fluxos futuros e utilizando as
taxas de juros adquiridas em cada um dos contratos (Nota Explicativa n°® 16.).
Trazendo estes valores a valor presente utilizando as taxas médias das
captacgdes, em conformidade com as utilizadas pelo mercado.

A taxa de desconto utilizada nos passivos financeiros, em 30 de setembro de
2020, foi de 4,4% (4,95%, em 31 de dezembro de 2019).

Os valores justos estimados sao como seguem:

Controladora

30/09/2020 31/12/2019
Nota Valor Valor Valor Valor
explicativa justo contabil justo contabil
Passivos financeiros liquidos
L Cmprestimos, financiamentos 16 675.698  667.131  686.732  677.356
Arrendamentos a pagar 14 2.496 2.496 2.589 2.589
Derivativos 1.017 1.017 (2.391) (2.391)
Total 679.211 670.644 686.930 677.554
Consolidado
30/09/2020 31/12/2019
Nota Valor Valor Valor Valor
explicativa justo contabil justo contabil
Passivos financeiros liquidos
ei@ggiiﬁ'ggs' financiamentos 16 684.492  675.909  699.914  690.466
Arrendamentos a pagar 14 653.376 653.376 555.233 555.233
Titulos a pagar 21 295.329 233.775 119.628 140.548
Derivativos 1.017 1.017 (2.391) (2.391)
Total 1.634.214 1.564.077 1.372.384 1.383.856

(b) Hierarquia do Valor Justo

Para o periodo de nove meses findo em 30 de setembro de 2020 e o exercicio
findo em 31 de dezembro de 2019, a Sociedade e suas controladas adotaram o
nivel 2 para os derivativos e para todos os empréstimos, financiamentos,

debéntures e titulos a pagar.
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30.4 Qualidade do crédito dos ativos financeiros:

A qualidade do crédito dos ativos financeiros pode ser avaliada mediante referéncia
as classificagGes externas de crédito (se houver) ou as informacgdes histéricas sobre
os indices de inadimpléncia de contrapartes:

Controladora Consolidado
30/09/2020 31/12/2019 30/09/2020 31/12/2019

Contas a receber de clientes
Contrapartes sem classificagdo externa

g 35.409 72.096 353.420 213.346

de crédito
35.409 72.096 353.420 213.346
Conta corrente e depdsitos bancarios de 64 12 17.479 4.412

curto prazo (i) AAA
Aplicacdes financeiras (i) AAA 265.692 85.547 411.448 126.836
Conta corrente e depdsitos bancarios de

curto prazo (i) AA+ 7 6.947
Aplicagdes financeiras (i) AA+ - - - 3.224
Conta corrente e depdsitos bancarios de

curto prazo (i) AA 22 ) 12.349 )

Aplicacdes financeiras (i) AA 115.582 - 118.196 -

Conta corrente e depdsitos bancarios de

curto prazo (i) A- 353 4 26.246 211

Aplicacdes financeiras (i) A- 187.460 4.513 203.779 40.738
569.173 90.083 789.497 182.368

(i) “Rating nacional” atribuido pela agéncia de classificacdo de risco Fitch Ratings.

O Saldo residual da rubrica “caixa e equivalentes a caixa” e “aplicagdes financeiras”
do balanco patrimonial é dinheiro em caixa.

31. ANALISE DE SENSIBILIDADE

Segue abaixo o demonstrativo da analise de sensibilidade dos instrumentos financeiros
que podem gerar prejuizos materiais a Sociedade e suas controladas, demonstradas em
cenario 1 (indexadores utilizados: CDI - 1,90%, INPC - 3,89%, IPCA - 3,14%, IGPM -
17,94%, TILP - 5,13% e TR - 0%), considerando um horizonte de 12 meses.
Adicionalmente, dois outros cenarios sdo demonstrados, portanto, a fim de apresentar
25% e 50% na variagao do risco considerada respectivamente.

Controladora
30/09/2020

__ FEfeitonoresultado

Cenério 2 Cenario 3
Cenario 1 possivel remoto
) . possivel remoto
Indexador Risco Valor provavel (25%) (50%)
Aplicagbes financeiras CDI Alta do CDI (568.734) (10.806) (13.507) (16.209)
Emprest|mo_s, financiamentos e debéntures cDI Alta do CDI 568.491 10.801 13.502 16.202
(moeda nacional)
Empréstimos e financiamentos (moeda cor Alta do CDI 88.306 1.678 2.097 2517
estrangeira)
Derivativos CDI Alta do CDI 1.017 19 24 29
Exposicao liquida - perda 89.080 1.692 2116 2.539
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32.

33.

Consolidado

30/09/2020

Efeito no resultado

Cenério 1 Cenario 2 Cenério 3
possivel remoto
Indexador Risco Valor provavel (25%) (50%)
Aplicagbes financeiras CDI Alta do CDI (733.423) (13.935) (17.419) (20.903)
fgggiztggzn@l‘f”dame”t"s e debéntures cbI Alta do CDI 572.425 10.876 13.595 16.314
Empréstimos e financiamentos (moeda nacional) TILP Alta TILP 372 19 24 29
E;‘;f;f;g?a")s e financiamentos (moeda cp1 Alta do CDI 88.306 1.678 2.097 2.517
Derivativos CDI Alta do CDI 1.017 19 24 29
Titulos a pagar Média INPC/IGPM/IPCA Alta da média 175.843 14.630 18.288 21.946
Titulos a pagar INPC Alta do INPC 35.024 1.362 1.702 2.043
Titulos a pagar TR Alta da TR 9.604 - - -
Titulos a pagar Média IGPM/IPCA Alta da média 2.480 261 327 392
Titulos a pagar IPCA Alta do IPCA 2.349 74 92 110
Exposicdo liquida - perda 153.997 14.984 18.730 22.477

Para o periodo de nove meses findo em 30 de setembro de 2020, efetuamos a analise de
sensibilidade considerando o cenario de “alta dos indexadores”, pois é o cenario que mais
nos impactaria negativamente no periodo atual por termos mais empréstimos e titulos a
pagar do que aplicacoes.

Os resultados obtidos com essas operagées estdo condizentes com as politicas e
estratégias definidas pela Administracdo da Sociedade e de suas controladas.

As taxas utilizadas nas projecOes descritas acima foram baseadas na estimativa de CDI,
divulgada pela Cetip; do INPC, IPCA, IGPM, divulgados pelo IBGE; TILP, divulgada pela
IDG; e da TR, divulgada pelo BACEN, consideradas pela Administracao como fontes
externas independentes e confiaveis.

COBERTURA DE SEGUROS

E politica da Sociedade e de suas controladas manter cobertura de seguros para cobrir
eventuais sinistros, considerando a natureza da sua atividade, os riscos envolvidos em
suas operagoes e a orientacdo de seus consultores de seguros. Todas as apdlices de
seguros foram contratadas em sociedades de seguros do mercado brasileiro.

Em 30 de setembro de 2020, a Sociedade possuia apodlices de seguro nas quais estdo
cobertos, entre outros, incéndios, alagamentos, acidentes de trabalho, danos elétricos,
tumultos, quebra de vidros, equipamentos eletrénicos, roubos, queda de raios, explosdes,
vendaval, impacto de veiculos e queda de aeronaves.

DEMONSTRACOES DOS FLUXOS DE CAIXA - PRINCIPAIS TRANSACOES QUE NAO
AFETARAM O CAIXA

33.1 Transacoes que nao afetam caixa

Para a correta analise das demonstracdes de fluxo de caixa para o periodo de nove meses
findo em 30 de setembro de 2020, é necessario que sejam avaliadas as transagodes abaixo
descritas, que nao afetaram o caixa:
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(a) Compensados valores de imposto de renda e contribuicao social diferidos passivos com
créditos tributarios diferidos no valor de R$ 3.620 sem efeito caixa;

(b) Revertemos a provisao para risco no valor de R$ 3.052 garantida pelos contratos dos
vendedores que preveem o ressarcimento destes valores caso a Sociedade e suas
controladas desembolsem algum valor em relagdo a estes processos;

(c) Compensamos o montante de R$ 4.179 das contas de depdsito judicial e contingéncias,
reduzindo ambos os saldos sem afetar o caixa;

(d) Em 29 de abril de 2020, foi aprovado na AGOE aumento de capital na sociedade com
emissdo de 563.698 novas acbes da Sociedade, integralizadas através da incorporagdo
de acdes de sua subsidiaria Vc Network. Operacdo proveniente da aquisicdo da
Unicuritiba;

(e) A Sociedade integralizou capital no montante de R$ 65 em sua subsididria Brasil
Educacdao com opcdo ao direito de compra da Faseh.

(f) A Sociedade integralizou capital no montante de R$ 20.000 em sua subsidiaria Insegnare
com opgao ao direito de compra da UNIFG.

33.2 Atividades de financiamento

A movimentagdo das atividades de financiamento da controladora e consolidado esta
demonstrada a seguir:

Controladora

Debitos partes Empréstimos e Arrendamentos Agdes em
relacionadas financiamentos a pagar Derivativos tesouraria
Saldo em 31/12/2019 (16.180) (677.356) (2.589) 2.391 10.022
Fluxo de Caixa 9.967 40.714 441 (3.233) 100.487
Variacdo sem Caixa:
Variagdo cambial - (5.297) - 5.297 -
Variagdo derivativos - - (8.741) -
Movimentacdo MTM - (3.269) - 3.269 -
Juros - (21.923) - - -
Ajuste a valor presente - - (237) - -
Reserva de lucros - - - - (67.419)
Realizagdo plano de incentivo - - - - (4.884)
Arrend. direito de uso imdveis - - (111) - -
Saldo em 30/09/2020 (6.213) (667.131) (2.496) (1.017) 38.206
Consolidado
Debitos
partes Empréstimos e Arrendamentos AgOes em
relacionadas financiamentos a pagar Derivativos Titulos a pagar tesouraria
Saldo em 31/12/2019 9) (690.466) (555.233) 2.391 (140.548) 10.022
Fluxo de Caixa (75) 45.650 75.361 (3.233) 69.050 100.487
Variagao cambial - (5.297) - 5.297 - -
Variagao derivativos - - - (8.741) - -
Movimentagcao MTM - (3.269) - 3.269 - -
Juros - (22.527) - - (5.891) -
Ajuste a valor presente - - (55.904) - (8.543) -
Reserva de lucros - - - - - (67.419)
Investimento - - - - (155.292) -
Intangivel - - - - 7.449 -
Realizagdo plano incentivo - - - - - (4.884)
Saldo em 30/09/2020 (84) (675.909) (653.376) (1.017) (233.775) 38.206
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34. OUTROS ASSUNTOS
Coronavirus (“Covid-19")

a) Contexto geral

Desde a declaracdo pela Organizacao Mundial da Saude ("OMS”), em 11 de margo de
2020, do surto de Coronavirus (COVID-19) como uma pandemia, os Governos de quase
todo o mundo vém adotando varias medidas restritivas, especialmente envolvendo
isolamento social, com o objetivo de conter a disseminacdo do virus, ou pelo menos
mitigar a curva de contagio, a fim de possibilitar que o maior nimero de pessoas possa
ter tratamento adequado. Ja sdo perceptiveis diversos efeitos dessas medidas na
economia mundial.

Os principais blocos econ6micos e as principais economias mundiais tém lancado mao de
estimulos e subsidios econ6micos para superar o agravamento da recessdo econdémica
gue ja se apresenta como consequéncia das medidas de isolamento.

No Brasil continuam sendo publicadas diversas medidas para prevenir e conter a
pandemia, bem como mitigar os respectivos impactos na economia, com destaque para o
Decreto Legislativo n° 6, que declara o estado de calamidade publica, publicado em 20
de margo de 2020 e que segue em vigor. Os governos estaduais e municipais também
tem mantido diversas normas que buscam restringir a circulagao e aglomeracgao de
pessoas, além de viabilizar investimentos emergenciais na area da saude.

b) Medidas de assisténcia governamental

Com o objetivo de apoiar as empresas no combate a pandemia, seguem abaixo as
medidas de apoio econdmico e financeiro ofertadas pelos governos e adotadas pela
Sociedade e suas controladas:

« Postergacao do recolhimento do PIS e da COFINS, da Contribuicdo Previdenciaria e do
seguro contra acidentes relativos as competéncias margo e abril para os meses de
agosto e outubro de 2020 - conforme MP 139/2020;

+ Postergacdo do recolhimento do FGTS, referente as competéncias de abril e maio, que
deverdo ser pagos a partir de julho e poderdo ser parcelados em até seis vezes, de
julho até dezembro de 2020 - conforme MP 927/2020;

+ Reducdo das aliquotas das contribuicGes aos servigos sociais autbnomos (sistema S)
no periodo compreendido entre abril e junho de 2020 — conforme MP 932/2020;

« Isencdo do Imposto para Operagbes Financeiras (“"IOF”) para empréstimos e
financiamentos pelo prazo de 90 dias — conforme Decreto 10.305/2020 e por mais 90
dias prorrogando a reducdo até 31/12/2020, com a edigdo em 02/10/2020 do Decreto
10.504/2020.

Essas medidas, possuem carater temporario e visam mitigar possiveis impactos da
pandemia para o periodo. Por essa razao ndo impactam no caixa ou no capital circulante
liguido da Sociedade para o exercicio de 2020.

Além das medidas acima indicadas, a Sociedade e suas controladas estdo analisando
cuidadosamente todas as novas diretrizes politicas governamentais em resposta a
pandemia que tragam novas possibilidades de alivio financeiro aos contribuintes, tendo
em conta medidas que possam estender os efeitos das normas adotadas, incluir novas
reducdes ou postergacOes de valores a receber pela prestagdo de seus servicos.
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c) Medidas adotadas pela Sociedade

A Sociedade e suas controladas adotaram diversas medidas para mitigar os efeitos da
pandemia e manutencao de suas atividades. Dentre essas medidas, destacam-se as
seguintes:

Constituicdo, em margo de 2020, de um Comité de Prevengdo e Cuidado, composto
por lideres do alto escaldo, bem como pessoas designadas para cuidar exclusivamente
do tema e adocdo de protocolos de agdo objetivos com comunicagoes diarias a nossos
educadores e educadoras, bem como aos nossos estudantes e que ja tem pauta fixa
semanal nas reunides de Diretoria da Sociedade;

O modelo académico hibrido nos permitiu que 100% da nossa base de cerca de 140
mil alunos (que ja inclui os alunos da Unicuritiba e da co-gestdao com a Unisul) sigam
vivendo sua experiéncia académica a partir de suas casas, em um cenario de
aprendizagem que usa a tecnologia como ferramenta de aprimoramento desse
encontro entre professores e alunos;

Nossos educadores e educadoras, continuam preservados e, sem nenhum prejuizo das
atividades, seguem trabalhando remotamente, com excecdo apenas das equipes de
seguranca e manutengao, em regime de escala para garantir a integridade das nossas
instalagoes.

Como reportamos, estamos mantendo a parceria com a Mapfre Seguros e seguimos
oferecendo, sem qualquer custo adicional, um seguro educacional que, em casos de
perda de renda decorrente da perda involuntaria de emprego ou incapacidade fisica
total temporaria por doencga ou acidente do responsavel financeiro, podera garantir o
pagamento de até 3 mensalidades. Em caso de falecimento do responsavel financeiro
a garantia se estendera para até 12 mensalidades, sempre dependendo de serem
atendidas as regras de cobertura e condigdes do seguro. O custo para a Sociedade é
de um percentual da mensalidade da base de alunos.

Continuamos também ofertando duas novas modalidades de financiamentos para
alunos com rendimento académico igual ou superior a 70%: financiamento de 50% da
mensalidade para alunos sem garantidor e 75% de financiamento para aqueles que
oferecerem um garantidor. Nessas duas novas alternativas o risco é compartilhado: a
Sociedade assume o risco no primeiro ano da formacgao dessa carteira e, dependendo
do comportamento dos financiados, apds esse periodo limitado, o PraValer assume o
risco.

O canal de contato para que pessoas que tém se sentido fragilizadas possam
compartilhar suas ansiedades continua em plena atividade, contando com uma equipe
preparada de profissionais que tem contribuido nos aspectos que envolvem a saude
mental de todos os nossos alunos e alunas.

Elaboramos todos os protocolos de retorno de atividades presenciais e estamos
prontos para retoma-las assim que os contextos e autoridades locais permitirem.

d) Impacto nas informacoes financeiras

Para o periodo findo em 30 de setembro de 2020, a Sociedade e suas controladas
avaliaram o cenario perante a disseminagdo do surto de COVID-19, sobre suas
informac0Oes trimestrais e adotamos os seguintes posicionamentos sobre os assuntos
abaixo:

Reconhecimento de receita: Nao tivemos impacto em nosso reconhecimento de
receita, uma vez que nossos alunos estdo tendo aulas normalmente através de nossas
tecnologias digitais;

Arrendamento financeiro: Realizamos algumas negociagdes junto aos nossos
parceiros, envolvendo descontos e ou reducao nos valores de nossos espacos locados.
Para 30 de setembro de 2020, ja refletimos em nossas demonstragdes financeiras os
valores dos descontos obtidos;
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+ Risco de crédito (contas a receber de alunos): Conforme informado no item anterior
fizemos um seguro para cobrir eventuais riscos de pagamento das mensalidades por
parte dos alunos e também conseguimos junto ao nosso parceiro PraValer, a
flexibilizacao das regras para obtencdo de financiamento, com o objetivo de minimizar
0s possiveis impactos de inadimpléncia por parte dos alunos.

+ Perdas esperadas no contas a receber: Para 30 de setembro de 2020, ja fizemos um
incremento no reconhecimento para fins de perdas esperadas com créditos com
alunos. Como divulgamos acima, implementamos medidas preventivas na busca de
reverter parte do impacto da PDD nos nossos resultados e buscando equilibrar
retengao e sustentabilidade, de forma a possibilitar a continuidade dos estudos para o
maior nimero de estudantes. Embora o conjunto desses esforcos esteja nos trazendo
sinais positivos referentes a rematricula, a inadimpléncia continua sendo motivo de
cuidado, dada a incerteza do ambiente macroecondmico, o que exige de nds atengao
redobrada, além da continuidade e intensificacdo das iniciativas citadas acima;

+ Reducdo ao valor recuperavel de ativos: Atualizamos o teste de impairment para a
nossa UGC HSM, que é a UGC com possibilidade de impacto em suas operagées por
ter como atividade operacional principal eventos e cursos In Company 0s quais sao
naturalmente impactados pelo isolamento social. Para atualizacdo do modelo,
revisamos o cenario atual para cada uma das suas atividades ofertadas por esta UGC,
revendo estimativas e premissas. Diante do estudo atualizado a Sociedade optou por
efetuar o registro como de R$ 61.556 como perda por impairment.

e) Continuidade operacional

Mesmo diante de tantas incertezas trazidas por esta pandemia, a Administracao da
Sociedade tomou medidas de continuidade de suas atividades, mantendo as aulas para
seus quase 140 mil alunos (que ja inclui os alunos da co-gestdo com a Unisul), mantendo
os postos de trabalho de home office a todo o corpo administrativo e medidas de
protecao ao caixa, tudo isto para proteger e manter a continuidade das atividades da
empresa.

35. EVENTOS SUBSEQUENTES

Em 02 de novembro de 2020, a Sociedade firmou contrato para aquisicao dos ativos do
Grupo Laureate no Brasil. O Transaction Agreement prevé um precgo, no fechamento de
R$ 4.400.000, sendo R$ 3.777.000 a serem pagos em dinheiro e R$ 623.000 de dividas
dos ativos a serem assumidas pela Sociedade, implicando em um multiplo de 10,7x
EV/EBITDA Ajustado 2020 ou 6,7x apds as sinergias mapeadas, em 2026.

A proposta inclui ainda, R$ 203.000 a titulo de earn-out por 135 vagas de medicina
pendentes de aprovacgdo. E, conforme fato relevante divulgado em 30 de outubro de 2020,
a Sociedade pagara o valor da multa referente ao processo do Go Shop a Ser Educacional,
no valor de R$ 180.000.

Fez parte da operagdo a venda concomitante de 100% da FMU (“Faculdades
Metropolitanas Unidas”) ao fundo Farallon, nos termos do acordo ja celebrado, em que a
Farallon assumiu a obrigagao de comprar todas as participagdes futuras na FMU, por um
valor de R$ 500.000 (“Equity Value”). Dentre as condigdes para implementacdo da
Transacao e para a venda da FMU a Farallon, ressalta-se a condigdo suspensiva de
aprovacao da operagdo pelo Conselho Administrativo de Defesa Econdmica — CADE, nos
termos da legislagdo aplicavel.
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MENSAGEM DA ADMINISTRACAO

Quando em maio de 2003, fizemos nossa primeira aquisicao e inauguramos
nossa participacao no setor de educacao, sabiamos que tinhamos muito a
aprender e que teriamos inumeros desafios e oportunidades. Contudo,
naguela época, ja contavamos com o firme propodsito de construir uma
companhia que fizesse diferenca na sociedade através da transformacao de
vidas pela educacao. Como consequéncia direta desse proposito, ja
contavamos com uma forte conviccao: a de gue a qualidade da educacao
ofertada tem que ser uma premissa e um fim em si mesma, como forma de
garantir a sustentabilidade e o florescimento da companhia.

Assim, nossas estratégias e decisdes dos ultimos quase 18 anos, desde a
escolha de nossas marcas, passando por opcdes de investimentos, até as
contratacdes de cada educador gque compde nosso time, foram feitas com
esse proposito e posicionamento. Qualidade, para noés, sempre foi central e
inegociavel, e assim fortalecemos ainda mais marcas de referéncia, solidas e
de boa reputacao.

E quando o mundo se vé diante de um grande desafio, como o que estamos
enfrentando com a pandemia da Covid-19, esse Nnosso posicionamento
sustentado, cultivado e fortalecido desde o primeiro dia, nos diferencia e nos
leva a alcancar resultados solidos, que se destacam no contexto atual.

Um dos pilares de nossa entrega de qualidade é o Ecossistema Anima de
Aprendizagem - E2A, nosso modelo académico hibrido, omnichannel, por
competéncias, flexivel e colaborativo. O E2A comecou a ser implementado em
2017, com o objetivo de integrar a demanda dos estudantes e as necessidades
das organizacdes e proporcionar uma formacao completa, que responda aos
desafios da atualidade. Neste ano, com a necessidade de isolamento social
imposto pela pandemia da Covid-19, o mundo se viu diante do desafio de
rapidamente se adaptar as tecnologias disponiveis e foi especialmente neste
cenario que o E2A teve sua relevancia ampla e coletivamente constatada,
permitindo que nossos 140 mil alunos', vivendo em 8 Estados brasileiros,
experimentassem a plena continuidade de seus estudos.

Os impactos da Covid-19 seguem presentes e continuam nos exigindo cautela
e agilidade nas decisdes, com atencao a extensao ainda incerta de seus
efeitos. Mas, nao podemos esguecer que 0s resultados que temos atingido
muito nos fortalecem.

Y Incluindo os alunos da Unisul, cuja co-gest&o teve inicio em mar¢o/2020.



Nesse contexto, destacamos a divulgacao do resultado de nosso processo de
captacao, indicando que 14,6 mil novos alunos de graduacao ingressaram nas
nossas instituicdes neste segundo semestre de 2020, incluindo as aquisicdes
de Unicuritiba, Faseh e UniFG. Somando-se 0s novos alunos a mais um bem-
sucedido processo de rematricula, apresentamos um crescimento de 5,8% em
nossa base de alunos, atingindo 119,3 mil matriculas no segundo semestre de
2020. Esse resultado nos coloca em destague positivo, visto que o momento
de crise econdbmica tem afetado fortemente uma parcela importante do setor
de educacao, gue, em geral, tem enfrentado dificuldades para manter a
entrega de uma experiéncia satisfatoria aos alunos.

Ao mesmo tempo em que aumentamos nossa base de alunos, mantivemos
nossa agenda de recuperacao de ticket e reportamos, nesse 3T20, um ticket
médio de RS$S935/més, o que representa uma expansdo de 10,3% em
comparacao com o 3T19 (+6,3% excluindo aquisicdes), sendo influenciado
pelas estratégias e ferramentas tecnoldgicas de precificacdo e por um melhor
mix de cursos.

Assim, encerramos esse 9M20 com um crescimento de 21,5% na receita
liquida, que atingiu R$1.045,7 milhdes e de 33,7% no EBITDA Ajustado, que
chegou a RS$310,2 milhdes, alcancando uma margem EBITDA de 29,7%.
Destacamos, especialmente, o crescimento da base de alunos, a evolucao do
ticket, @ maturacao das unidades organicas novas e 0os ganhos de eficiéncia
operacionais.

A margem operacional do segmento Ensino cresceu 2,9pp no 9M20, atingindo
40,5% (versus 37,6% no 9M19). A evolucao dos nossos resultados € ainda
mais positiva quando consideradas apenas as operacoes que ja faziam parte
do nosso Ecossisterma em 2019. O resultado operacional do segmento Ensino
no 9M20, excluindo aquisicdes, apresentou um crescimento de 4,1pp versus o
mesmo periodo anterior. Historicamente as aquisicdes que realizamos nos
proporcionam ganho de escala, ainda que previsivelmente pressionem nossa
margem consolidada no primeiro momento da integracao, crescendo
gradativamente, na medida em gque se implementam as sinergias, até alcancar
0s niveis de nossas unidades maduras.

O desafio da adimpléncia e da pontualidade se tornaram um elemento que
integra o cenario da pandemia. Nossa provisao para devedores duvidosos
reflete esse contexto. Reportamos neste 9OM20 uma PDD de 5,3% em relacao
a Receita Liguida, inferior ao percentual publicado no 2T20, mas superior em
1,9pp dos patamares do mesmo periodo no ano anterior, antes da crise da
pandemia. Nossos esforcos para apoiar nossos alunos tém sido continuos -
seguro educacional, novas modalidades de financiamentos do Pravaler, e



ainda o Decola, nosso sistema proprio de negociacao. Essas iniciativas foram
importantes para nos garantir um bom resultado no processo de rematricula,
contudo, a inadimpléncia segue sendo motivo de atencao e cuidado, exigindo
a continuidade e intensificacao de iniciativas para garantir a permanéncia de
NOSSOS alunos.

Analisando nossos resultados segmentados por blocos de unidades de acordo
com seu momento de maturidade, destacamos especialmente a evolucao da
margem no bloco Base, composto pelas unidades maduras, que atingiu um
crescimento de 5,3%, principalmente influenciada pelo ganho de eficiéncia do
nosso modelo operacional. O Resultado Operacional reportado nesse bloco
Base foi de R$254,2 milhdes no 9M20, com margem de 44,6% (+2,2pp vs.
9M19), dos quais R$81,4 milhdes foram registrados no 3T20, com margem de
45,3%, representando aumento de 2,9pp na comparacao com o 3T19.

No segmento Aquisicoes, que nesse trimestre considera também a UniFG,
adquirida em julho, alcancamos um Resultado Operacional de R$86,4 milhdes
no 9M20, com margem de 31,7% (+2,9pp vs. 9M19). O processo de maturacao
de parte importante dos cursos das unidades adquiridas, bem como a
incorporacao de 3 novas marcas ao nosso Ecossistema, apenas em 2020, faz
com qgue esse bloco encontre oportunidade de evolucao das margens na
medida da implementacao das sinergias previstas e naturais nesse processo
de integracao.

Dessa forma, o Resultado Operacional desse bloco no 3T20 teve uma
importante mudanca de escala, chegando a RS25,6 milhdes (+85,5% vs, 3T19),
mesmo ainda que com uma leve diluicao de sua margem, chegando em
249% (-0,8pp vs. 3T19). Importante destacar ainda que, com as aquisicoes
recentes, esse bloco passa a ter uma representatividade maior nos NoOssos
indicadores consolidados (27,1% da receita liquida de 9M20 versus 17,0% no
mesmo periodo em 2019).

Ja no bloco da Expansao Organica, continuamos observando o desempenho
consistente dessas unidades, que seguem maturando. Lembrando que o
tempo de amadurecimento de uma unidade académica ¢é de
aproximadamente 5 anos e gue as unidades desse bloco tém, em meédia, dois
anos e meio desde sua abertura. Dessa forma, esperamos acompanhar uma
evolucao dos resultados desse bloco a medida em que caminham para a
maturidade completa, inclusive com sinais indicativos de que deverao superar
0 desempenho das unidades do bloco base, por sua localizacao e estrutura
mais leve. O resultado operacional dessas unidades no 9M20 foi de R$66,6
milhdes, com margem de 41,0% (+16.1pp), dos quais RS$S23,0 milhdes e
margem de 44,3% (+13.6pp) no 3T20.



A fim de dar ainda mais transparéncia e permitir uma melhor analise de nossos
resultados, nesse trimestre passamos a divulgar algumas informacdes sobre
Nossos cursos de Medicina. Reportamos nesse 9M20 uma base de 2.447
alunos matriculados em nossos cursos de Medicina (ou 4.222 se somarmaos 0S
alunos sob a cogestao da Unisul), resultando em uma Receita Ligquida,
exclusivamente dos cursos de Medicina, de RS 1254 milhdes. Importante
destacar que parte dos cursos ja autorizados seguem em processo de
amadurecimento por terem sido abertos recentemente, assim como estamos
aguardando a autorizacdo de novos cursos e, ainda, contamos com a
possibilidade de aumentos de vagas em alguns de nossos cursos autorizados
no ambito do Programa Mais Médicos. Com isso temos potencial de adicionar
6.373 novos alunos na maturidade, atingindo um total de 8.820 alunos nos
Proximos anos.

No més de outubro o Ministério da Educacao publicou os resultados dos
indicadores ENADE (que mede o desempenho dos formandos do ensino
superior através de uma prova padronizada) e IDD (indicador do valor
agregado ao aluno). Mais uma vez, esses indicadores reforcam e solidificam a
superioridade da qualidade de nossas IES, que apresentam maior proporcao
de alunos com conceitos superiores (4 e 5) do que as demais instituicoes
privadas (listadas e nao listadas)?.

Consolidando esses movimentos positivos de resultado e qualidade,
anunciamos no inicio deste més de novembro a transacao com o Grupo
Laureate, que muito nos orgulha, e representa um marco importante para a
nossa historia. As instituicdes da Laureate que se unem ao nosso Ecossistema
Nnos proporcionam um crescimento de 140% em numero de alunos, nos
levando a uma escala significativamente maior, além de guardarem total
alinhamento com nosso posicionamento de alta qualidade, trazendo um
legado de décadas de atuacao e gozando de excelente reputacao em seus
respectivos mercados. A atuacao em geografias complementares e relevantes
€ mais uma das caracteristicas desta aquisicao. Com ela, nossa presenca
alcancara mercados que correspondem atualmente a 75% do total de
matriculas no ensino superior brasileiro.

Além disso, passaremos a contar com novas vagas de Medicina em cidades
importantes do pais, como as capitais Sao Paulo, Natal e Salvador, além de
Piracicaba e Sao José dos Campos, no Estado de Sao Paulo. As novas vagas,
somadas as vagas atuais, na maturidade, alcancarao um total de 2.260 vagas
ou 16.254 alunos, o que nos torna um grupo educacional ainda mais
destacado nesse segmento no pais.

2 0s indicadores CPC e IGC ainda n3o foram publicados.



Esse recente movimento estratégico, por sua magnitude e relevancia, vem
reafirmar nosso compromisso de construir uma companhia soélida, com visao
de longo prazo e pessoas apaixonadas e obstinadas que buscam
incansavelmente gerar impacto positivo para a sociedade.

Esse tem sido nosso papel desde nossa fundacao. Nossos oito principios
carregam esses valores em sua esséncia. Neste ano tao singular, destacamos
especialmente nosso sétimo principio, que diz “O resultado ndo é um fim, mas
0 meio para se construir o futuro’. O significado desse principio traduz
precisamente o que estamos vivendo em 2020: o0 compromisso com uma
entrega de exceléncia é capaz de gerar resultados que garantem nosso
SuCesso e nossa sustentabilidade a longo prazo. Vidas gue se transformam e
geram resultados, que possibilitam a transformacao de mais vidas, e novos
resultados, em um ciclo virtuoso e continuo de sucesso.



DESEMPENHO OPERACIONAL

ENSINO SUPERIOR

As aquisicoes que realizamos em 2019 e em 2020 (Ages, Unicuritiba, Faseh e
UniFG) nos proporcionaram um importante ganho de escala no 3T20 com
crescimento da base de alunos de 5,8% em relacao ao 3T19 (-2,3% excluindo
as aquisicoes). Destacamos a representatividade do crescimento da base de
alunos da graduacao, que apresentou um incremento de 6,8% versus o 3T19
(-1,1% excluindo as aquisicoes).

Base de alunos

+5,8%
119.334
112.808
3T19 3720
B Graduacao B Outros

% 3720/ % 9M20/

Base de Alunos ‘ 3119 ‘ 4T19 ‘ 1720 ‘ 2720 ‘ 3720 ‘ Média 9M19 | Média 9M20 ‘
3119 9M19
Graduacao 101.112 97.277 109.503 102.019 100.038 102.623 103.853 -1.1% 1.2%
Outros 6.235 5.885 5.312 5177 4.793 6.491 5.094 -23,1% -21,5%
Pos-Graduacao 4.507 4.386 3.825 3.681 3337 4626 3.614 -26,0% -219%
EAD 702 468 381 441 41 851 an -415% -51.7%
Ensino Basico e Técnico 1.026 1.031 1106 1.055 1.045 1.014 1.069 1.9% 54%
Total 107.347 103162 114.815 107.196  104.831 109.114 108.947 -2,3% -0.2%
Aquisicoes 5.461 5.387 10.994 11.656 14.503 5.461 12.384
Total com Aquisicdes 112.808 108.549 125.809 118.852 119.334 110.935 121.332 5,8% 9,4%

" Inclui cursos hibridos

Os processos de admissao e rematricula deste segundo semestre de 2020
foram realizados em ambiente exclusivamente digital, no meio de uma
pandemia de larga escala e de uma crise econémica mundial. Estamos, mesmo
neste contexto, nao apenas mantendo a maioria de nossos alunos estudando,
interessados em dar continuidade aos seus sonhos e as suas atividades
académicas, mas também conqguistando quase 15 mil novos alunos que nao
adiaram seus planos e escolheram as nossas Instituicbes de Ensino para



estudar. Conseguimos reportar um desempenho controlado em nossa
retencao, encerrando o trimestre com uma taxa de evasao de 9,2% da nossa
base de alunos de graduacao, O0,8pp superior ao 3T19.
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Pos-Graduacao - Encerramos o 3T20 com 4,0 mil alunos na pos-graduacao,
ante 45 mil no 3T19. Esse segmento nao acompanha o mesmo ciclo de
entradas e saidas da graduacao, e seguimos dedicando esforcos para
fortalecer os resultados operacionais desse segmento, com iniciativas que



melhoram o numero de alunos por turma, mesmo que tragam uma reducao
do numero de cursos em um primeiro momento.

Ensino Basico e Técnico - Encerramos o 3T20 com 1,0 mil alunos (+1,9% vs.
3T19) matriculados no ensino basico e técnico que inclui as Escolas
Internacionais de Florianopolis e de Blumenau, o Colégio Tupy (COT) e a Escola
Técnica Tupy (ETT).

EAD - Ao fim do 3T20, 0,4 mil alunos estavam matriculados no EAD, entre
cursos de graduacao e pos-graduacao (nao considerando os alunos da
EBRADI e da hsmU). Importante lembrar gue essa base de alunos considera
apenas os cursos online, do legado da UniSociesc e Una e dos novos cursos
da Sao Judas Live, que teve inicio nesse semestre.

Pos-graduacao Basico & Técnico EAD
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Financiamento Estudantil

Encerramos o processo de captacao do segundo semestre do ano com 0,7 mil
novos alunos financiados pelo FIES, o que representou 4,6% do total da
captacao (vs. 8,6% no 3T19). Essa modalidade de financiamento vem
diminuindo gradativamente na base de alunos e, dada a situagao de pressao
fiscal e orcamentaria da Unidao, nao vemos espaco para mudanca nessa
tendéncia de baixa representatividade do FIES.

No que se refere a financiamentos privados, demos continuidade a nossa
parceria estratégica com o Pravaler e, conforme reportado, para apoiar Nnossos
alunos nesse momento de dificuldade financeira, criamos duas novas
modalidade de financiamento (50% sem garantidor e 75% com garantidor).
Mesmo com a oferta de tais produtos, observamos uma reducao no percentual
de alunos ingressantes com financiamento, sendo que a soma dos novos
alunos totalizou 0,7 mil no 3T20, ou 5,2% da captacao (vs. 8,7% no 3T19), dos
quais 0,5 mil alunos utilizando o risco de crédito do nosso balanco. Isso
demonstra que continuamos engajando alunos majoritariamente sem
nenhum tipo de financiamento.

Financiamento Estudantil Financiamento Estudantil
-- Captacao Total -- -- Base de Alunos --
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Assim, encerramos o0 semestre com cerca de 150 mil alunos com FIES,
representativos de 13,2% da base. Excluindo nossas aquisicoes, esse niumero
seria equivalente a 11,7% da base de alunos. O efeito de crescimento em
relacao ao ultimo periodo esta relacionado em parte a nossas aquisicoes, e
em parte pela maior retencao em alunos financiados, que sofrem menos com
o atual ambiente de restricao econdmica. Em relacao ao financiamento
privado (Pravaler), reportamos aproximadamente 9,6 mil alunos,
representando 8,5% da base de graduacao, sendo 3,2 mil utilizando o risco
de crédito do nosso balanco (2,9% da base).



Qualidade Académica

Os resultados publicados pelo INEP/MEC neste més de outubro, ENADE e IDD,
referentes ao ano de 2019, mais uma vez ratificam a qualidade académica
superior de nossas instituicoes.

Com relacao ao ENADE, que mede o desempenho dos formandos do ensino
superior através de uma prova padronizada, nossas IES apresentam maior
proporcao de alunos com conceitos superiores (4 e 5) do que as demais
instituicdes privadas (listadas e nao listadas), e menor percentual de alunos
com conceitos 1 e 2.

Percentual de matriculas por conceito ENADE no triénio 2017-2019

45%
44%

. -
Anima Demais Listadas Demais Privadas Publicas

m1&2 3 H4&5

Ja o IDD, gue mede o valor agregado pela formacao do ensino superior, revela
0 maior impacto de nossas praticas académicas na formacao de Nnossos
alunos, até mesmo em relacdao as instituicbes publicas. Os resultados
demonstram que nossas IES possuem o maior percentual de alunos com
conceitos superiores (4 e 5), e 0 menor percentual com conceitos 1 e 2.

Percentual de matriculas por conceito IDD no triénio 2017-2019

e 56% 62%
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DESEMPENHO FINANCEIRO

Resultados do 9M20

Consolidado Anima

Valores em RS (milhées)

% AV 9M19 % AV
Receita Bruta 2.015,4 192,7% 1.593,6 185,1% 26,5%
Descontos, Deducbes & Bolsas (935,5) -89,5% (705,5) -81,9% 32,6%
Impostos & Taxas (34,2) -3,3% (27,1) -3,1% 26,3%
Receita Liquida 1.045,7 100,0% 860,9 100,0% 21,5%
Total de Custos (415,8) -39,8% (397,2) -46,1% 4,7%
- Pessoal (344,4) -32,9% (311,5) -36,2% 10,6%
- Servicos de Terceiros (28,2) -2,7% (33,7) -3,9% -16,3%
- Aluguel & Ocupacao (19,4) -1,9% (22,9) -2,7% -15,0%
- Outras (23,8) -2,3% (29,1 -3,4% -18,3%
Lucro Bruto (excluindo deprec. /amort.) 629,9 60,2% 463,8 53,9% 35,8%
Despesas Comerciais (106,2) -10,2% (73,1) -8,5% 45,2%
- PDD (55,7) -5,3% (29,1 -3,4% 911%
- Marketing (50,5) -4,8% (44,0) -5,1% 14,7%
Despesas Gerais & Administrativas (115,6) -11,1% (91,5) -10,6% 26,3%
- Pessoal (87,9) -8,4% (70,9) -8,2% 24,0%
- Servicos de Terceiros (12,9) -1,2% (8,0) -0,9% 61,9%
- Aluguel & Ocupacao (2,8) -0,3% (0,6) -0,1% 348,6%
- Outras (12,0) -11% 12,1 -1,4% -0,7%
Outras Receitas (Despesas) Operacionais 2,7) -0,3% 0,3 0,0% -936,1%
- Provisdes 0,1 0,0% 03 0,0% -70,5%
- Impostos & Taxas (6,0) -0,6% (3,3) -0,4% 83,6%
- Outras receitas operacionais 32 0,3% 33 0,4% -2,4%
Resultado Multa, Juros s/ Mensalidade 73 0,7% 71 0,8% 1,6%
Resultado Operacional 412,7 39,5% 306,6 35,6% 34,6%
- Despesas Corporativas (102,2) -9,8% (74,3) -8,6% 37.5%
EBITDA Ajustado 310,5 29,7% 232,3 27,0% 33,7%
(-) Resultado Multa, Juros s/ Mensalidade (7,3) -0,7% 71 -0,8% 1,6%
(-) Itens Nao-Recorrentes - EBITDA (851 -8,1% (22,1 -2,6% 284,9%
EBITDA 218,2 20,9% 203,0 23,6% 7,5%
Depreciacao & Amortizacao (111,2) -10,6% (90,6) -10,5% 22,6%
Equivaléncia Patrimonial (3,0) -0,3% (1,9) -0,2% 62,2%
EBIT 104,0 9,9% 110,5 12,8% -5,9%
Resultado Financeiro Liquido (108,6) -10,4% (88,1) -10,2% 23,2%
EBT (4,6) -0,4% 22,4 2,6% -120,5%
Imposto de Renda & CSLL 3,0 -0,3% 3,7) -0,4% -19,7%
Resultado Liquido (8,0) -0,8% 18,7 2,2% -142,7%
(-) Itens Nao-Recorrentes - EBITDA 85,1 8,1% 221 2,6% 284,9%
(-) Itens Nao-Recorrentes - Lucro Liquido 0,0 0,0% 0,0 0,0% 0,0%

Resultado Liquido Ajustado 771 7,4% 40,8 4,7% 88,8%




Resultados do 3120

Valores em RS (milhoes)

Consolidado Anima

3T19

Receita Bruta 671.8 191.4% 547.7 186.5% 22.6%
Descontos, Deducdes & Bolsas (308.9) -88.0% (244.6) -83.3% 26.3%
Impostos & Taxas (12.0) -3.4% (9.5) -3.2% 26.3%
Receita Liquida 351.0 100.0% 293.6 100.0% 19.5%
Total de Custos (140.2) -40.0% (136.4) -46.4% -2.8%
- Pessoal (115.8) -33.0% (105.2) -35.8% -10.1%
- Servicos de Terceiros (10.2) -2.9% (13.7) -4.7% 25.4%
- Aluguel & Ocupacao (5.8) -1.7% (5.8) -2.0% -0.8%
- Outras (8.3) -2.4% (11.7) -4.0% 28.7%
Lucro Bruto (excluindo deprec. /amort.) 210.7 60.0% 157.3 53.6% 34.0%
Despesas Comerciais (31.9) -9.1% (25.1) -8.5% -27.4%
- PDD (14.8) -4.2% (10.6) -3.6% -40.0%
- Marketing a7.m) -4.9% (14.5) -4.9% -18.3%
Despesas Gerais & Administrativas (44.7) -12.7% (30.8) -10.5% -45.0%
- Pessoal (32.3) -9.2% (24.4) -8.3% -32.7%
- Servicos de Terceiros (6.0) -1.7% (2.7) -0.9% -125.8%
- Aluguel & Ocupacao (1.0) -0.3% (0.4) -0.1% -191.2%
- Outras (5.3) -1.5% 3.4) -1.2% -54.6%
Outras Receitas (Despesas) Operacionais (1.6) -0.5% 0.2 0.1% 872.1%
- Provisées (0.2) 0.0% 0.1 0.0% -207.4%
- Impostos & Taxas (3.0) -0.8% (1.4) -0.5% -107.1%
- Outras receitas operacionais 15 0.4% 15 0.5% 2.0%
Resultado Multa, Juros s/ Mensalidade 2.6 0.7% 2.4 0.8% 7.9%
Resultado Operacional 135.1 38.5% 104.0 35.4% 29.9%
- Despesas Corporativas (34.5) -9.8% (25.9) -8.8% -33.4%
EBITDA Ajustado 100.6 28.7% 781 26.6% 28.8%
(-) Resultado Multa, Juros s/ Mensalidade (2.6) -0.7% (2.4) -0.8% -7.9%
(-) Itens Nao-Recorrentes - EBITDA (18.3) -5.2% (14.0) -4.8% -31.0%
EBITDA 79.6 22.7% 61.7 21.0% 29.1%
Depreciacdo & Amortizacao (39.2) -11.2% (31.5) -10.7% -24.4%
Equivaléncia Patrimonial (1.2) -0.3% (0.6) -0.2% -106.0%
EBIT 39.2 11.2% 29.6 10.1% 32.6%
Resultado Financeiro Liquido (36.7) -10.5% (30.2) -10.3% -21.7%
EBT 2.5 0.7% (0.6) -0.2% 511.0%
Imposto de Renda & CSLL (0.7) -0.2% (1.9) -0.6% 65.1%
Resultado Liquido 1.8 0.5% (2.5) -0.8% 173.4%
(-) Itens Nao-Recorrentes - EBITDA 183 5.2% 14.0 4.8% -31.0%
(-) Itens Nao-Recorrentes - Lucro Liquido (0.0) 0.0% 0.0 0.0% 0.0%
Resultado Liguido Ajustado 20.1 5.7% 1.5 3.9% -75.1%




DESEMPENHO FINANCEIRO - Ensino

Ensino

Valores em RS (milhoes)

% AV 9M19 % AV % AH 3720 % AV 3719 % AV % AH

Receita Bruta 1.955,6 194,5% 1.549,3 187,4% 26,2% 647,5 193,4% 530,3 188,9% 221%
Descontos, Dedugoes & Bolsas (918,8) -91.4% (697,4) -84,3% 31.7% (302,1) -90,2% (2410 -85,9% 253%
Impostos & Taxas (311) -3.1% (25,0) -3.0% 24,5% (10,7) -3.2% (8.5 -3,0% 253%
Receita Liquida 1.005,7 100,0% 826,9 100,0% 21,6% 334,8 100,0% 280,7 100,0% 19,3%
Total de Custos (407,1) -40,5% (383,6) -46,4% 6,1% (136,7) -40,8% (130,9) -46,6% 4,4%
- Pessoal (342.3) -34,0% (309,9) -37.5% 10,4% (115,2) -34,4% (104,4) -37.2% 10,3%
- Servicos de Terceiros (23,2) -2,3% (27.4) -33% -15,4% (7.8) -2,3% (10,9) -3,9% -28,4%
- Aluguel & Ocupacao (19.4) -19% (22.,5) -2,7% -13,4% (5.8) -1.7% (5.6) -2,0% 3,5%
- Outras (22,1) -2,2% (23,8) -2,9% -71% (7.8) -2,3% (9.9) -3,5% -20,8%
Lucro Bruto (excluindo deprec. /amort.) 598,6 59,5% 4433 53,6% 35,0% 198,1 59.2% 149,8 53,4% 32,2%
Despesas Comerciais (98,2) -9,8% (66,3) -8,0% 48,1% (29,7) -8,9% (22,6) -8,0% 31,4%
- PDD (53,0) -53% (26.5) -32% 100,3% (143) -4,3% (9,9) -3,5% 44,0%
- Marketing (45,2) -4.5% (39.8) -4.8% 13,4% (15,4) -4,6% (12,6) -4.5% 21,6%
Despesas Gerais & Administrativas (96,5) -9,6% (74,3) -9,0% 29,8% (38.3) -11,4% (24,9) -8,9% 54,0%
- Pessoal (72,6) -7.2% (56,0) -6,8% 29,5% (27,8) -8,3% (19.3) -6,9% 43,9%
- Servicos de Terceiros (10,1) -1,0% (6,6) -0,8% 53,4% (4,6) -1,4% 20 -0.7% 122,6%
- Aluguel & Ocupacao (2,6) -03% (0,4) -0,1% 532,5% (1,0 -03% (0,3) -0.1% 228,4%
- Outras 11 -11% 1.3) -1,4% -1,4% (4.8) -1,4% (€R)] -11% 535%
Outras Receitas (Despesas) Operacionais (4,0) -0,4% 1,0 0,1% -509,8% (2,6) -0,8% 0,5 0,2% -604,7%
- Provisdes 0.1 0,0% 03 0,0% -70,5% (0,2) 0,0% 0.1 0,1% -207,4%
- Impostos & Taxas (5.8) -0,6% (2.5) -03% 132,4% (2,9) -0,9% (1,0) -0,4% 197.2%
- Outras receitas operacionais 17 0,2% 31 0,4% -45,4% 0,5 0,1% 14 0,5% -63,9%
Resultado Multa, Juros s/ Mensalidade 73 0,7% 71 0,9% 1,6% 2,6 0,8% 2,4 0,9% 7,9%
Resultado Operacional 407,2 40,5% 310,8 37,6% 31,0% 130,1 38,9% 105,3 37.5% 23,6%

Ensino Excl. Aquisicoes "

Valores em RS (milhdes)
9M20 | % AV | 9M19 % AV | % AH 3720 %AV 3719 %AV %AH

Receita Liquida 857,7 100,0% 814,5 100,0% 53% 270,4 100,0% 2683 100,0% 0,8%
Lucro Bruto (excluindo deprec. /amort.) 5151 60,1% 434,7 53,4% 185% 161,0  59,5% 1411 53,4% 141%
Mg. Bruta 60,71% 53,4% 6,7pp 59,5% 52,6% 6,900
Resultado Operacional 3573 417% 3060 37,6% 16,8% 124 41,6% 1005 375% 11,9%
Mg. Operacional 41,7% 37,6% 4,1pp 41,6% 37,4% 4,1pp

" Excluindo as aquisicdes AGES (ago'19), Unicuritiba (fev'20), Faseh (maio'20) e UniFG (jul'20)



Receita Liquida

Encerramos o 3T20 com uma Receita Liquida no segmento Ensino de R$334,8
milhdes, representando um crescimento de +19,3% versus 3T19 (R$270,4
milhdes ou +0,8% excluindo as aquisicdes). Essa evolucao da Receita Liquida
€ explicada por dois fatores principais: a expansao via aquisicoes (+12,2%) e
pelo aumento do ticket liguido (+8,2%), mesmo com uma leve queda na base
de alunos da graduacao (-1,1%).

Olhando especificamente para nosso ticket liquido, excluindo as aquisicoes,
encerramos o0 3720 com uma média de RS901/més, uma evolucao de 6,3%
versus o mesmo periodo do ano anterior, influenciada por um aumento médio
de mensalidades (+9,0%) com ganhos no mix de cursos (+4,1%), parcialmente
compensados por aumento de bolsas, descontos e impostos (-6,8%).

Considerando as aquisicoes, gue vieram com um mix de cursos que contam
com ticket mais alto do que a nossa base anterior, nosso ticket médio liquido
totalizou R$935/més, ou +10,3% versus 9M19.

Ticket Médio Liquido
(RS/més)

76% 16,0% 49% 9,6% 77% 151% 6,3% 10,3%

961 984
g41 879 855

935

8992 921

901

802 848

9M20 excl. 9M20 com 119 1720 excl. 1720 com 2T19 2720 excl. 2720 com 3719 3T20 excl. 3T20 com
Aquisictes Aquisicoes Aquisicbes Aguisicoes Aquisicbes Aquisicbes Aquisicbes Aguisicoes
1 1 1 1 1 1 1 1

+AGES a partir de ago'2019, Unicuritiba a partir de fev'2020, Faseh a partir de maio'2020 e UniFG a partir de Julho'2020

A evolucao constante no comportamento de nosso ticket €, de um lado,
resultado de decisdes acertadas na estratégia de sua recomposicao, atraves
de ferramentas tecnoldgicas, projetos e iniciativas internos; e de outro lado,
de opcoes igualmente estratégicas em nossas aquisicoes gue resultaram, em
conjunto, em um ticket médio liguido melhor do que a tendéncia reportada
no ano anterior, ratificando o acerto no caminho para uma trajetodria
sustentavel de crescimento.



Total de Custos e Lucro Bruto

Como reportado no primeiro semestre, agregamos a partir deste ano os
beneficios de eficiéncia operacional a ja destacada qualidade de nosso
modelo académico de aprendizagem por competéncia. Nesta linha,
continuamos a produzir efeitos importantes de ganhos de eficiéncia,
confirmando uma nova realidade de patamar nesse indicador.

O Lucro Bruto no 3T20, foi de R$198,1 milhdes, ou 59,2% da Receita Liquida
(+5,8pp vs. 3T19), explicado principalmente pelos ganhos de produtividade
docente e de apoio académico (custo com pessoal +2,8pp vs. 3T19) e servico
de terceiros (+1,6pp vs. 3T19). Sem considerar as aquisicdes, o Lucro Bruto no
3T20, teria avancado ainda mais (+6,9pp vs. 3T19), explicado principalmente
pelos ganhos de produtividade docente e de apoio académico (custo com
pessoal +4,4pp vs. 3T19).

No 9M20, o Lucro Bruto atingiu R$598,6 milhdes, ou 59,5% de margem
(+5,9pp vs. 9M19), mantendo o mesmo ritmo de evolucao ja observado no
primeiro semestre deste ano.

Despesas Comerciais

O aumento da competitividade em um cenario mais arduo de acesso a
recursos nos levou a incrementar nossos investimentos no processo de
atracao de novos alunos. A despeito do momento desafiador que temos
enfrentado, esses esforcos na retencao e captacao de alunos tém nos
permitido a melhoria do nosso ticket liquido e o crescimento nao s6 da base
de alunos, como da receita liquida.

Seguimos com nossa disciplina na metodologia de calculo da PDD, que tem
capturado o ambiente de risco provocado pelos efeitos da pandemia da
Covid-19, com mais visibilidade, uma vez que tivemos um bom desempenho
NO NOSSO Processo de captacao e estamos retornando as aulas presenciais em
ambientes rotacionados e de forma faseada. Dessa forma, a PDD segue em
niveis mais elevados do que dos ultimos 5 anos para este periodo, mas menos
pressionada do que no 2T20 e, dado que a maioria dos nossos alunos nao
tém qualquer tipo de financiamento, significativamente menor que a PDD
observada nas demais companhias listadas do setor.



Assim, as Despesas Comerciais totalizaram R$98,2 milhdes no 9M20, ou um
impacto na margem de -1,7pp vs. 9M19, por conta do aumento em PDD (-
2.1pp), apesar de uma pequena reducao relativa nas despesas com marketing
(+0,3pp).

Despesas Gerais e Administrativas

As Despesas Gerais e Administrativas totalizaram RS$38,3 milhoes, e
representaram 11,4% da Receita Liquida (-2,5p.p. versus 3T19). O maior
impacto nessa linha se deve ao maior nivel de G&A trazido pelas aquisicoes
realizadas em 2020 (-1,5pp). Considerando o acumulado do ano, observamos
uma suavizacao do efeito mencionado acima, ja que no 9M20 essa linha
totalizou R$96,5 milhdes, representando 9,6% da Receita Liquida (-0,6p.p.
versus 9M19). Sem considerar as aquisicdes, as Despesas Gerais e
Administrativas se mantiveram estaveis, totalizando R$74,9 milhdes no 9M20,
e representando 8,7% da Receita Liquida (+0,1pp versus 9M19).

Outras Receitas (Despesas) Operacionais

As Outras Receitas (Despesas) Operacionais no 3T20 formam uma linha com
significativos impactos oriundos do atual contexto. Com relacao ao 3T19, o
impacto liquido foi de -R$3,1 milhdes ou -1,0pp (-R$2,6 milhdes no 3T20 vs.
+RS0,5 milhdes no 3T19).

Os principais fatores para esse comportamento estiveram relacionados a
despesas com seguro educacional (-R$2,1 milhdes vs. 3T19), uma de nossas
estratégias de apoio financeiro aos alunos na superacao dos efeitos da crise
econdbmica atual; e a uma queda nas outras receitas (-R$1,0 milhdo versus
3T19), justificada por um periodo em que, com nossos Campi fechados em
virtude da pandemia, temos deixado de nos beneficiar de sublocacdes de
espacos Nos mesmos (auditorios, cantina, servicos).

Resultado Operacional

O Resultado Operacional, totalizou R$130,1 milhdes no 3T20, ou 38,9% da
Receita Liquida, +1,4pp em relacao ao mesmo periodo do ano anterior. Se
desconsiderarmos as aquisicdes, o resultado operacional totalizou R$112,4
milhdes no 3T20, ou 41,6% da Receita Liguida, +4,1pp versus o 3T19,
evidenciando, conforme previsto nos respectivos planos de negocios, que as
aquisicoes integradas em 2020 pressionam a nossa margem consolidada no



primeiro momento da integracao, melhorando gradativamente, a medida em
gue se implementam as sinergias, até alcancar os niveis de nossas unidades
maduras. No acumulado do ano (9M20) o Resultado Operacional atingiu
RS407,2 milhdes (+37,6% vs. 9M19) e margem de 40,5% (+2,9pp vs. 9M19).

Para uma melhor compreensao da evolucao das margens operacionais do
Ensino, segmentamos o resultado em trés grandes blocos, conforme seus
diferentes estagios de maturacao: Base, Aquisicdes e Expansao Organica. Vale
lembrar que a partir de agosto de 2019 passamos a incluir a AGES no bloco
Aquisicoes, assim como em 2020, incluimos o Unicuritiba a partir de fevereiro,
Faseh a partir de maio e UniFG a partir de julho.

Base ' Aquisicoes 2

Valores em RS (milhdes) Excl. Novas Unid. Excl. Novas Unid. =GRl Ensino
9M20 9M19 % AH 9M20 9M19 % AH 9M20 9M19 % AH 9M20 9M19 % AH
Receita Liquida 570,3 570,2 0,0% 2727 140,3 94,4%  162,6 116,4 39,7% 10057 826,9 21,6%
Lucro Bruto (excluindo deprec. /amort.) 3476 3144  106% 1498 666 1250% 1012 623 626% 5987 4433 350%
Mg. Bruta 61,0%  551% 5.8pp 54,9% 47,5% 7.5pp 623% 535% 8.8pp 59,5% 53,6% 5,900
Resultado Operacional 2542 2414 53% 86,4 40,4 1M39% 666 29,0 1298% 4072 310,8 31,0%
Mg. Operacional 44,6% 423% 22pp 317% 288% 2,9pp 410% 24,9% 16,lpp  40,5% 37,6% 2,9pp

" Considera Una, UniBH e Sao Judas (incluindo campus Unimonte, mas excluindo aquisicoes e novas unidades académicas abertas a partir de 2016)

2 Considera as aquisicoes realizadas ao longo de 2016 (UniSociesc Fev'16, Una Bom Despacho Jul'16 e Una Uberlandia Out'16), AGES em Ago'19, Unicuritiba a partir de Fev'20, Faseh a partir de Maio'20 e UniFG a partir
? Considera expansao organica: Unidades de Sete Lagoas (Jul'16), Catalao (Out'16), Divinpolis (Fev'17), Pouso Alegre (Mar'17), Nova Serrana (Abr'17), Sao Bento do Sul (Jan'17), Itajai (Jul'17), Itabira (Jan'18), Jatai
(Jan'18), Jabaquara (Jan'18), Santo Amaro (Jan'18), Paulista (Jan'18), Palacio Avenida (Jan'18), Jaragua do Sul (Jan'18), Vila Leopoldina (Jan'19), Santana (Jan'19), Sao Bernardo do Campo (Jan'19), Guarulhos

(Jan19), Cubatao (Jan'19), Florianépolis Continente (Jan'19), Conselheiro Lafaiete (Jan'19), ltumbiara (Jan'19), e as aquisicoes realizadas em 2018 (CESUC, Faculdade Jangada e Faced)

Base ' Aquisicoes ?

_ _— - Exp. Organica * Ensino
Valores em RS (milhdes) Excl. Novas Unid. Excl. Novas Unid.

3720 3T19 % AH 3720 3719 % AH 3720 3719 % AH 3720 3719 % AH
Receita Liquida 179,7 186,0 -3,4% 103,0 538 91,4% 52,1 40,9 274% 3348 2807 19.3%
Lucro Bruto (excluindo deprec. /amort.) 1093 103,6 5,6% 553 249 122,3% 334 213 57,0% 1981 149,8 323%
Mg. Bruta 60,8% 557% 5,100 537% 462%  7.5pp 642% 521% 12Ipp  592% 53,4% 5,8pp
Resultado Operacional 814 789 31% 25,6 13,8 85,4% 23,0 12,5 84,0% 1301 105,3 23,6%
Mg. Operacional 453% 42,4%  29pp 24,9% 257% -08pp  443% 30,6% 136pp  389% 37.5% 1,3pp

" Considera Una, UniBH e Szo Judas (incluindo campus Unimonte, mas excluindo aquisicdes e novas unidades académicas abertas a partir de 2016)

2 Considera as aquisicoes realizadas ao longo de 2016 (UniSociesc Fev'16, Una Bom Despacho Jul'16 e Una Uberlandia Out'16), AGES em Ago'19, Unicuritiba a partir de Fev'20, Faseh a partir de Maio'20 e UniFG a partir
3 Considera expansao organica: Unidades de Sete Lagoas (Jul'16), Catalao (Out'16), Divindpolis (Fev'17), Pouso Alegre (Mar17), Nova Serrana (Abr'17), Sao Bento do Sul (Jan'17), Itajal (Jul'17), Itabira (Jan'18), Jataf
(Jan'18). Jabaquara (Jan'18). Santo Amaro (Jan'18). Paulista (Jan'18). Palacio Avenida (Jan'18). Jaraaua do Sul (Jan'18). Vila Leopoldina (Jan'19). Santana (Jan'19). Sao Bernardo do Campo (Jan'19). Guarulhos

No bloco Base, seguindo a tendéncia de evolucao especialmente explicada
pela trajetoria do ticket e uma melhor retencao com efeitos positivos na base
de alunos, encerramos o 9M20 com uma Receita Liquida de R$570,3 milhdes,
estavel em relacao ao mesmo periodo do ano anterior. Tudo issO mesmo
durante um cenario macro desafiador e impactado pelos efeitos da Covid-19,
assim como com um elevado nivel de competitividade observado nas pracas
onde estao localizadas essas unidades. O Resultado Operacional alcancou o
montante de R$254,2 milhdes, ou margem de 44,6%, evoluindo em relacao
ao mesmo periodo (+2,2pp vs. 9M19). Na margem bruta, que ja vinha
observando aumento progressivo, seguimos observando crescimento, na
comparagao entre 0s anos, especialmente pelos efeitos de ganho de eficiéncia



do modelo académico implementado integralmente em 2018. O Lucro Bruto
atingiu RS347,6 milhdes no 9M20, com margem de 61,0% (+5,8pp vs. 9M19).

Bloco: Base Excl. novas unidades e aquisicoes

Receita Liquida Resultado Operacional
(em RS milhdes) (em RS milhdes)
570,2 +0,0p.p. 5703 2414 254.2
+2.2p.p.
42,3%
9M19 9M20 9M19 9M20

Mg. Operacional (%)

Com relacao ao bloco das Aquisicoes, que engloba tanto as aquisicdes
realizadas em 2016 (UniSociesc, Una Bom Despacho e Una Uberlandia),
quanto a AGES (inicio em agosto de 2019), o Unicuritiba (inicio em fevereiro
de 2020), a Faseh (inicio em maio de 2020) e a UniFG (inicio de julho de
2020), reportamos Receita Liquida no 9M20 de RS$272,7 milhdes, 94,4%
superior ao mesmo periodo do ano anterior, especialmente impactada pelas
aquisicoes de 2019 e 2020 (AGES, Unicuritiba, Faseh e UniFG). O Resultado
Operacional desse bloco segue sua trajetoria positiva neste ano, com resultado
de R$86,4 milhdes, ou margem de 31,7% (+2.9pp vs. 9M19).

Especificamente no 3T20, observamos o efeito das aquisi¢cdes integradas em
2020, Unicuritiba, Faseh e UniFG, que trazem inicialmente uma leve diluicao
de margem (-0,8pp vs. 3T19) para este bloco, conforme previsto nos
respectivos planos de negocios. Esse bloco segue sua trajetoria de evolucao,
na medida em que as sinergias previstas sao implementadas gerando
margens positivas conforme nosso historico de integracdes bem-sucedidas.




Bloco: Aquisicoes

Receita Liquida

(em RS milhdes) Resultado Operacional
2727 (em RS milhées)
94,4%
A oo 86,4
140,3 31.7%
404
oM19 9M20 OM19 OM20

Ma. Operacional (%)

Ja no bloco Expansao Organica, gue também inclui as aquisicoes realizadas
em 2018 (CESUC, Faculdade Jangada e Faced), seguimos observando
desempenho positivo e consistente, mesmo sem termos inaugurado novas
unidades em 2020. Nesse bloco reportamos uma receita liquida de R$162,6
milhdes (+39,7%) e resultado operacional de R$66,6 milhdes (+16,1pp),
comparado a uma receita liquida de R$116,4 milhdes e resultado operacional
de R$29,0 milhdes no 9M19. Importante notar, como esperado, que esse bloco
vem ganhando crescente representatividade na receita liguida consolidada
(16,2% da receita liguida), bem como no nosso resultado operacional (16,4%
do resultado operacional do bloco de ensino) e ja se aproxima do mesmo nivel
de margem operacional do bloco Base.

Bloco: Expansao Organica

Receita Liquida Resultado Operacional
(em RS milhdes) (em RS milhdes)
66,6
+39.7% 162.6 +16.1pp
116,4
29,0
24.9%
oM19 OM20 9M19 o9M20

Mg. Operacional (%)




MEDICINA

Enquanto em 2018 contavamos com apenas um curso de medicina em
funcionamento (UniBH), com a estratégia de criacao, expansao e consolidacao
de nossa vertical de medicina, a Inspirali, crescemos fortemente nesse
segmento, sendo que, atualmente, contamos com 6 cursos de Medicina
autorizados e em andamento, dos quais 3 foram autorizados no programa
Mais Médicos e se encontram em fase de amadurecimento, com perspectiva
de futura expansao de vagas; e 3, embora nao estejam no ambito do referido
programa, tiveram aumentos de vagas autorizados em 2016 e 2017,
observando ainda, portanto, um periodo de maturacao.

Referidos cursos estao localizados em geografias privilegiadas e contam com
uma base, nesse 3720, de 2.447 alunos matriculados, podendo acrescentar
ainda a esses mesmos cursos, pelo processo de maturacao mencionado, 1.405
NOVOS alunos Nos proximos anos.

A Receita Liquida obtida com os alunos matriculados nesses 6 cursos neste
3T20 foi de RS 125,4 milhdes, com um ticket médio de RS 7.287. Importante
lembrar que 2 dos 6 cursos passaram a integrar nosso Ecossisterma em maio
e em julho de 2020, ou seja, estao contribuindo com apenas com parte do
resultado reportado nestes 9 meses.

Importante destacar que, considerando as vagas em fase final de autorizacao,
aguelas pendentes de aprovacao, as de futura expansao e as vagas da Unisul,
em fase de cogestao, com opcao de compra a ser exercida em janeiro/2021,
0 potencial de vagas totais do grupo na maturidade é de 1.470 vagas (ja
considerados as vagas adicionais de FIES e Prouni) ou 8.820 alunos.

Alunos _
Total + FIES + Potencial na

Vagas de Medicina ) matriculados )
Prouni 37920 maturidade

cursos autorizados 536 642 2.447 3.852
cursos em cogestdo/opcao de compra 287 343 1.775 2.058
curso aguardando autorizacao final 50 60 - 360
cursos pendentes de autorizacéo 105 125 - 750
vagas de expansao futura 250 300 - 1.800
|Tota| 1.228 1.470 4.222 8.820

Em relacao a nossa Receita Liquida, enquanto nossos cursos de medicina
representam hoje 12%, na maturidade, essa representatividade deve alcancar
cerca de 27%, lembrando que reconhecidamente sao programas com
margens mais elevadas e resultados expressivos.



DESEMPENHO FINANCEIRO - Outros Negécios

Outros Negdcios

Valores em RS (milhoes)

Receita Bruta 59,8 149,5% 44,3 130,1% 35,2% 24,2 149,9% 17.5 134,7% 38,7%

Descontos, Dedugoes & Bolsas 16,7) -41,8% 81 -23.9% 105,4% (6,8) -41,9% (3.6) -27,4% 90,5%
Impostos & Taxas (3.1 -71.7% (2,1) -6,1% 47.2% (1.3) -8.0% (0,9 -7.3% 36.2%
Receita Liquida 40,0 100,0% 34,0 100,0% 17,6% 16,2 100,0% 13,0 100,0% 24,7%
Total de Custos 8.7) -21,8% (13,5) -39,8% -35,6% 3.5) -21,6% (5.5) -42,3% -36,3%
- Pessoal (2.2) -5,4% 1.6) -4,8% 313% (0,6) -37% (0,8) -5,8% -213%
- Servicos de Terceiros (4,9) -12,3% (6,2) -18,2% -20,5% 24) -14,9% (2,8) -215% -13,5%
- MV 0,0 0.0% 0,0 0,0% 0,0% 0,0 0.0% 0,0 0.0% 0.0%
- Aluguel & Ocupacao (0,0) 0,0% 0,0 0,0% 0,0% 0,0 0,0% 0,0 0.0% 0.0%
- Outras 1.6) -4,1% (53) -15,5% -68,9% 0,5 -3,0% 18) -13,8% -72,5%
Lucro Bruto (excluindo deprec. /amort.) 313 78.2% 20,5 60,2% 52,7% 12,7 78,4% 75 57,7% 69,3%
Despesas Comerciais (8,0) -19,9% (6,8) -20,1% 16,.8% 23) -14,1% (2,5) -19,3% -8.8%
- PDD 27) -6,7% (2,7) -7.8% -0,2% (0.5) -31% (0,6 -4,9% -223%
- Marketing (53) -13.3% (4.2) -12.2% 27,7% 1.8) -111% 19) -14,4% -4,2%
Despesas Gerais & Administrativas (19.2) -47,9% a7,2) -50,6% 11.4% (6.5) -39,9% (6,0) -46,0% 8.0%
- Pessoal (15,3) -38,3% (14.8) -43,6% 32% (4.5) -27.8% (5,0) -38,8% -10,5%
- Servicos de Terceiros (2.8) -7,0% 1.4) -4,0% 102,7% 1.4) -8,9% (0,6) -4,7% 136,4%
- Aluguel & Ocupacao (0,2) -0,4% (0,2) -0,6% -25,6% 0.0 01% (0,0) -03% -1403%
- Outras (0,9) -2,2% (0,8) -2,3% 15,5% (0,5) -32% (0,3) -2,3% 78,3%
Outras Receitas (Despesas) Operacionais 13 3.2% 0.7) -1,.9% -296,8% 1.0 6,3% (0.3) -2,4% -427,7%
- Provisoes 0,0 0.0% 0,0 0,0% 0,0% 0,0 0,0% 0,0 0.0% 0.0%
- Impostos & Taxas 0,2) -0.4% (0,8) -2,2% -775% (0,0) 0.0% (0,4) -33% -99,0%
- Outras receitas operacionais 15 3,6% 01 03% 1268,2% 1.0 6.3% 01 0.9% 7357%
Resultado Multa, Juros s/ Mensalidade 0,0 0,0% 0,0 0,0% 0,0% 0,0 0,0% 0,0 0,0% 0,0%
Resultado Operacional 55 13,6% (4,2) -12,3% -230,4% 5.0 30,7% (1.3) -10,0% -481,7%

O Segmento de Outros Negocios é composto pela hsm, hsmU (cursos livres e
pos-graduacao online em gestao) e pela EBRADI, Escola Brasileira de Direito.
No 9M20, o segmento de outros negdcios apresentou Resultado Operacional
de RS5,5 milhdo, ante -RS$4,2 milhdes no mesmo periodo do ano anterior. Este
resultado pode ser explicado pelo amadurecimento, e consequente ganho de
escala, da EBRADI, com resultados crescentes e ja atingindo uma base de
16.711 alunos no 9M20.

Olhando para esse segmento, reportamos um resultado operacional da
EBRADI + hsmU de R$12,4 milhdes no 9M20 (vs. RS5,2 milhdes no 9M19). A
evolucao significativa desses cursos reforca nossa escolha pela estratégia de
educacao ao longo da vida (lifelong learning). Mais do que nunca entendemos
gue educacao superior passara a adotar, necessariamente, uma dinamica de
constante atualizacao e aprimoramento ao longo da vida profissional, em linha
com a evolucao dos mercados e as perspectivas do mundo pos-emprego.

Como reportamos no 1520, o desempenho da hsm é impactado diretamente
pela pandemia da COVID-19, com cancelamentos de eventos e cursos
presenciais que aconteceriam em 2020, em virtude das medidas de
distanciamento social.



DESEMPENHO CONSOLIDADO DA COMPANHIA

Valores em RS (milhdes)

Consolidado Anima

% AV 9M19 % AV % AH BN % AH
Receita Bruta 2.015,4 192,7% 1.593,6 185,1% 26,5% 6718 191,4% 5477 186,5% 22,6%
Descontos, Deducées & Bolsas (935,5) -89,5% (705,5) -819% 32,6% (308,9) -88,0% (244,6) -83,3% 263%
Impostos & Taxas (342) -3.3% 27,1 -31% 26.3% (12,0) -3.4% (9.5) -3.2% 26,3%
Receita Liguida 1.045,7 100,0% 860,9 100,0% 21.5% 351,0 100,0% 293,6 100,0% 19.5%
Total de Custos (415,8) -39,8% (397,2) -46,1% 4,7% (140,2) -40,0% (136,4) -46,4% -2,8%
- Pessoal (344.4) -329% 315 -36.2% 10,6% (115,8) -33,0% (105,2) -358% -10,1%
- Servicos de Terceiros (282) -2,7% 337) -3.9% -16,3% (10,2) -29% (13.7) -4,7% 25.4%
- Aluguel & Ocupacao (19,4) -1.9% (229 -27% -15.0% (58) -1.7% (58) -2,0% -0,8%
- Outras (23,8) -23% (29,1) -3.4% -18,3% (8,3) -24% 1,7) -4,0% 28,7%
Lucro Bruto (excluindo deprec. /amort.) 629,9 60,2% 463,8 53,9% 35,8% 210,7 60,0% 157.3 53,6% 34,0%
Despesas Comerciais (106,2) -10,2% 731 -8,5% 45,2% (31,9 -9.1% (25,1 -8,5% -27.4%
- PDD (55.7) -53% (29,1) -3,4% 9N1% (14,8) -42% (10,6) -3,6% -40,0%
- Marketing (50,5) -4,8% (44,0) -51% 14,7% a7 -4,9% (14,5) -4,9% -18.3%
Despesas Gerais & Administrativas (115,6) -11.1% (91,5) -10,6% 26,3% (44.7) -12,7% (30.8) -10,5% -45,0%
- Pessoal (87,9) -8,4% (70,9 -8.2% 24,0% (323) -9.2% (24,4) -83% -327%
- Servicos de Terceiros (12,9) -12% (8,0) -0,9% 61.9% (6,0) -1.7% 2,7) -0,9% -125.8%
- Aluguel & Ocupacao (2,8) -0,3% (0,6) -0,1% 348,6% 1,0) -0.3% 0.4) -0,1% -1912%
- Qutras (12,0) -11% a2 -1,4% -0,7% (53) -15% 34 -12% -54,6%
Outras Receitas (Despesas) Operacionais 2,7 -0.3% 0.3 0,0% -936,1% (1,6) -0,5% 0,2 0,1% 8721%
- Provisées 01 0,0% 03 0,0% -70.5% (0,2) 0,0% 01 0,0% -207,4%
- Impostos & Taxas (6,0) -0,6% 33) -0,4% 83,6% (3,0) -0,8% (1,4) -0,5% -107,1%
- Outras receitas operacionais 32 0,3% 33 0,4% -2,4% 15 0.4% 15 0.5% 2,0%
Resultado Multa, Juros s/ Mensalidade 73 0.7% 71 0.8% 1.6% 2.6 0.7% 2.4 0,8% 7.9%
Resultado Operacional 412,7 39.5% 306,6 35,6% 34,6% 1351 38,5% 104,0 35,4% 29.9%
- Despesas Corporativas (102,2) -9,8% (743) -8,6% 37,5% (345) -9.8% (25.9) -8.8% -33,4%
EBITDA Ajustado 310,5 29,7% 2323 27,0% 33,7% 100,6 28,7% 781 26,6% 28,8%
(-) Resultado Multa, Juros s/ Mensalidade (7.3) -0,7% @0 -0,8% 1.6% (2,6) -0.7% (2,4) -0,8% -7.9%
(-) Itens Nao-Recorrentes - EBITDA (85,1) -8,1% 22,1 -2,6% 284,9% (18,3) -5.2% (14,0) -4.8% -31.0%
EBITDA 218,2 20,9% 203,0 23,6% 7.5% 79.6 22,7% 61,7 21,.0% 29,1%
Depreciacao & Amortizacao (111,2) -10,6% (90,6) -10,5% 22,6% (39,2) -11,2% (31.5) -10,7% -24,4%
Equivaléncia Patrimonial (3,0) -03% (1.9) -02% 62,2% (12) -0.3% (0,6) -0.2% -106,0%
EBIT 104,0 9.9% 110,5 12,8% -5,9% 39.2 1.2% 29,6 10,1% 32,6%
Resultado Financeiro Liquido (108,6) -10,4% (88,1) -10,2% 23.2% (36,7) -10,5% (30,2) -10.3% -217%
EBT (4,6) -0,4% 22,4 2,6% -120,5% 25 0.7% (0,6) -0,2% 511,0%
Imposto de Renda & CSLL 3.0 -0,3% [€X)] -0,4% -19,7% 0.7) -0,2% 19) -0,6% 65,1%
Resultado Liguido (8.0) -0,8% 18,7 2,2% -142,7% 1.8 0.5% (2,5) -0,8% 173,4%
(-) Itens Nao-Recorrentes - EBITDA 851 8,1% 221 2,6% 284,9% 18,3 5,2% 14,0 4.8% -31.0%
(-) Itens Nao-Recorrentes - Lucro Liquido 0.0 0,0% 00 0,0% 0,0% (0,0) 0,0% 0,0 0,0% 0,0%
Resultado Liguido Ajustado 771 7,4% 40,8 4,7% 88,8% 20,1 5.7% 11,5 3.9% -75,1%




Despesas Corporativas e G&A

As Despesas Corporativas totalizaram RS$34,8 milhdes no 3720 e
representaram 9,9% da Receita liquida vs. R$25,9 milhdes, ou 8,8% da Receita
Liguida no mesmo periodo do ano anterior, fruto de centralizacbes de
processos gue costumavam acontecer nas unidades, e maior robustez da
estrutura corporativa, garantindo assim, maior poder de escalabilidade e maior
agilidade nas integracdes das aquisicoes. No 9M20, essas despesas
totalizaram R$102,2 milhdes (-1,1pp vs. 9M19).

Ja as Despesas Gerais e Administrativas, consolidando as aquisicoes,
totalizaram RS$S44,7 milhdes no periodo, e representaram 12,7% da Receita
Liquida, versus R$30,8 milhdes ou 10,5% da Receita Liguida no mesmo
periodo do ano anterior, afetadas pelas aquisicoes recentes. Desconsiderando
o efeito trazido pelas aquisicoes, as Despesas Gerais e Administrativas
totalizaram R$30,9 milhdes (8,8% da Receita Liquida) vs. R$28,1 milhdes no
3719 (9,6%% da Receita Liguida).

(em % da Receita Liquida)
22,7%

0,3%
0,4% 9,7%
8,8% 8,7% 8,5%
9VOO/"J

3719 4719 1720 2720 3720

19,3% 20,6% 19,2% 20,7%

B GSA G&A Aquisicoes B Corporativo Plano de Incentivo de Longo Prazo

(em RS milhoes)

79,6
64.9 73,6

66,0
3719

4719 1720 2720 3720

56,7

29,6

B GEA G&A Aquisicoes ™ Corporativo Plano de Incentivo de Longo Prazo

Analisando o G&A das unidades, excluindo as aquisicdes, verificamos uma
melhora de desempenho desse indicador, que nesse 3T20 representou 8,8%
da Receita Liguida (-0,8pp vs. 3T19). Parte dessa reducao se explica pela
evolucao de nosso desenho organizacional, com novos movimentos de
centralizacdes, em beneficio de nossas operacoes.



EBITDA Ajustado

O resultado de todos os indicadores de melhoria de receita e ganho de
eficiéncia, marca o encerramento de um importante 9M20 com um EBITDA
ajustado de RS$310,2 milhdes (+33,6% vs. 9M19), e uma margem de 29,7%
sobre a Receita Liquida, representando, mesmo em um cenario desafiador
COmMo 0 gue temos enfrentado, um crescimento de +2.7pp vs. 9M19.

EBITDA Ajustado
(em RS milhdes)

+2.7pp 310,2
2323 3 ,6°/° 29,7%
~
9M19 9M20

Conforme relatado nos itens anteriores, contribuiram positivamente para essa
evolucao o crescimento da Receita Liguida, com evolucdes positivas tanto na
base como no ticket; a evolucao do resultado operacional de todas as safras
de nossas unidades; e 0s ganhos com eficiéncia derivados do modelo
académico totalmente implementado em 2018.

Operamos 6 meses integralmente no cenario de isolamento social e ampla
utilizacao de tecnologia, enfrentando os desafios que o contexto
macroecondmico vem apresentando, atraves de um modelo operacional que
se mostrou resiliente e nos possibilitou a entrega de resultados consistentes.
Algumas de nossas unidades, conforme permissao das autoridades locais,
puderam comecar a retomar suas atividades presenciais em outubro, ainda
de forma faseada e em ambientes rotacionados.

Depois de um processo positivo de captacao e rematricula, voltamos nossa
atencao para o desafio de retencao dos atuais alunos e inicio da captacao de
Nnovos para 0 ano de 2021. Permanecemos alertas aos desafios de curto prazo
e firmemente focados em continuar entregando resultados positivos a toda
nossa comunidade académica e de investidores.



Itens N3o Recorrentes

Valores em RS (milhdes) | 3720 | 3119 | 9M20 | 9aM19

Reestruturacao de operacoes 13,4 9,3 17,6 16,3

Integracao 2,1 4,2 3.1 4,2
Impairment hsm - 61,6 -

QOutros 2,8 0,5 2,8 1.7
Total 18,3 14,0 85,1 22,1

Nossos itens nao recorrentes no 3720, sofreram influéncia de fatores que na
sua Maioria sao necessarios para a implementacao de estratégias que trarao
ganhos efetivos de eficiéncia.

Os principais itens deste grupo foram: reestruturacao de operagdes, que
totalizaram R$13,4 milhdes no 3720 (+4,1 milhdes vs. 3T19), dos quais R$6,2
milhdes foram consumidos para a reestruturacao da nova Matriz Curricular;
RS5,9 millhdes foram destinados a juncdo de 4 unidades e RS1,3 milhao foi
destinado as reorganizacoes de estruturas administrativas.

Le Cordon Bleu - Equivaléncia Patrimonial

A sociedade constituida com a Le Cordon Bleu, que reconhecemos em nossos
resultados por equivaléncia patrimonial, apresentou no 9M20 resultado
negativo de RS3,0 milhdes, em linha com o esperado no contexto
macroecondmico atual.

Ainda que a operacao da Le Cordon Bleu tenha sido afetada pelo
distanciamento social provocado pela COVID-19, em virtude de ser
essencialmente presencial, a forca da marca se provou resiliente, nao
ocorrendo evasao relevante. Adotamos estratégias de manutencao dos
contatos com os alunos atraves de lives e atividades com mediacao de
tecnologia e retornamos as atividades no més de agosto concluindo as aulas
iniciadas no primeiro trimestre de 2020. Retomamos as atividades com
abertura de novas turmas ja no més de setembro de 2020, contudo com
limitacdes de quantidade de alunos neste periodo devido ao distanciamento
social.



Resultado Financeiro

Consolidado Anima

Valores em RS (milhdes)

9M20 9M19 3720

(+) Receita Financeira 31,7 20,1 16,0 6,5
Receita com juros de mensalidades 73 71 2,6 2,4
Receita com aplicacbes financeiras 12,4 59 59 1.8
Correcao monetaria 4.1 3,6 3,8 1.2
Descontos obtidos 6,6 03 3,6 0,2
Outras 13 3,2 0,0 0,9

(-) Despesa Financeira (140,2) (108,2) (52,7) (36,7)
Despesa de comissdes e juros com emprestimos’ (40,9) (22,9) (15,4) (8,6)
Despesa de juros com PraValer (12,8) (16,6) (2,2) (4,4)
Despesa de juros com titulos a pagar (aquisicoes) 14,4) (8,2) (8,7) (1,9)
Despesa Financeira de arrendamento (55,9) (49,5) (19,8) 17,1
Descontos financeiros concedidos a alunos (10,6) (7,7) (4,6) (3,0)
Outros (5,7) (3,3) (2,0) (1,8)

Resultado Financeiro (108,6) (88,1) (36,7) (30,2)

" Inclui ganhos e perdas com derivativos referente aos contratos de empréstimos em moeda estrangeira com swap

Encerramos 0 9M20 com um Resultado Financeiro de -R$108,6 milhodes, ante
-R$88,1 milhdes no 9M19. A Receita Financeira atingiu o montante de RS$31,7
milhdes, +R$11,6 milhdes vs. 0 mesmo periodo do ano anterior. Os principais
fatores que contribuiram para esse resultado foram: receita com aplicacdes
financeiras (+6,4 milhdes) e descontos obtidos principalmente em despesas
de arrendamento de imoveis (+RS$6,4 milhoes).

Ja a Despesa Financeira totalizou R$140,2 milhdes, +R$32,1 milhdes vs. 9M19,
principalmente explicada pelas comissdes e despesas relacionadas a novas
operacdes de credito destinados a viabilizar nossas recentes aquisicoes; pelos
juros vinculados as debéntures emitidas em 2519; pelo aumento do saldo dos
titulos a pagar referente as aquisicdées recentes; pelas despesas de
arrendamento, como consequéncia do IFRS-16; e pelo maior nivel de desconto
financeiros concedidos aos alunos.



Resultado Liquido Ajustado

A forte evolucao observada no EBITDA é também acompanhada de um
significativo incremento no Resultado Liquido Ajustado onde encerramos o
9M20 com um total de R$77,1 milhdes (+88,8% vs. 9M19) ou uma margem de
7,4% sobre a Receita Liquida, representando um aumento de 2,6p.p versus
9M19. Esses numeros foram atingidos, mesmo com o aumento das despesas
financeiras, explicado acima, e do maior nivel de depreciacao decorrente dos
investimentos realizados em tecnologia e nas estruturas dos N0ssos campi.

Resultado Liquido
(em RS milhdes)

+2,6DD 771

0/0
40,8 ﬁeﬁ’, 7.4%

9M19 9M20



Caixa e Endividamento Liquido

Consolidado Anima

Valores em RS (milhdes)

SET 20 JUN 20 SET 19

(+) Total de Disponibilidades 789,8 793,3 107,9
Caixa 84,3 41,9 28,0
Aplicacdes Financeiras 705,4 7514 79,9

(-) Total de Empréstimos e Financiamentos ' 676,9 605,2 455,0
Curto prazo 88,0 78,4 208,0
Longo prazo 5889 526,7 2470

(=) Disponibilidade (Divida) Liquida 2 112,8 188,1 (902,6)

(-) Outras Obrigacdes de Curto e Longo Prazo 270,9 195,3 1489

|(=) Disponibilidade (Divida) Liquida excl. IFRS-16 >  (158,1) 7.1) (1.051,5)

(-) Passivo Arrendamentos (IFRS-16) 653,4 5943 555,5
Curto prazo 357 32,7 23,2
Longo prazo 617,7 561,6 532,2

(=) Disponibilidade (Divida) Liquida com IFRS-16 >  (811,5) (601,4) (1.606,9)

! Valor liquido ajustado pelo swap
2 Disponibilidade considerando apenas as obrigacdes bancarias.
3 Disponibilidade considerando todas as obrigacdes de curto e longo prazos relacionadas ao pagamento de parcelamentos tributarios e as aquisicoes.

Chegamos ao fim do 3T20 com um total de disponibilidades de caixa e
aplicacdes financeiras de RS$789,8 milhdes, ante R$793,3 milhdes em
jun/2020. Contribuiram para essa nova posicao de caixa no 3T20 a geracao
de caixa livre antes do Capex de RS78,3 milhdes; uma amortizacdo de R$16,3
milhdes em dividas e RS60,1 milhdes direcionados a aquisicoes.

O total de empréstimos e financiamentos foi de R$676,9 milhdes. Enfatizamos
que o perfil de vencimento das dividas esta diluido ao longo dos proximos 5
anos, Nao apresentando concentracao significativa. As outras obrigacdes de
curto e longo prazo, representadas principalmente pelos titulos a pagar
relacionados as aquisicdes, totalizaram RS270,9 milhdes, o que representou
um acrescimo de RS$S75,6 milhdes referente as aquisicbes mais recentes
anunciadas.

Com isso, excluindo o efeito do IFRS-16 conforme previsto nos contratos das
nossas dividas, encerramos o trimestre com uma divida liquida de R$158,1
milhoes, ou alavancagem de 0,59x (divida liquida + EBITDA ajustado ex-IFRS
dos ultimos 12 meses), 0 que nos deixa uma margem confortavel para
financiamento de novas aquisicoes estratégicas.



Contas a Receber e Prazo Médio de Recebimento (PMR)

Encerramos o 3T20 com um saldo de Contas a Receber Liquido de R$353,4
milhdes, um crescimento de R$129,0 milhdes versus o 3T19, concentrados nos
valores a vencer (+RS77,2 milhdes vs. 3T19) de mensalidades, assim como nos
valores vencidos até 180 dias (+R$49,0 milhdes vs. 3T19). No que se refere
aos valores a vencer, o impacto e explicado por dois fatores principais: o
aumento oriundo do contas a receber das aquisicdes (+R$37,8 milhdes) e dos
efeitos das renegociagdes no ambito do Programa Decola, que ja € uma
ferramenta amplamente usada ha anos, mas, no contexto em que vivemos,
tem assumido contornos ainda mais granulares e estratégicos, buscando
equilibrar retencao e sustentabilidade, de forma a possibilitar a continuidade
dos estudos para o maior numero de estudantes.

Ja no que diz respeito aos valores vencidos até 180 dias, a elevacao ocorre
devido ao cenario mais desafiador de impontualidade causado pelos efeitos
relacionados a pandemia da COVID-19. Conforme ja informado na secao sobre
PDD, estamos implementando diversas medidas na busca de reduzir o nivel
de valores vencidos, entre as quais estao um seguro educacional, novas
modalidades de financiamentos do Pravaler, e, ainda, conforme citado no
paragrafo anterior, 0 N0sso sistema proprio de negociacao, o Decola.

Acreditamos que, juntas, tais medidas poderao devolver os valores vencidos
aos patamares historicamente observados. Embora o conjunto desses
esforcos esteja nos trazendo sinais positivos referentes a rematricula, a
inadimpléncia continua sendo motivo de cuidado, dada a incerteza do
ambiente macroecondémico, 0 que exige de nos atencao redobrada, além da
continuidade e intensificacao das iniciativas citadas acima, bem como a busca
de novas alternativas.

(em RS milhdes)

3720

— — 2720 ‘ 1T20 | 4T19 ‘ 3719 ‘A 3720/ 3T19
Aquisicoes Excl. Aquisicoes
Contas a Receber Liquido 3534 51,0 302,4 328,7 2729 2133 2244 129,0
a vencer 2249 37,8 1871 204,0 1798 1295 1477 772
até 180 d 102,0 10,8 91,2 1005 70/ 614 529 49,0
de 1812360 d 171 17 155 15,0 14,2 14,3 14,8 2,4
de 361a720d 9,4 0.8 8,6 9,2 8,7 8,2 9,0 04

ha mais de 721d 0.0 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Encerramos o trimestre com um PMR (prazo medio de recebimento) de 85
dias, +15 dias em relacao ao mesmo periodo do ano anterior. Como reportado
anteriormente, esse aumento esta diretamente relacionado aos efeitos da
pandemia da Covid-19 sobre a capacidade de pagamento dos estudantes e
indica a necessidade de atencao redobrada no curto prazo, dado o cenario
econdmico ainda pressionado.

Segmentando a analise dos recebiveis e prazos médios, reportamos para o
segmento de alunos Nao-FIES um PMR de 85 dias, +7 dias quando comparado
ao 2T20 e +15 dias quando comparado com 0 mesmo periodo do ano anterior.
Ja para os recebiveis de FIES, reportamos um PMR de 108 dias (+55 dias vs.
3T19), impactado principalmente pelas aquisicdes. Finalmente, na linha de
outros negocios, encerramos o periodo com um PMR de 165 dias (+20 dias
vs. 3T19), em linha com o novo patamar de PMR deste segmento a partir do
crescimento da EBRADI e da hsmU, de acordo com os respectivos planos de
negocios.

(em RS milhdes)

3120 2720 ‘ 1T20 ‘ 4T19 ‘ 3719 ‘A 3720 / 3T19
Total Aquisicoes Excl. Aquisicoes
Contas a Receber Liquido 3534 51,0 3024 3287 2729 2133 2244 129,0
Receita Liquida Acumulada 1.046,1 1483 8977 6951 3390 11815 8616 1845
PMR (Dias) 85 97 68 85 72 63 70 15

3T20 —— 2720 ‘ 1T20 ‘ 4T19 ‘ 3T19 ‘A 3720/ 3T19
Aquisicoes Excl. Aquisicoes
Contas a Receber Liquido 52,3 223 30,0 536 285 6,2 26,0 26
Receita Liquida Acumulada 131,0 36,3 94,6 849 363 1808 1337 3)
PMR (Dias) 108 166 43 14 87 12 52 55

3720

Nao FIES s —— 2720 ‘ 1T20 | 4719 ‘ 3719 ‘A3T20/3T19
Total Aquisicoes Excl. Aquisicoes
Contas a Receber Liguido 2751 28,7 246,4 2533 2226 1838 1798 95
Receita Liquida Acumulada 8751 112,0 7631 5864 2887 9293 6919 183
PMR (Dias) 85 70 68 78 70 70 70 15

Outros Negocios 3TQO — 2720 ‘ 1720 ‘ 4719 ‘ 3719 ‘A 3720/ 3T19
Aaquisicoes Excl. Aquisicoes
Contas a Receber Liguido 26,0 0,0 26,0 219 217 234 18,7 73
Receita Liquida Acumulada 40,0 0,0 40,0 238 139 701 34,7 54
PMR (Dias) 165 0 0 165 141 120 145 20

* PMR ponderado, considerando aquisicdes nos ultimos 12 meses



Investimentos (CAPEX)

No O9M20, nossos investimentos
totalizaram R$97,7 milhdes ou 9,3%
sobre a Receita Liguida, uma
reducao de 1,5p.p. comparado aos
10,9% reportados no 9M19.

Esse nivel de investimento segue
impactado pelas unidades da
expansao organica - Q2A (RS$28,9
milhdes ou 293% no 9M20).
Excluindo o efeito do Q2A, o Capex
seria de R$68,6 milhdes, ou 6,6% da
RL. Os fortes investimentos feitos em
tecnologia seguem sendo parte

Capex

(em RS milhdes)

037 97,7

10,9% 9.3%

425

34,6
284 95 4 29,8

Sistemas e Moveis e Obras e Total
Tecnologia Equipamentos benfeitorias Investimento

EoM19 EoM20

importante do Capex, mas tem sido ferramenta valiosa no incremento da

gualidade de nossos processos e da experiéncia de aprendizagem de nossos

alunos.

Nesse sentido, seguimos evoluindo na estrategia de adocao de solucdes de

laboratorios virtuais e simuladores gue indicam uma melhor eficiéncia no uso

de espacos fisicos de ambientes de aprendizagem, o que se torna essencial

nesse momento de retorno as atividades presenciais.



Fluxo de Caixa

Valores em RS (milhdes)

| 9M20 9M19 3720 3719
Resulltado Liquido (8,0) 18,7 1.8 (2,5)
Depreciacdo & Amortizacao 65,4 90,7 231 31,6
Receita / Despesa com juros e atualizacdo monetaria 933 779 36,1 26,9
Provisao para riscos trabalhistas, tributario e civeis 8,6 (1,2) 53 11
Amortizacdo direito de uso 449 0,0 16,3 0,0
Outros ajustes ao resultado liquido 22,8 7.2 16,7 4.1
Impairment HSM 61,6 0,0 0,0 0,0
Geracao de Caixa Operacional 289,0 193,3 99,4 61,2
A Contas a receber/PDD (123,6) (48,6) (17,9) 10,9
A Outros ativos/passivos 38,7 (8,7) (3,2) 11,m
Variacao de capital de giro (84,9) (57,3) (21,1) (0,2)
Geracao de Caixa Livre antes CAPEX 2041 136,0 78,3 61,0
CAPEX - Imobilizado e Intangivel (97.7) (94,8) (29,0) (26,6)
Geracao de Caixa Livre 106,4 41,2 49,2 34,4
Atividades de Financiamento (199,5) (55,0) 8,2 42,4
Aumento de Capital 1.049,5 0,0 (0,8) 0.0
Acbes em tesouraria (100,5) 0,0 0,0 0,0
Aquisicoes (248,8) (63,3) (60,1) (54,7)

Caixa liquido (aplicado) Gerado nas Atividades de
Financiamento

AUMENTO (REDUCAO) LIQUIDO (A) NO CAIXA E

500,7 (118,8) (52,8) (12,3)

607,1 (77,6) 3.5) 22,2

EQUIVALENTES DE CAIXA
Caixa e Aplicacdes Financeiras no inicio do periodo 182,6 1851 7 7933 85,4
Caixa e Aplicacdes Financeiras no fim do periodo 789,8 107,5 789,8 107,5

Encerramos o0 9M20 com uma Geracao de Caixa Operacional antes de Capex
de R$204,1 milhdes (+RS$68,1 milhdes vs. 9M19) ou 65,7% do EBITDA ajustado
no periodo, mesmo com a maior pressao no capital de giro (-R$84,9 milhdes)
ocasionada pela elevacao do contas a receber e PDD (-R$123,6 milhdes). J& a
Geracao de Caixa Livre foi de R$106,4 milhdes versus R$41,2 milhdes no 9M19
(+RS$65,1 milhdes vs. 9M19).

Apds o nosso aumento de capital de R$1.049,5 milhdes, e atividades de
investimentos, incluindo as aquisicoes, apresentamos uma Geracao de Caixa
Livre no periodo de RS500,7 milhdes (+RS619,5 milhdes vs. 9M19).
Adicionalmente, direcionamos R$100,5 milhdes para o nosso Programa de
Recompra, enquanto investimos RS$248,8 milhdes em aquisicdes totalmente
alinhadas ao nosso plano de expansao. Dessa forma, encerramos o trimestre
com um saldo em caixa e aplicacdes financeiras no valor de R$789,8 milhdes.



Retorno Sobre Capital Investido (ROIC)

Entre outras métricas de desempenho financeiro, seguimos acompanhando o
nosso retorno sobre capital investido (ROIC) e nos dedicando para entregar
avancos neste indicador. O avanco segue evidente nos resultados do 3T20,
quando o ROIC totalizou 7,2%, uma melhora de 0,6pp versus 2019. Ao analisar
0 Nosso retorno excluindo os ativos intangiveis nao amortizaveis, chegamos a
11,4% no periodo, +1,2pp versus 2019.

ROIC ROIC sem ativos intangiveis nao

amortizaveis '

10.1% 11,4%
2019 3720 2019 3720

" ROIC = EBIT LTM * (1- taxa efetiva de IR/CSLL) = capital investido médio.
Capital Investido = capital de giro liguido + contas a receber FIES longo prazo + ativo fixo liguido



ANEXO 1 - Reconciliacdo do Demonstrativo do Resultado

l
9M20 I
Consolidado Anima
Valores em RS (milhdes) DIz
Gerencial Societaria

Receita Bruta 2.015,4 0,4 2.015,8
Descontos, Deducoes & Bolsas (935,5) (0,0) (935,5)
Impostos & Taxas (34,2) (0,0) (34,2)
Receita Liguida 1.045,7 0,0 0,0 0.4 1.046,1
Total de Custos (415,8) (70,1) 0,0 (11,2) (497,1)
- Pessoal (344,4) (10,9) (355,3)
- Servicos de Terceiros (28,2) (0,0 (28,2)
- CMV 0,0 0,0 0,0
- Aluguel & Ocupacao (19,4) (0,1 (19,6)
- Qutras (23,8) (70,1 (o)) (94,0)
Lucro Bruto (excluindo deprec. /amort.) 6299 (70,1) 0,0 0,0 (10,9) 548,9
Despesas Comerciais (106,2) 0,0 (2,7) 0,0 0,0 (108,9)
- PDD (55,7) 0,1 0,0 (55,8)
- Marketing (50,5) (2,6) 0,0 (53,1)
Despesas Gerais & Administrativas (115,6) 41,1) (103,1) 0,0 (71,5) (331,2)
- Pessoal (87,9) (65,4) (1,5) (154,7)
- Servicos de Terceiros (12,9) (22,9) (0,0) (35,8)
- Aluguel & Ocupacao (2,8) 0,4) (0,0) 3,2)
- Qutras (12,0) (41,1) (14,4) (70,0) (137,5)
Outras Receitas (Despesas) Operacionais 2,7) 0,0 (2,3) 0,0 3,2 (1,8)
- Provisoes 0.1 (8,7) 0,0 (8,6)
- Impostos & Taxas (6,0) (2,8) (0,0) (8,8)
- Outras receitas operacionais 3,2 9,2 3,2 15,6
Resultado Multa, Juros s/ Mensalidade 73 (7,3) 0,0 0,0

Resultado Operacional 412,7 (111,2) (108,1) (7,3) (79,1) 107,0
- Despesas Corporativas (102,2) 1081 (6,0) (0,0)
EBITDA Ajustado 310,5 (111,2) 0,0 (7,3) (85,1) 107,0

(-) Resultado Multa, Juros s/ Mensalidade (7,3) 73 0,0 0,0
(-) Itens Nao-Recorrentes - EBITDA (85,1) 85,1 0,0
EBITDA 218,2 (111,2) 0,0 0,0 0,0 107,0
Depreciacdo & Amortizacao (111,2) m,2 0,0 0,0
Equivaléncia Patrimonial (3,0) 0,0 (3,0
EBIT 104,0 (0,0) 0,0 0,0 0,0 104,0
Resultado Financeiro Liquido (108,6) 0,0 (108,6)
EBT (4,6) (0,0) 0,0 0,0 0,0 (4,6)
Imposto de Renda & CSLL (3,0) 0,0 (3,0)
Resultado Liquido (8,0) (0,0) 0,0 0,0 0,0 (8,0)

(-) Itens Nao-Recorrentes - EBITDA 85,1 (85,1 0,0
(-) Itens Nao-Recorrentes - Lucro Liquido 0,0 0,0 0,0

Resultado Liguido Ajustado 771 (0,0) 0,0 0,0 (85,1) (8,0)




ANEXO 2 - DRE IFRS

9M20 9M19 3720 3T19
RECEITA LIQUIDA 1.045,7 861,6 351,0 293,7
CUSTO DOS SERVICOS PRESTADOS (497,1) (478,8) (172,9) (168,3)
(PREJUIZO) LUCRO BRUTO 548,6 382,8 1781 125,5
RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS (445,0) (272,3) (139,7) (95,8)
Comerciais (108,9) (76,0) (32,2) (26,1)
Gerais e administrativas (243,4) (197,6) (88,7) (69,0)
Resultado de equivaléncia patrimonial (3,0) (1,9) (1.2) (0,6)
QOutras (despesas) receitas operacionais (89,6) 3,2 (17,6) (0,1
RESULTADO ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO 103,6 110,5 38,4 29,6
Receita financeira 37,5 27,8 19,7 10,0
Despesa financeira (146,0) (115,8) (56,0) (40,2)
LUCRO (PREJUIZO) ANTES DE IMPOSTOS (5,0) 22,4 21 (0,6)
Imposto de renda e contribuicao social, corrente e diferido (3,0) (3,7) (0,3) (1,9)
LUCRO OU PREJUIZO DO EXERCICIO (8,0) 18,7 1,8 (2,5)




ANEXO 3 - Balanco IFRS

Ativo SET 20 | SET19 JUN 20 Passivo | SET20 | SET19 | JUN 20
Ativo Circulante 1.309,4 369,7 1.312,4 Passivo Circulante 4427 470,7 381,6
Caixa e equivalentes de caixa 843 28,0 419 Fornecedores 431 319 444
Aplicacoes financeiras 7054 799 7514 Empréstimos e financiamentos 879 2037 784
Contas a receber 3184 2244 3024 Arrendamento direito de uso 357 232 327
Adiantamentos diversos 12,9 17,4 19,5 Obrigag¢des sociais e salariais 142,7 96,3 130,5
Impostos e contribuicdes a recuperar 4.8 6,2 6,0 Obrigagoes tributarias 27,6 143 219
Derivativos - 41 - Adiantamentos de clientes 28,1 30,0 16,4
Direitos e empréstimos para aquisicoes 172,0 - 1771 Parcelamento de impostos e contribuigdes 6,4 - -
Outros ativos circulantes 10,2 97 14,0 Titulos a pagar 64,6 70,0 513
Direitos a receber de n&o controladores 13 - - Dividendos a pagar - - -
Derivativos 01 0,2 -
Outros passivos circulantes 64 09 6,0
Ativo Nao Circulante 2.393,2 1.791,2 21329
Contas a Receber 351 - 263 Passivo Nao Circulante 1.597,4 1.0065 14076
Adiantamentos diversos - 0,0 - Empréstimos e financiamentos 588,0 2470 526,7
Depositos judiciais 62,8 57,8 635 Arrendamento direito de uso 617,7 5322 561,6
Direitos a receber de n&o controladores 102,0 - - Titulos a pagar 169,2 76,3 1413
Creéditos com partes relacionadas 10,6 10,0 105 Débitos com partes relacionadas 01 0,0 0,0
Impostos e contribuicbes a recuperar 14,9 121 13,2 Adiantamentos de clientes 78 - -
Imposto de renda e contribuicdo social diferidc 15 16 15 Parcelamento de impostos e contribuicbes 30,7 2,6 2,6
Derivativos - - - Imposto de renda e contribuicdo social diferidos 741 48,6 72,6
Direitos e empréstimos para aquisicoes 1.4 - - Provisao para riscos trabalhistas, tributarios e cive 1045 96,2 96,2
Outros ativos nao circulantes 50 397 388 Derivativos 09 - -
Investimentos 0,0 - - Outros passivos nao circulantes g 22 19 25
Direito de uso 604,2 5413 553,6 Provisdo para perdas em investimento 23 17 41
Imobilizado 3728 3697 3915
Intangivel 11729 759,0 1.034,0 Patriménio Liquido (Passivo a Descoberto) 1.662,5 683,8 1.656,1
Capital Social 1.651,6 496,4 1.651,6
Gastos com emissao de agoes (79,4) - (78,6)
Reserva de capital 348 57 390
Reservas de lucros 1655 248, 2329
Acbes em tesouraria (38,2) (15,6) (110,5)
Ajuste de avaliagao patrimonial (69,6) (69,6) (69,6)
Lucros acumulados (8,0) 18,7 9,8
Participacao dos acionistas nao controladores 57 - 1.0

Obrigagées por compra de investimento - - -

Total do Ativo 3.702,6 21610 3.4453 Total do Patriménio Liquido e Passivo 3.702,6 21610 3.4453




ANEXO 4 - Fluxo de Caixa IFRS

Lucro liquido do periodo (7,6) 18,7 1,8 (2,5)
Ajustes por - -

Provisdo para créditos de liquidacao duvidosa 558 30,9 14,9 11
Reversao (atualizacao) depdsito judicial 0.8 (2,0) 02 0.4
Depreciacao e amortizacao 654 90,7 231 316
Baixa de valor residual de imobilizado e intangivel 9.8 0,8 89 03
Equivaléncia patrimonial 30 19 12 0,6
Atualizacdo de emprestimos a terceiros (X)) (2,4) (0,5) (0.8)
Juros de empréstimos, financiamentos, debéntures e parcelamento de impos 22,6 209 6.5 7.8
Constituicdo, atualizacao e reversao de provisao para riscos trabalhistas, tribuf 86 0,8 53 15
Despesa de ajuste a valor presente e correcao monetéria de titulos 144 577 87 19,0
Receita com ajuste a valor presente financiamento Ampliar e Pravaler 0.4 ©7) 10 01
Remuneracdo baseada em agdes 54 1,0 0,8 10
Imposto de renda e Contribuicdo Social corrente e diferido 3,0 37 07 19
Perda com investimentos - - - -

Perda com provisao impairment 616 - - -

Perda na venda de imobilizado e intangivel - - - -
Juros de parcelamentos e tributos - - - -
Ganho em aquisicao de investimento/Parcelamento - - - -

Baixa direito de uso 0.8) - 02 -
Valor justo com derivativos 87 15 85 05
Amortizacdo direito de uso de arrendamentos 457 - 16,1 -
Despesa de ajuste a valor presente sobre arrendamentos 559 - 19,8
Receita de arrendamentos (58) (3,0)

3448 2236 143 72,3

Variacao nos ativos e passivos operacionais

Redug¢ao (Aumento) de contas a receber (179,4) (79,5 (32,8) (0,2)
Reducao (aumento) de adiantamentos diversos 15,2 12,7 6,6 55
Redugao (aumento) de depositos judiciais (6,9) 57 13) 1.4)
Reducao (aumento) de impostos e contribuicdes a recuperar (2,0) 3,6 (0,5) 13
Redugao (aumento) de outros ativos 9,2) (X)) 1,9) 20
Aumento (reducao) de fornecedores 23 amn 4,7) 09
Aumento (reducao) de obrigacoes tributarias, sociais e salariais 456 18,2 (2,2) 9,0
Aumento (reducdo) de adiantamento de clientes 08 131 6,0 126
Aumento (reducao) de parcelamento de impostos e contribuicbes 34) [(eX)] (3,4) [(oN))
Aumento (reducao) de titulos a pagar - (13) - -
Aumento (redugao) de provisdo para riscos (2,5) (5.9) (1,6) 19)
Aumento (reducdo) de outros passivos (0,8) (355) (0,0) (35,0)
Caixa proveniente das operagoes (140,4) (89,6) (36,0) 11,4)
Juros pagos (27.9) (15,9) (4,0) (6.8)
Imposto de renda e contribuicdo social pagos (0,3) - (0,0) -
Caixa liguido (aplicado nas) gerado nas atividades operacionais 176,2 18,2 743 541
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

Aumento de Capital [E€X)] - (X)) -
Aaquisicao de controladas liquidas dos caixas adquiridos (140,5) (451) (19,9) (43,7)
Direitos e empréstimos para aquisicoes (833) - (26,3) -
Dividendos de controladas pagos apés combinacdo de negécio (25,0) - (14,0) -
(Resgate) aplicacao de aplicacdes financeiras (542,4) n3 51,7 (22,9)
Rendimento de aplicacdes financeiras (1,9) (5.3) (5,8) 1.6
Compra de ativo imobilizado (60,5) (70,8)  (16,9550) 181
Compra de ativo intangivel (37.2) (24,0) (12,0940) (8,5
Caixa liguido aplicado nas atividades de investimento (904,0) (133.9) (46.3) (94,8)
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

Captacoes. 80,7 100,0 80,6 100,0
Amortizacoes. (10,1 (139,6) (26,6) (510
Ganho (Perda) com derivativos 32 05 (0,2) 05
Amortizacao de titulos a pagar na aquisicao de controldas (69,1) (16,9) (14,0) (10,9)

Pagamento de arrendamento (69.5) - (24.6) -
Custo captagao na emissao de titulos - -
Aaquisicao de participacao de nao controladores em controladas - - - -

Aumento de capital 10495 - (0,8) -
Ac¢bes em tesouraria (100,5) - - -
Dividendos pagos - 05) - -
Caixa liguido (aplicado) gerado nas atividades de financiamento 7805 (56.,5) 14,4 384
FLUXO DE CAIXA (APLICADO) GERADO NO EXERCICIO 527 (72,2) 424 (23)
VARIACAO DAS DISPONIBILIDADES

Caixa e Aplicacdes Financeiras no inicio do periodo 316 995 419 303
Caixa e Aplicacdes Financeiras no fim do periodo 843 28,0 843 28,0

AUMENTO (REDUCAO) DAS DISPONIBILIDADES 52,8 (71,6) 42,4 24




